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Tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää millaisia lasten motivointiin ja motivoivaan pedagogiikkaan liittyviä mer-
kityksiä varhaiskasvatuksen erityisopettajat tuottavat ESKO siili -intervention kontekstissa. Tutkimuksessa ol-
tiin kiinnostuneita varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksistä siitä, millaiset tekijät motivoivat ja innosta-
vat esiopetusikäisiä lapsia heidän toimiessaan lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia vahvistavassa 
ESKO siili -interventiossa. Tarkoituksena oli myös selvittää, mikä rooli minäpystyvyydellä oli lasten motivoitu-
misessa varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsitysten mukaan. 

Tutkimus toteutettiin laadullisena haastattelututkimuksena Tampereella. Tutkimuksen kohteena olivat var-
haiskasvatuksen erityisopettajien käsitykset, joten tutkimussuuntaus muodostui fenomenografiseksi. Tutki-
musaineisto kerättiin haastattelemalla kymmentä interventiossa työskentelevää varhaiskasvatuksen erityis-
opettajaa osittain strukturoidulla teemahaastattelulla. Haastatteluaineisto analysoitiin teoriasidonnaisesti laa-
dullisen sisällönanalyysin periaatteiden mukaan. 

ESKO siili -interventiossa motivoivan pedagogiikan nähtiin tutkimustulosten perusteella rakentuvan sensi-
tiivisestä, arvoperustaisesta ja lapsilähtöisestä pedagogiikasta. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat toteuttivat 
pedagogiikkaa sensitiivisen havainnointinsa ja tulkintansa pohjalta. Sensitiivisen pedagogiikan keinoja olivat 
lasten aktivointi ja osallistaminen sekä yksilöllisen pedagogiikan toteuttaminen. Arvoperustainen pedagogiikka 
toteutui lasten oppimista ja etua tavoittelevien arvojen kautta. Arvoperustainen pedagogiikka sisälsi varhais-
kasvatuksen erityisopettajien oman asennoitumisen työhönsä sekä positiivisten tunteiden liittämisen lasten 
oppimiseen. Lapsilähtöinen pedagogiikka muodostui motivoinnin keinoista, joiden nähtiin olevan lapsille omi-
naisia. Tällaisia keinoja olivat tulosten mukaan draamallisuus, leikillisyys, pelillisyys sekä palkitseminen. 

Motivoivan pedagogiikan nähtiin ulottuvan esiopetuksen henkilökunnan ja huoltajien kanssa tehtävään yh-
teistyöhön. Esiopetuksen henkilökunnan sekä huoltajien asenteiden interventiota kohtaan nähtiin vaikuttavan 
vahvasti siihen, miten lapset motivoituivat toimintaan. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien pedagogisella toi-
minnalla nähtiin olevan osittain vaikutusta myös siihen, miten huoltajat ja esiopetuksen henkilökunta asennoi-
tuivat interventiota kohtaan ja toteuttivat sitä tukevia toimia. Tulosten perusteella voidaan todeta, että erilaiset 
pedagogiset keinot olivat varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan motivoivampia ja vaikuttavampia, mi-
käli lasten huoltajat ja esiopetuksen henkilökunta suhtautuivat toimintaan myönteisesti ja tekivät yhteistyötä 
varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa. 
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1 JOHDANTO 

Tämä on varhaiskasvatuksen alan pro gradu -tutkielma, jonka tarkoituksena on 

selvittää varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksiä motivoivasta pedagogii-

kasta ESKO siili -intervention kontekstissa. ESKO siili on esiopetusikäisille lap-

sille suunnattu interventio, jonka tavoitteena on parantaa lukemaan ja kirjoitta-

maan oppimisen valmiuksia sekä ehkäistä lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen 

vaikeuksia. ESKO siili -interventio on osa Siilipolkua. Siilipolku on Tampereen 

kaupungissa kehitetty neuropsykologista kuntoutusasiantuntemusta hyödyntävä 

varhaisen tunnistamisen ja tuen tarjoamisen malli lapsille, jotka tarvitsevat luke-

maan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksien tehostettua harjoittelua. ESKO siili 

-interventio on esiopetusvaiheessa toteutettavaa pienryhmätoimintaa, jolla pyri-

tään herättämään lasten kiinnostus lukemista ja kirjoittamista kohtaan sekä vah-

vistamaan lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia niillä lapsilla, jotka 

seuloutuvat LUKIVA -arvioinnista.  

ESKO siili -intervention tavoitteena on tuoda neuropsykologista asiantunte-

musta ja kuntoutuksellista tukea jo esiopetusvaiheeseen yhdistäen kehitysneu-

ropsykologista tutkimustietoa erityispedagogiseen osaamiseen. ESKO siili ohjel-

man ja materiaalin ovat kehittäneet Tampereen kaupungin lastenneuropsykologi 

Katja Nivala yhdessä varhaiskasvatuksen erityisopettajien Anna Pörhölän, Leena 

Lampisen sekä Riitta Erämaan kanssa. Materiaalin kuvituksen on tehnyt lasten-

hoitaja Jaana Kurko ja teknisestä toteutuksesta on vastannut kehittäjäopettaja 

Pirkko Seppä. Interventio on jaettu kymmeneen tunnin kestoiseen opetuskertaan 

ja sen toiminta perustuu leikinomaisuuteen. Interventio toteutetaan valmista ma-

teriaalia sekä ESKO siili -käsinukkea käyttäen. Jokainen ESKO siili -interventi-

ossa työskentelevä Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen erityisopettaja 

käy siihen tarkoitetun koulutuksen. Koulutuksessa painotetaan ESKO siili -ohjel-

maan suunniteltujen, lasta motivoivien ohjauksen keinojen omaksumista. Taitoja 

ylläpidetään vuosittaisilla koulutuksilla. 
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Lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeutta voidaan pitää yleisimpänä 

oppimisvaikeutena. Lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeuden riskiin onkin 

merkityksellistä puuttua jo ennen kouluikää. (Puolakanaho 2012, 54–57.) Luke-

maan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia tukevaan interventioon kohdistuvalla 

tutkimuksella saadaan tietoa siitä, miten lasten oppimista voidaan tukea ja siihen 

liittyviä vaikeuksia ehkäistä mahdollisimman vaikuttavin keinoin.  

Tämä pro gradu -tutkielma liittyy Tampereen yliopiston yhteiskuntatieteelli-

sessä tiedekunnassa toteutettavaan PsT Terhi Helmisen ja PsM Katja Nivalan 

SIILI -tutkimus: Lukivalmiuksien varhainen tukeminen -tutkimushankkeeseen. 

SIILI -tutkimuksessa selvitetään Siilipolku -tukimallin tuloksellisuutta lukemaan ja 

kirjoittamaan oppimisen valmiuksien tukemisessa sekä lapsen tehtäväorientoitu-

neisuudessa ja kiinnostuksen herättämisessä kirjaimia ja sanoja kohtaan. Tutki-

muksessa selvitetään myös lasten kehityksellisten vaikeuksien sekä kodin luku-

tottumusten vaikutusta esiopetusikäisille suunnattujen ESKO siili -ryhmien tulok-

sellisuuteen. Lisäksi tutkimuksessa arvioidaan ryhmien välisen harjoittelun mää-

rän sekä ESKO siili -ryhmien aikaisen vireys- ja tunnetilan vaikutusta tulokselli-

suuteen luku- ja kirjoitustaidon valmiuksien vahvistamisessa. 

SIILI -tutkimus on toteutettu kvantitatiivisin menetelmin kyselyillä sekä arvi-

oinneilla. SIILI -tutkimus on alkanut vuonna 2017, jolloin tutkittavat ovat olleet esi-

opetusikäisiä. Tutkimus on seurannut näiden lasten kehitystä 2. luokalle 

saakka. Pro gradu -tutkimuksemme pyrkii lisäämään tietoa varhaiskasvatuksen 

erityisopettajien toiminnasta ESKO siili -interventiossa, laadullisella haastattelu-

aineistolla. Tutkimme sitä, millaisia lasten motivointiin ja motivoivaan pedagogiik-

kaan liittyviä merkityksiä ESKO siili -interventiossa mukana olevat varhaiskasva-

tuksen erityisopettajat tuottavat. Kartoitamme interventiossa toteutettavaa peda-

gogiikkaa, jonka avulla varhaiskasvatuksen erityisopettajat pyrkivät tekemään 

oppimisesta innostavaa ja motivoivaa. Tutkimuksemme siis täydentää käynnissä 

olevaa pitkittäistutkimusta intervention tuloksellisuudesta. Näin ollen hankkeesta 

voidaan saada laajempaa ja kattavampaa tutkimustietoa lukemaan ja kirjoitta-

maan oppimisen valmiuksia vahvistavasta sekä lukemaan ja kirjoittamaan oppi-

misen vaikeuksia ennalta ehkäisevästä ESKO siili -interventiosta ja Siilipolku -

tuenmallista. 
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Yhteiskunnallisella tasolla nuorten syrjäytyminen ja koulupudokkuus ovat 

merkittäviä ongelmia, joihin motivaatiotutkimuksella pyritään löytämään ennalta-

ehkäiseviä toimintamalleja. Syrjäytymisen ja koulupudokkuuden taustalla vaikut-

tavat usein erilaiset oppimisvaikeudet, jotka ovat yhteydessä vähäiseen oppimis-

motivaatioon, epäonnistumisiin sekä kielteisiin näkemyksiin itsestä oppijana. 

(Nurmi 2011, 28, 30–31.) Oppimismotivaation on todettu vaikuttavan oppimistu-

loksiin positiivisesti ja sitä kautta vähentävän negatiivisia asenteita oppimista 

kohtaan (Aro & Nurmi 2019, 130; Aunola 2002, 105–109). Motivaatioon keskitty-

vällä tutkimuksella voidaan lisätä tietoisuutta lasten oppimismotivaatiota vahvis-

tavista tekijöistä ja sitä kautta kehittää motivaatiota tukevaa pedagogista toimin-

taa.  

Motivaatiolla on suuri merkitys oppimisessa ja tätä merkitystä on pyritty sel-

vittämään ja selvitetään yhä tutkimusten avulla. Muun muassa Laitisen (2018) 

väitöskirjatutkimuksessa on tutkittu motivaation merkitystä oppimiseen. Tutki-

muksen mukaan olisi hyvä saada varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen opettajat 

tietoisiksi motivaation merkityksestä oppimisessa, jotta opettajat pystyisivät pa-

remmin kehittämään motivoivia opetus- ja ohjausmenetelmiä ja tätä kautta tuke-

maan lasten oppimista ja kehitystä. Väitöskirjatutkimuksessa esitettiin myös, että 

on tärkeää ymmärtää pienten lasten motivaation taustatekijöitä sekä sitä, miten 

motivaatio vaikuttaa heidän suoriutumiseensa eri tehtävissä. Lukemaan ja kirjoit-

tamaan oppimisen valmiuksia ja motivaatio-orientaatiota koskevien tutkimuslöy-

dösten perusteella on huomattu motivaatiolla ja kielellisillä valmiuksilla olevan yh-

teys ennen varsinaista luku- ja kirjoitustaitoa. (Laitinen 2018, 59, 65.) ESKO siili 

-ohjelmaan kuuluu keskeisesti joukko ohjauksellisia menetelmiä ja periaatteita, 

jotka tähtäävät lasten oppimismotivaation lisäämiseen. Tässä tutkimuksessa sel-

vitetään varhaiskasvatuksen erityisopettajan käsityksiä siitä, millainen pedago-

giikka on lapsia motivoivaa ESKO siili -intervention kontekstissa.  
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2 LUKEMAAN JA KIRJOITTAMAAN 

OPPIMISEN VALMIUDET JA 

VAIKEUDET 

Tässä teorialuvussa käsittelemme lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuk-

sia sekä lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeuksia sekä vaikeuksien ko-

morbiditeettiä. Tutkimuksemme kohteena oleva ESKO siili -interventio on esiope-

tusikäisten lasten lukemisen ja kirjoittamisen valmiuksia tukeva sekä näissä tai-

doissa esiintyvien vaikeuksien ennaltaehkäisyyn kehitetty menetelmä. Tässä lu-

vussa avaamme myös, miten lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia ja 

vaikeuksia voidaan arvioida, tukea ja ennaltaehkäistä. Lisäksi perustelemme var-

haisen tunnistamisen tärkeyttä. Esittelemme interventioihin liittyviä periaatteita 

sekä aiempaa tutkimustietoa lukemaan ja kirjoittamaan oppimista tukevista ja lu-

kemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia kuntouttavista interventioista. 

2.1 Lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiudet 

Lapsen luku- ja kirjoitustaidon kehittyminen alkaa jo varhaislapsuudessa ja tästä 

kehitysprosessin alkuvaiheesta voidaan käyttää käsitettä sukeutuva lukutaito 

(emergent literacy). Sukeutuvan lukutaidon kehittymiseen liittyvät myös luke-

maan ja kirjoittamaan oppimisen valmiudet. (Merisuo-Strom 2010, 17–20.) Luke-

maan ja kirjoittamaan oppimisen valmiudet ovat varhaisia taitoja, jotka luovat 

pohjaa myöhemmälle lukemaan ja kirjoittamaan oppimiselle. Lukemiseen ja kir-

joittamiseen liittyviä taitoja opetetaan ja opitaan usein samanaikaisesti ja usein 

pulmia ilmenee sekä lukemisessa että oikeinkirjoituksessa, jolloin lukemaan ja 

kirjoittamaan oppimisen valmiuksista ja vaikeuksista voidaan käyttää käsitteitä 

lukivalmius ja lukivaikeus. (Kairaluoma & Takala 2019, 15; Takala & Kontu 2008, 

9; Aro & Lerkkanen 2019, 253–256; Niilo Mäki Instituutti 2020.) Jatkossa tässä 
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tutkimuksessa käytämme käsitteitä lukivalmius ja lukivaikeus, kun käsittelemme 

lukemisen ja kirjoittamisen valmiuksia ja vaikeuksia.  

Lukivalmiudet muodostuvat useista eri taidoista, joita ovat kirjaintuntemus 

ja kirjain-äännevastaavuus, kielellinen tietoisuus sekä nimeämisnopeus. (Aro & 

Lerkkanen 2019, 253–256; Niilo Mäki Instituutti). Kirjaintuntemuksella tarkoite-

taan sitä, miten hyvin lapsi tuntee ja tunnistaa kirjaimet. Kirjain-äänne vastaavuus 

tarkoittaa sitä, että lapsi osaa yhdistää tietämänsä kirjaimen oikeaan äänteeseen. 

Kielellinen tietoisuus on lapsen herkkyyttä hahmottaa puhutun ja kirjoitetun kielen 

eri merkityksiä ja rakenteita sekä huomata yhteys kirjoitetun ja puhutun kielen 

välillä. Kun lapsi kykenee tarkemmin huomaamaan, yhdistelemään ja erottele-

maan kielestä sen eri äänteitä eli foneemeja, puhutaan äännetietoisuudesta tai 

fonologisesta tietoisuudesta. Se, kuinka nopeasti lapsi nimeää erilaisia tuttuja ni-

mikkeitä, kuten kirjaimia, numeroita tai esineitä, määrittää lapsen nimeämisno-

peuden. (Aro & Lerkkanen 2019, 253–255.) Nimeämisnopeudesta voidaan käyt-

tää myös käsitteitä nimeäminen tai nopea sarjallinen nimeäminen (Salmi 2008, 

10). Lukivalmiuksien lisäksi luku- ja kirjoitustaidon kehitykseen vaikuttavat lapsen 

kielellinen päättely ja metakognitiiviset kyvyt. Metakognitiivisilla kyvyillä tarkoite-

taan sitä, kuinka hyvin lapsi pystyy säätelemään ja arvioimaan omaa ymmärtä-

mistään puhutusta ja kirjoitetusta kielestä. (Aro & Lerkkanen 2019, 256.) 

Lukemisen ja kirjoittamisen oppimista ennakoivat myös muut kognitiiviset 

taidot, kuten älykkyys, työ- ja säilömuistin toiminta, ongelmanratkaisukyky, sana-

varasto sekä näköön ja kuuloon perustuva, visuaalinen ja auditiivinen havain-

nointikyky. Merkityksellisiä asioita kehityksen kannalta ovat myös lapsen kehitys- 

ja kasvuympäristöt sekä lapsen oma kiinnostus kirjaimia ja kieltä kohtaan. Lisäksi 

lukivalmiuksien kehittymiseen vaikuttavat suuresti perinnölliset tekijät. Mikäli per-

heessä tai sukulaissuhteissa on paljon henkilöitä, joilla on lukivaikeus, familiaali-

set eli perhetaustasta johtuvat riskitekijät hidastavat todennäköisesti myös lapsen 

lukivalmiuksien kehittymistä ja altistavat herkemmin myöhemmille lukivaikeuk-

sille. (Ahonen, Kere & Parviainen 2019, 103–104; Aro & Lerkkanen 2019, 253–

256, 265; Takala 2008, 14.) Lukivalmiuksia vahvistamalla ja tukemalla voidaan 

kuitenkin ennaltaehkäistä lukemisen pulmia, jotka heijastuvat usein myös myö-

hempään kirjoittamaan oppimiseen ja kirjoittamisen vaikeuksiin (Lyytinen & Lyy-

tinen 2007). 
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Lukivalmiuksien eri taitojen ollessa riittävän vahvoja, voidaan tavoittaa su-

juva lukutaito. Lukeminen muodostuu karkeasti jaettuna dekoodauksesta ja ym-

märtämisestä. Tämä jako perustuu Hooverin & Gough:n (1990) luomaan lukemi-

sen yksinkertaiseen malliin (Simple View of Reading). Dekoodauksella tarkoite-

taan sujuvaa taitoa lukea kirjoitettua tekstiä. Jotta dekoodaus olisi sujuvaa, edel-

lyttää se lapselta fonologista tietoisuutta. (Hoover & Gough 1990, 127–131; Ta-

kala 2008, 19–20; Takala 2008, 149–150.) Sujuvaa dekoodausta ennakoi lukival-

miuksista erityisesti kirjaintuntemus ja fonologinen tietoisuus (Aro & Lerkkanen 

2019, 254). 

 Lukemisen sujuvuuden lisäksi lukutaito koostuu ymmärtämisestä. Ymmär-

tämisellä tarkoitetaan luetun ymmärtämistä, mutta myös sitä, miten lapsi osaa 

tulkita ja lukea erilaisia kuvia tai muita visuaalisia kohteita. Lapsen ymmärtämistä 

voidaan harjoittaa esimerkiksi kuvia tarkastelemalla sekä niistä kertoen ja kes-

kustellen. (Hoover & Gough 1990, 127–131; Takala 2008, 19–20; Takala 2008, 

149–150.) Ymmärtämisen taitoa ennakoi erityisesti lapsen sanavarasto, muisti, 

kielellinen päättely sekä lapsen metakognitiiviset taidot. Lukivalmiuksien ja mui-

den kognitiivisten tekijöiden lisäksi lukemaan ja kirjoittamaan oppimiseen liittyy 

vahvasti lapsen motivaatio (ks. luku 2.5.1). (Aro & Lerkkanen 2019, 255–256.)  

2.2 Lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeudet 

Lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeuksista eli lukivaikeuksista puhutaan 

silloin, kun lapsella on vaikeuksia lukemisen sujuvuudessa ja/tai lukemisen ym-

märtämisessä. Tällainen lukivaikeuden määrittely voidaan tehdä aiemmin esitel-

lyn yksinkertaisen lukemisen mallin (Simple View of Reading) mukaisesti. Jos 

lapsella on vaikeuksia lukusujuvuudessa, voidaan vaikeutta kutsua dysleksiaksi. 

Jos taas pulmat ovat luetun ymmärtämisessä, puhutaan vaikeudesta hyperleksi-

ana. Jos vaikeuksia ilmenee sekä lukusujuvuudessa että luetun ymmärtämi-

sessä, on kyse laajasta lukemisen vaikeudesta ja puhutaan heikoista lukijoista 

(poor readers). (Gough & Tunmer, 1986, 7–10; Kairaluoma & Takala 2019, 16–

18, 28–30.) Ennen varsinaista lukivaikeuden diagnoosia lapsella on usein havait-

tavissa pulmia varhaisissa lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksissa, eli 

lukivalmiuksissa (Kairaluoma & Takala 2019, 16–18, 28–30).  
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Tietyt lukemisen valmiudet ennustavat melko suoraan erillisten lukemaan 

oppimisen osataitojen kehittymistä. Samat varhaiset tekijät ennustavat myös kir-

joitustaidon kehitystä, jolloin voidaan jälleen puhua yleisesti lukivalmiuksista ja 

niiden vaikutuksista lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen haasteiden tai lukivai-

keuksien syntymiseen. Lapsilla, joilla yleisesti ilmenee kielellisiä ja lukemiseen 

liittyviä haasteita, on pulmia usein fonologisessa prosessoinnissa eli äänteiden ja 

niiden yhdistelmien havaitsemisessa sekä äänteiden erottelussa ja yhdistelyssä. 

(Ahonen & Määttä 2019, 237.) Fonologista prosessointia voidaan pitää ydintai-

tona lukemaan ja kirjoittamaan oppimiselle (Salmi 2009, 1). Lukutarkkuutta, kir-

jainten tuottamista sekä myöhempää sanojen oikeinkirjoitusta ennakoivat erityi-

sesti lapsen kirjaintuntemus sekä fonologinen tietoisuus. Luetun ymmärtämistä 

sekä myöhemmin kehittyvää tekstin tuottamisen taitoa ennakoivat lapsen sana-

varaston laajuus, kuullun ymmärtäminen, muisti sekä metakognitiiviset taidot. 

Lapsen nimeämisnopeudella on yhteys sanan tunnistamisen sujuvuuteen sekä 

myöhemmin lapsen lukunopeuteen. Jos jonkin varhaisen lukivalmiuden kehitty-

misessä on haasteita, näkyy se usein juuri edellä mainittujen taitojen haasteina. 

(Aro & Lerkkanen 2019, 253–256; Lerkkanen 2017, 28–29.) 

Aiemmat tutkimukset vahvistavat, että lukivaikeuksien taustalla vaikuttavat 

haasteet tietyissä lukivalmiustaidoissa. Fonologisen prosessoinnin lisäksi useat 

tutkimukset lisäävät lukivaikeutta ennustaviin valmiuksiin lapsen kirjaintuntemuk-

sen. (Gallagher, Frith & Snowling 2000, 207–209; Pennington & Lefty 2001, 829; 

Scarborough 1990, 1728–1729.) Myös McCardle, Scarborough ja Catts (2001) 

todensivat tutkimuksessaan kirjaintuntemuksen, fonologisen tietoisuuden sekä 

kyvyn tallentaa ja palauttaa muistiin kielellistä ainesta olleen lukuvaikeuksien syn-

tyyn eniten vaikuttaneita varhaisia tekijöitä (McCardle ym. 2001, 231–232). Fo-

nologisen prosessoinnin ja kirjaintuntemuksen vaikutusta koskevan tutkimuksen 

lisäksi on tehty jonkin verran tutkimusta myös pelkän nimeämisvaikeuden vaiku-

tuksesta myöhempään lukivaikeuden ilmenemiseen. Salmen (2008) tutkimuk-

sessa tutkittiin nimeämisen vaikutusta myöhemmän lukuvaikeuden ilmenemiselle 

ja todettiin, että nimeämistaidolla, erityisesti nimeämisnopeudella oli merkitystä 

myöhempien lukemisen vaikeuksien ilmenemiseen (Salmi 2008, 127–137). 

Kuten lukivalmiuksiin, myös lukivaikeuksiin liittyvät tutkitusti lapsen kasvu-

ympäristöt sekä perinnöllisyystekijät. Mikäli suvussa esiintyy lukemisen tai kirjoit-

tamisen vaikeutta, on lapsella suurempi riski siihen, että myös hänellä esiintyy 



11 

lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeutta. (Ahonen ym. 2019, 103–104.) 

Lyytisen ym. (2004) Lapsen kielen kehitys ja familiaalinen dysleksiariski -pitkit-

täistutkimuksessa on todettu, että lapset, joilla on familiaalinen riski lukivaikeu-

teen, olivat heikoimpia lukijoita, kun heidän suoriutumistaan tarkkailtiin erilaisissa 

lukivalmiuksia mittaavissa tehtävissä varhaislapsuudesta kolmannen luokan lop-

puun. Riskilapsia verrattiin verrokkiryhmään, jossa lapsilla ei ollut familiaalista lu-

kivaikeusriskiä. Lukivaikeusriski määriteltiin siten, että ainakin toisella vanhem-

malla ja lähisuvussa on todettu lukivaikeutta. (Lyytinen ym. 2004, 191–192, 211–

213.) Myös monet muut aiemmat tutkimukset vahvistavat familiaalisten riskiteki-

jöiden vaikuttavan lapsen lukivaikeuden tai kielellisten haasteiden ilmenemiseen 

(Gallagher ym. 2000, 7, 210–211; 1733–1735; Snowling, Gallagher & Frith 2003, 

370–372; Thompson ym. 2015, 985–986). 

On yleistä, että erilaiset oppimisvaikeudet esiintyvät päällekkäin. Tällaista 

vaikeuksien samanaikaista ilmenemistä nimitetään komorbiditeetiksi. Esimerkiksi 

edellä esitellyt kielenkehityksen viiveet tai lukivaikeus esiintyvät usein samanai-

kaisesti erilaisten tarkkaavuuden ja käyttäytymisen vaikeuksien kanssa. (Ahonen 

ym. 2019, 408.) Kielellisillä vaikeuksilla on nähty olevan yhteys myös lapsen so-

siaalis-emotionaalisiin vaikeuksiin (Siiskonen ym. 2019, 236–237). Tarkkaavuu-

den ja käyttäytymisen vaikeudet, kuten ADHD, ilmenevät lapsen toiminnanoh-

jauksen haasteina ja käyttäytymisen säätelyn vaikeutena. Konkreettisesti tämä 

näyttäytyy siten, että lapsella on haasteita täyttää toiminnalle asetettuja tavoitteita 

sekä motivoitua ja suunnata tarkkaavaisuus opettajan määräämään toimintaan. 

(Närhi ym. 2019, 350–351.)  

Haasteet lapsen itsesäätelyssä ja toiminnanohjauksessa saattavat johtaa 

siihen, että lapsi epäonnistuu muita lapsia useammin erilaisissa oppimistilan-

teissa (Närhi ym. 2019, 350). Epäonnistumiset ja niistä saatu negatiivinen palaute 

heikentävät lapsen itsetuntoa ja vaikuttavat motivaatioon kielteisesti (Aro & Nurmi 

2019, 130). Lukivaikeuksien kanssa samanaikaisesti ilmenevät tarkkaavuuden ja 

käyttäytymisen vaikeudet näyttäytyvät haasteina suoriutua lukemiseen ja kirjoit-

tamiseen liittyvistä tehtävistä. Epäonnistumiset ja negatiivinen palaute voi heiken-

tää lapsen motivaatiota ja kiinnostusta esimerkiksi myöhempää lukemaan ja kir-

joittamaan oppimista kohtaan. 
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2.2.1 Lukivaikeuksien varhainen tunnistaminen, arviointi ja kuntoutus 

Lukivaikeuksien ja haasteiden varhainen tunnistaminen ja kuntouttaminen on eh-

dottoman tärkeää, sillä myöhempi oppiminen edellyttää usein lapsen luku- ja kir-

joitustaitoa (Puolakanaho 2012, 54–57). Lapsella on varhaiskasvatuksessa ja 

esiopetuksessa oikeus saada tarpeitaan vastaavaa tukea heti, kun lapsen haas-

teet ja vaikeudet on tunnistettu. Varhaisessa tunnistamisessa apuna voidaan 

käyttää erilaisia arviointeja ja havainnointia. Kun tuen tarpeet on tunnistettu, on 

suunniteltava tukea, jonka tulisi olla järjestelmällistä, tutkimukseen perustuvaa 

sekä vaikuttavaa lapsen tuen tarpeen näkökulmasta. (Heiskanen 2018, 96–97, 

99.)  

Varhaiskasvatuksessa yksi yleisimmistä tavoista arvioida lukivalmiuksia ja 

kartoittaa mahdollisten lukivaikeuksien riskiä ja kohdentaa tukea sitä tarvitseville 

lapsille on LUKIVA - Lukivaikeuksien arviointimenetelmä. LUKIVA -arvio tehdään 

4–5 -vuotiaille lapsille ja siinä kartoitetaan lapsen kirjaintuntemuksen ja nimeä-

missujuvuuden taitoja sekä lapsen sukuriskin olemassaoloa. Kartoituksesta saa-

dun tiedon perusteella jokaiselle lapselle muodostuu oma pistemäärä, jonka pe-

rusteella voidaan arvioida lapsen sen hetkistä lukivalmiuksien tilaa sekä riskiä 

myöhempään lukivaikeuteen. Arviosta muodostunut pistemäärä kertoo lapsen lu-

kivalmiusindeksin. Mitä suurempi lukivalmiusindeksi on, sitä suurempi riski lap-

sella on lukivaikeuteen tai lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen pulmiin. Indeksin 

kertoessa mahdollisesta riskistä, lapselle suositellaan lukivalmiuksia vahvistavia 

harjoitteita. (Puolakanaho 2012, 54–57.) 

Lukivaikeuden varhainen tunnistaminen ja vaikeuteen kohdistuva tuen tarve 

voidaan todeta myös muilla keinoilla. Tuen tarpeen tunnistamisessa ja tuen jär-

jestämisen suunnittelussa voidaan hyödyntää Suomessa käytössä olevaa kolmi-

portaisen tuen mallia tai esimerkiksi Yhdysvalloista lähtöisin olevaa RTI-mallia 

(Response to Intervention). Näissä molemmissa malleissa on tavoitteena, että 

tuen tarve tunnistettaisiin varhain ja tarpeisiin voitaisiin vastata tarkoituksenmu-

kaisilla tukimuodoilla. (Fuchs & Fuchs 2006, 93; Opetushallitus 2014, 44–45.) 

Kolmiportainen tuki ohjaa Suomessa oppimista ja kasvua koskevan tuen 

järjestämistä. Kolmiportaisen tuen malli on virallisesti käytössä esi- ja perusope-

tuksessa. (Opetushallitus 2014, 44–45.) Myös yli puolet Suomen varhaiskasva-
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tusta järjestävistä tahoista hyödyntää tuen suunnittelussa perusopetuslain mu-

kaista kolmiportaisen tuen mallia, jotta tuen suunnittelu ja toteuttaminen muodos-

taisivat jatkumon siirryttäessä varhaiskasvatuksesta esiopetukseen ja peruskou-

luun (Eskelinen & Hjelt 2017, 68). Mallin tasot ovat yleinen, tehostettu ja erityinen 

tuki. Esiopetuksessa tuki pyritään kaikilla portailla muodostamaan inkluusion pe-

riaatteiden mukaan, jolloin tuki tuodaan joustavasti osaksi oman esiopetusryh-

män toimintaa. Esiopetuksen yhteistyö eri ammattilaisten sekä kodin kanssa on 

tärkeää kaikissa tuen tunnistamisen ja suunnittelun vaiheissa. (Ahtiainen ym. 

2012, 53; Opetushallitus 2014, 44–45.) 

Ensimmäisellä tuen portaalla, eli yleisen tuen tasolla, opetus ja tukimuodot 

ovat pääsääntöisesti osana koko ryhmän yhteistä toimintaa, eikä yleinen tuki 

edellytä erillisten asiakirjojen laatimista. Toinen taso, tehostettu tuki, kohdenne-

taan henkilökohtaisemmin ja yksilöllisemmin tukea tarvitsevalle lapselle. Tehos-

tettua tukea saadakseen lapselle tehdään pedagoginen arvio, johon kirjataan 

suunnitelma tuen järjestämisestä. Pedagogisen arvion tekemisessä korostuu 

opettajan pedagoginen osaaminen. Viimeinen tuen porras, erityinen tuki, vaatii 

pedagogisen selvityksen, jonka seurauksena tuen tarpeen järjestäminen merki-

tään HOJKS:iin, eli henkilökohtaiseen opetuksen järjestämistä koskevaan suun-

nitelmaan. Erityisen tuen päätös tehdään vasta silloin, kun keinot ja resurssit ylei-

sen tai tehostetun tuen puitteissa eivät ole olleet riittäviä. Opettajan pedagogisen 

ammattitaidon lisäksi esimerkiksi erilaiset terapiamuodot tai neuropsykologinen 

osaaminen korostuvat erityisen tuen tukimuodoissa. (Ahtiainen ym. 2012, 52–

60.) 

Kaikilla tuen portailla käytössä olevia tukimuotoja esiopetuksessa ovat 

muun muassa osa-aikainen erityisopetus, avustajapalvelut ja apuvälineet. Osa-

aikaisen erityisopetuksen tarkoituksena on vahvistaa tiettyjä taitoja ja ehkäistä 

suurempien vaikeuksien syntymistä. Osa-aikaista erityisopetusta voidaan hyö-

dyntää esimerkiksi silloin, kun lapsella on lukemiseen tai kirjoittamiseen liittyviä 

haasteita. Avustajapalveluiden ja apuvälineiden käytöllä pyritään takaamaan kai-

kille esteettömät ja tasavertaiset mahdollisuudet oppia ja osallistua opetukseen. 

(Opetushallitus 2014, 44–45, 53.)  

Tuen tarpeen tunnistamisessa ja suunnittelussa sekä erityisesti sopivan in-

tervention valinnassa voidaan hyödyntää Yhdysvalloista lähtöisin olevaa RTI-
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mallia (Response to Intervention). RTI-mallin tarkoituksena on helpottaa tuen var-

haista tunnistamista ja suunnittelua niillä lapsilla, joilla on todettu oppimisvaikeus 

tai riski oppimisvaikeuteen. RTI-mallin avulla ei ole tarkoitus saada suoraan eri-

tyispedagogisia järjestelyjä, vaan tärkeintä mallissa on turvata lapsen jatkuva 

seuranta. Jatkuvan seurannan avulla voidaan tunnistaa varhain mahdolliset 

haasteet ja löytää lapselle sopivat tukimuodot, kuten esimerkiksi interventio, joka 

tukee lapsen taitojen kehittymistä. (Fletcher, Coulter, Reschly & Vaughn 2004, 

305–309.) Usein RTI-mallin avulla pyritäänkin löytämään sopiva interventio juuri 

lukemisen ja kirjoittamisen haasteisiin jo kehityksen varhaisessa vaiheessa 

(Fuchs & Fuchs 2006, 94). Tutkimuksemme kohteena oleva ESKO siili -interven-

tio on osa suurempaa Siilipolku -tukimallia, jonka tarkoituksena on varhain tun-

nistaa ja tukea lapsia, jotka hyötyisivät tehostetusta lukivalmiuksien harjoittelusta. 

Siilipolku -tukimalli on kehitetty RTI-mallin mukaisesti. 

RTI-mallissa ja kolmiportaisen tuen mallissa on havaittu paljon yhteneväi-

syyksiä. Kuten kolmiportaisen tuen mallissa, myös RTI-mallissa tuen eri tasot on 

useimmiten jaettu kolmeen eri portaaseen. Molemmissa malleissa lapsi siirtyy 

tasolta toiselle, mikäli edellinen taso ei riitä vastaamaan lapsen tuen tarvetta. Ta-

solta toiselle siirryttäessä tuki on yksilöllisempää ja intensiivisempää. (Fuchs, 

Mock, Morgan & Young 2003, 159.) Esimerkiksi jos lapsi, jolla on haasteita luki-

valmiuksien kehityksessä ei saa riittävää tukea yleisessä tuessa, on mahdollista 

edetä tuen portailla tehostettuun tai jopa erityiseen tukeen.  

Lukemisen ja kirjoittamisen haasteita voidaan ehkäistä monin eri tavoin. Ko-

din positiivinen lukuympäristö sekä lasten ja vanhempien yhteiset lukuhetket ja 

kirjoista keskustelu ovat merkittäviä asioita lukivaikeuksien ehkäisemisessä sekä 

lukivalmiuksien tukemisessa. Lukuympäristö muodostuu siitä, miten ja kuinka 

paljon kieltä käytetään sekä siitä, kuinka paljon ja mitä kodissa luetaan tai kirjoi-

tetaan. Myös varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa voidaan luoda mahdolli-

suudet monipuoliselle kielelliselle toiminnalle. Kielellinen toiminta voi olla esimer-

kiksi lukuhetkiä, pienryhmätoimintaa tai leikkiä, jossa opettaja pyrkii rikkaaseen, 

kielelliseen vuorovaikutukseen lasten kanssa. Mikäli lapsi osoittaa kielellistä edis-

tymistä, ovat positiivinen palaute ja kannustus tärkeitä tekijöitä lukutaidon edistä-

misessä. Oppimisympäristöjen pedagogisella suunnittelulla voidaan tarjota mo-

nipuolisesti kielellisiä virikkeitä lapsen arkeen. Kun kirjat ja muut kielelliseen toi-

mintaan liittyvät materiaalit ovat houkuttelevasti ja vapaasti saatavilla, antaa se 
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lapsille mahdollisuuden käyttää niitä eri tilanteissa. Kirjoitettua kieltä olisi myös 

hyvä olla monipuolisesti näkyvissä. Sen lisäksi että kotona ja varhaiskasvatuk-

sessa tehdään erilaisia toimia kielen kehityksen ja lukivalmiuksien edistämiseksi, 

on kodin ja varhaiskasvatuksen välinen yhteistyö erittäin merkittävää. (Merisuo-

Strom 2010, 17–28.) 

 On olemassa välineitä ja menetelmiä, joilla pystytään vahvistamaan luki-

valmiuksien kehittymistä. Tietokone on todettu tehokkaaksi välineeksi lukival-

miuksien tukemisessa. Esimerkiksi tietokoneella tai mobiililaitteilla pelattava Eka-

peli on hyvä apuväline lukutaidon alkeita opetteleville lapsille. (Aro & Lerkkanen 

2019, 280.) Tieteellisesti tehokkaiksi ja käyttökelpoisiksi todettuja tutkimusperus-

taisia menetelmiä ovat erilaiset lukivaikeuksia ennaltaehkäisevät ja kuntouttavat 

interventiot (Uusitalo-Malmivaara 2009, 50–60). Suomessa ei ole kovin paljon 

tutkittua tietoa lukivalmiuksien kuntouttamisesta. Tutkimuksemme sijoittuu ESKO 

siili -intervention kontekstiin, jonka tarkoituksena on vahvistaa lapsen lukivalmiuk-

sia ja ennaltaehkäistä mahdollista myöhempää lukivaikeutta.  

2.2.2 Interventio lukivaikeuksien kuntoutuksessa 

Interventio tarkoittaa opetusta tai ohjausta, jolla pyritään vaikuttamaan jonkin 

asian kehitykseen. Intervention tarkoituksena on estää kehitysviivästymä tai ta-

soittaa ja minimoida jo syntyneitä kehitysviivästymiä. (Moberg ym. 2015, 137, 

148.) Interventiot perustuvat siihen, että niissä opetus on tavallista yleisopetusta 

intensiivisempää. Opetuksen intensiivisyys näkyy muun muassa pienessä ryh-

mäkoossa, intervention kestossa sekä ohjauksessa annettavien ohjeiden selkey-

dessä ja yksinkertaisuudessa. (Wanzek & Vaughn 2007, 556–557.) 

Interventio on aina tutkimusperustaista tukea, jota on suunniteltu ja testattu 

sen toimivuuden takaamiseksi. Interventio on valmis kokonaisuus ja sen toteut-

tamiseksi tulee opettajalla tai muulla ohjaajalla olla koulutus kyseisen intervention 

ohjaamiseen. (Björn, Aro & Koponen 2015, 1.) Opettajan rooli interventiossa on 

muutenkin merkittävä. Opettaja on usein tietoinen lasten moninaisista, yksilölli-

sistäkin haasteista ja osaa suunnata intervention sitä tarvitseville lapsille. (Wan-

zek & Vaughn 2007, 558.) Intervention kannalta erityispedagoginen osaaminen 
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on interventioon tarvittavan koulutuksen ohella merkityksellistä ja vaikuttaa oh-

jeistuksien selkeyteen ja yksinkertaiseen kielen käyttöön (Torgesen 2000, 58–

59). 

Tukimuotona tutkimusperustaiset interventiot sijoittuvat kolmiportaisen tuen 

mallissa pääsääntöisesti erityisen ja tehostetun tuen portaille (Björn ym. 2015, 

16). Interventiot on usein suunnattu yksilöille tai pienryhmille, sillä silloin harjoit-

telu on yleensä tehokkaampaa (Swanson 1999, 508; Wanzek & Vaughn 2007, 

556–557). Lapsi ohjautuu interventioon silloin, kun yleinen, koko ryhmälle suun-

nattu opetus ei ole ollut riittävän tehokasta esimerkiksi juuri kyseisen lapsen luki-

valmiuksien kehittymisen kannalta (Wanzek & Vaughn 2007, 18). Interventio pe-

rustuu aina johonkin kehitysteoriaan, joka luo perustaa ja teoreettista taustaa 

juuri tietyn asian kehittämiseen. Intervention vaikuttavuuden kartoittamiseksi ja 

todistamiseksi valitaan interventioihin usein koe- ja kontrolliryhmät, joille tehdään 

mittauksia intervention eri vaiheissa. Lapset valitaan interventioon joko seulo-

malla tai diagnosoimalla. (Moberg ym. 2015, 137, 146–149, 160.)  

Diagnosointia edeltäviä kartoitusmenetelmiä ovat tunnistaminen ja seu-

lonta. Vaikeuden tunnistaminen on ensiaskel vaikeuksien selvittämiselle, sillä sen 

tarkoituksena on kiinnittää erityistä huomiota lapsen toimintaan. (Moberg ym. 

2015, 160.) Lyytinen ym. (2004) pitkittäistutkimus vahvistaa varhaisen tunnista-

misen tärkeyttä lukivaikeuksien ennaltaehkäisemisessä. Lapsilla, joilla on famili-

aalinen riski lukivaikeuteen, on haasteiden varhainen tunnistaminen ja sopivan 

tukimuodon löytäminen erityisen tärkeää. Tällöin pystytään ennaltaehkäisemään 

suurempia vaikeuksia sekä ylläpitämään lasten motivaatiota ja innostusta myö-

hempää oppimista kohtaan. (Lyytinen ym. 2004, 211.) Tunnistamisvaiheessa py-

ritään saamaan kaikki lapsen kanssa työskentelevät henkilöt tietoisiksi yleisim-

mistä oppimisvaikeuksista ja lapsen kehitysvaiheista sekä lapsen mahdollisista 

vaikeuksista, jotta kaikki osaisivat kiinnittää erityistä huomiota lapsen käyttäyty-

miseen ja tehdä tarkempia havaintoja lapsen toiminnasta. Tunnistamisen aikana 

voidaan ryhtyä myös vaikeuksien seulontaan, jolla pystytään mahdollisesti selvit-

tämään pulmia tai viivästymiä kehityksen osa-alueilla. (Moberg ym. 2015, 160.) 

 Seulonta tapahtuu usein erilaisten testien tai kyselylomakkeiden avulla. 

Seulonnalla saadaan esiin lapset, joille interventio kohdistetaan. (Moberg ym. 

2015, 160.) Tutkimuksemme kontekstissa ESKO siili -interventiota tarvitsevat 

lapset kartoitetaan LUKIVA -seulontamenetelmän avulla. Seulonnan perusteella 
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varhaiskasvatuksen erityisopettaja muodostaa pienryhmät, jotka hyötyisivät luki-

valmiuksia vahvistavasta ESKO -siili interventiosta.  Moberg ym. (2015) mukaan 

vaikeuden varhaisella tunnistamisella ja seulonnalla pyritään selvittämään ne lap-

set, joilla on sellaisia haasteita, joita voitaisiin ehkäistä tai tasoittaa interventiolla 

ilman, että varsinaista diagnoosia tarvitsee tehdä (Moberg ym. 2015, 160–161). 

Lukivaikeuksia tai lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen haasteita kuntout-

tavia interventioita ja niiden vaikuttavuutta on tutkittu. Ketosen (2010) osatutki-

muksessa tutkittiin esiopetusikäisille ja peruskoulun ensimmäisellä luokalla ole-

ville lapsille suunnatun intervention vaikuttavuutta. Tutkimuksessa selvitettiin, mi-

ten fonologisia taitoja ja kirjaintuntemusta harjoittava interventio paransi familiaa-

lisen lukivaikeusriskin ja kirjaintuntemuksessa heikoiten suoriutuneiden lasten lu-

kivalmiuksien kehittymistä sekä lukemaan ja kirjoittamaan oppimista. Lasten tai-

toja seurattiin esiopetuksen ja ensimmäisen luokan ajan. Myöhemmin, seitse-

männellä luokalla lapsille tehtiin yksittäinen seurantamittaus. Kaikissa seuranta-

vaiheissa riskilasten tuloksia verrattiin lapsiin, joilla taidoissa ei ollut puutteita, 

eikä lapsilla ollut familiaalista lukivaikeusriskiä. Tutkimuksessa kävi ilmi, että las-

ten taidot erityisesti kirjainten, äänteiden ja alkuäänteiden tunnistamisessa para-

nivat intervention aikana. Interventioon osallistuminen ei suoraan kuitenkaan en-

nustanut lasten lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen kehittymistä. Interventio sel-

västi edisti lasten taitoja lyhyellä aikavälillä, mutta taitojen huomattiin intervention 

jälkeen heikentyneen joko yhdessä tai useammassa lukivalmiustaidossa. (Keto-

nen 2010, 9–10, 97–101.) 

Ketosen (2010) tutkimuksessa taidot edistyivät parhaiten silloin, kun samoja 

taitoja harjoiteltiin samanaikaisesti myös muussa opetuksessa. Taidot eivät kui-

tenkaan pysyneet yllä lyhyen interventiojakson jälkeen.  On siis tärkeää, että eri-

tyisesti lukivaikeusriskilasten kohdalla tukea annetaan intensiivisesti pitkällä ai-

kavälillä. (Ketonen 2010, 97–101.) Samankaltaisia johtopäätöksiä voidaan tehdä 

myös O’Connorin (2000) tutkimuksesta, jossa tutkittiin interventioiden vaikutusta 

riskilasten lukivalmiuksien vahvistamiseen ja heidän lukivaikeusriskinsä pienen-

tämiseen varhaiskasvatuksessa.  Interventiolla onnistuttiin vahvistamaan lukival-

miustaitojen eri osa-alueita, mutta muutaman kuukauden päästä intervention 

päättymisen jälkeen erot riski- ja verrokkiryhmän välillä jälleen suurenivat. 

(O’Connor 2000, 51–53.) Tutkimuksemme sijoittuu esiopetuksessa toteutetta-
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vaan ESKO siili -intervention kontekstiin. Jotta tuki interventiossa olisi intensii-

vistä ja oppiminen tehokasta, ovat opettajan pedagogiset menetelmät toimintaan 

innostamisessa ja sitouttamisessa erittäin merkittäviä. ESKO siili -menetelmässä 

keskitytään nimenomaan lasta innostavaan ja motivoivaan ohjaus tapaan. Tutki-

muksessamme pyrimme selvittämään, mitkä ovat niitä varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien omaksumia keinoja, joilla lapsi saadaan motivoitua toimimaan in-

tensiivisesti lukivalmiuksia vahvistavassa ESKO siili -interventiossa.  
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3 YKSILÖLLISET OPPIMISEEN 

VAIKUTTAVAT TEKIJÄT 

Lapset, joilla on heikot lukivalmiudet tai todettu lukivaikeus, epäonnistuvat usein 

lukivalmiuksiin kohdistuvissa tehtävissä. Lukivalmiuksia harjoitellessa oppiminen 

on myös hidasta ja työlästä. (Takala 2008, 66, 77.) Lukivaikeudet voivat esiintyä 

yhdessä esimerkiksi tarkkaavuuden vaikeuksien kanssa, mikä saattaa lisätä epä-

onnistumisia oppimistilanteissa (Ahonen ym. 2019, 408; Närhi ym. 2019, 350–

351). Jos epäonnistumisia tapahtuu usein ja oppiminen on vaikeaa, vaikuttaa se 

lapsen käsitykseen itsestään oppijana ja sitä kautta heikentää motivaatiota. 

Heikko motivaatio ja käsitykset itsestä vaikuttavat myöhempiin oppimisen koke-

muksiin. (Aro & Nurmi 2019, 130–132.) Tässä alaluvussa esittelemme oppimi-

seen vahvasti vaikuttavien motivaation ja minäpystyvyyden käsitteitä. Lopuksi 

tässä teorialuvussa tutustumme pedagogisiin keinoihin, joiden on todettu vaikut-

tavan motivaation ja minäpystyvyyden tukemiseen. 

3.1 Motivaatio 

Motivaatio tarkoittaa yksilössä itsessään olevaa tilaa, joka vaikuttaa vahvasti yk-

silön toimintaan. Motivaatio saa aikaan toimintaa ja johtaa sitä myös määrättyyn 

suuntaan. Motivaatio on toimintaa ylläpitävä voima. Minäkuva sekä siihen liittyvä 

minäpystyvyys, johon paneudutaan seuraavassa alaluvussa, ovat tärkeitä moti-

vaation osa-alueita. On siis motivaation kannalta merkityksellistä, millainen kuva 

yksilöllä itsestään on. Motivaatio rakentuu muun muassa ihmisen kiinnostuksen 

kohteista, mielihaluista, intohimosta, toiveista ja tavoitteista. Siihen vaikuttavia te-

kijöitä ovat lisäksi käytettävät työskentelytavat, tilanteiden asettamat haasteet 

sekä haasteiden ylittämisen kokemukset. Nämä tekijät yhdessä muodostavat 

motivaation, joka saa ihmisen toimimaan tietyllä tavalla ja toteuttamaan hänelle 

tärkeitä sisäisiä tai ulkoisia tavoitteita. (Cantell 2010, 167; Lehtinen, Vauras & 

Lerkkanen 2016, 143; Lerkkanen 2017, 42; Salmela-Aro & Nurmi 2002, 6–7.) 
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Motivaatiosta on olemassa lukuisia erilaisia teorioita ja tutkimuksia (ks. esi-

merkiksi Deci, Koestner & Ryan 1999; Ford 1992; Schunk 1991). Useimmissa 

teorioissa, eri näkökulmista huolimatta, motivaatiota tarkastellaan yksilön omiin 

tavoitteisiin sekä oman toiminnan vaikutusmahdollisuuksiin liittyen. Motivaation 

nähdään olevan seurausta siitä, millaiset vaikutuksen mahdollisuudet yksilö ko-

kee itsellään omaa toimintaansa kohtaan olevan. Motivaation ajatellaan myös 

juontuvan siitä, millaisia tavoitteita yksilö toiminnalleen asettaa ja mistä tavoitteet 

kumpuavat. Tunteiden ja motivaation välillä nähdään myös olevan vahva yhteys. 

Teorioiden mukaan motivaatiota voidaan tarkastella myös pysyvänä tai muuttu-

vana piirteenä sekä sen mukaan, onko motivaatio ulkoista vai sisäistä. Motivaa-

tioteorioihin liittyy myös useimmiten ajatus välttämis- ja lähestymismotiiveista. Ih-

misillä on taipumus välttää tilanteita, joista seuraa useimmiten kielteisiä tunteita. 

Sen sijaan ihmiset lähestyvät niitä tilanteita, joista seuraa positiivisia tuntemuksia. 

(Ford 1992, 156–172; Lehtinen ym. 2016, 143–145.) Lapsi, jolla on lukivaikeus, 

saattaa käyttäytyä välttelevästi lukemiseen tai kirjoittamiseen liittyvien tehtävien 

suhteen. Aiemmat epäonnistumisen kokemukset kyseisten tehtävien parissa en-

nakoivat uusia negatiivisia kokemuksia ja voivat aiheuttaa välttämiskäyttäyty-

mistä. 

Motivaation jakaminen sisäiseksi ja ulkoiseksi motivaatioksi on yleinen tapa 

jäsentää motivaation lähteitä. Tavoiteltavana pidetään sitä, että motivaatio kum-

puaisi oppijasta itsestään eli se olisi sisäsyntyistä. Sisäinen motivaatio tarkoittaa 

oppimisen kontekstissa sitä, että oppiminen ja opittava asia itsessään motivoivat 

yksilöä toimimaan oppimista edistävästi. Sisäisen motivaation nähdään olevan 

riippumatonta mistään ulkoisista tekijöistä kuten muiden asettamista odotuksista, 

toiveista tai palkinnoista. (Byman 2000, 27; Deci & Ryan 1985, 11.) Ulkoinen mo-

tivaatio sen sijaan on vähemmän toivottua oppimista ajatellen. Kaikki oppiminen 

ei voi kuitenkaan perustua sisäiseen motivaatioon. Ulkoinen motivaatio pohjautuu 

ulkoisiin tekijöihin, kuten toisten ihmisten kehotuksiin tai johonkin ulkoiseen hyö-

tyyn, jonka toiminnasta saa. Ulkoinen hyöty voi olla esimerkiksi palkinto tai mui-

den osoittama kunnioitus. (Byman 2000, 31, 34; Lerkkanen 2017, 43.) Ulkoisen 

motivaation tukemiseen voidaan vaikuttaa esimerkiksi ulkoisilla palautteilla. 

Myönteisellä ulkoisella palautteella voi olla positiivista vaikutusta myös siihen, 

että sisäinen motivaatio alkaa kehittymään. (Aro & Nurmi 2019, 140.) Sisäisen 

motivaation syntyyn on huomattu vaikuttavan, onko oppimisympäristö oppijan 
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kannalta mielekäs ja jännittävä. Myös oppimisen hyödyllisyyden uskottava esit-

täminen on nähty sisäisen motivaation syntyä edistäväksi toiminnaksi. (Byman 

2000, 31.) Opettajan on kuitenkin tärkeää arvioida motivaation tukemisen keinot 

yksilöllisesti ja lapsikohtaisesti (Aro & Nurmi 2019, 139). 

Motivaatio vaikuttaa siihen, miten ihminen ajattelee tai toimii, joten se vai-

kuttaa vahvasti myös oppimiseen ja käyttäytymiseen oppimistilanteissa. Yksilön 

valinnat sen saralla, miten hän oppimistilanteissa käyttäytyy, ovat motivaation 

vaikutuksen alaisia. Motivaatio on yhteydessä myös siihen, kuinka määrätietoista 

oppimiseen pyrkivän toiminnan aloittaminen erilaisissa tilanteissa on. Myös tun-

teet, sitkeys sekä intensiivisyys tehtävän suorituksen aikana juontavat osittain 

juurensa motivaatiosta. (Lehtinen ym. 2016, 143.) 

Temperamentin on myös todettu vaikuttavan lapsen motivoitumiseen sekä 

työskentelyyn. Temperamentilla on yhteys siihen millaisia tunteita oppimistilan-

teet saavat aikaan lapsessa, miten hänen kiinnostuksensa herää ja onko lapsi 

sinnikäs vai vältteleekö hän tehtäviä. Jos lapsi on arka, hän kohtaa harvemmin 

tilanteita, joissa mahdollistuu myönteisiä oppimiskokemuksia ja onnistumisia.  

(Aro & Nurmi 2019, 136–137.) 

Lapsen motivaatiota ja motivoimisen tapoja arvioitaessa on kiinnitettävä 

huomio lapsen edeltäviin kokemuksiin vuorovaikutustilanteista läheisten ihmisten 

kanssa. Kokemukset vaikuttavat lapsen yksilölliseen kyvykkyyteen turvautua 

häntä auttavaan ihmiseen ja ottaa apua vastaan. Motivaatio ei kuitenkaan ole 

pysyvä tila, vaan lapsen motivoituneisuus on hyvin tilannesidonnaista ja siihen 

vaikuttaa paljon myös oppimisen kohteena oleva asia. (Aro & Nurmi 2019, 138–

139.) 

Kasvatuksen ja opetuksen näkökulmasta metakognitiivisten prosessien 

sekä motivaatioon vaikuttavien tekijöiden väliset vaikutussuhteet ovat merkittä-

viä. On tärkeää ymmärtää miksi yksilöt käyttävät metakognitiivisia strategioitaan 

tietyllä tavalla oppimistilanteissa. Tunnistamalla motivaatioon liittyvien tekijöiden 

ja kognitiivisten prosessien välisiä yhteyksiä saadaan selville, miten yksilöt kyke-

nevät ponnistelemaan ja säätelemään toimintaansa oppimissuoritusten aikana. 

(Lehtinen ym. 2016, 144.) 

Aunola ja Nurmi (2004) ovat Eskareista epuiksi tutkimushankkeessaan sel-

vittäneet motivaation ja oppimisvalmiuksien kehittymistä esiopetusikäisistä en-
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simmäisille kouluvuosille. Tutkimuksessa seurattiin lukuvalmiuksien sekä mate-

matiikan valmiuksien kehittymistä sekä motivaation merkitystä suoriutumisessa. 

Tutkimuksessa saatiin selville, että motivaatiolla on suuresti osuutta siihen, 

kuinka lapset oppivat opetuksen sisältöjä. Lasten näkemykset itsestään oppijoina 

näkyvät tutkimuksen mukaan vahvasti siinä, millainen motivaatio lapsella oppi-

mista kohtaan on. Tutkimuksessa huomattiin myös molempiin suuntiin suuntau-

tuvaa yhteyttä hyvillä taidoilla sekä motivoitumisella. Havaittiin, että hyvät taidot 

vaikuttavat oppimisessa motivoitumiseen ja, että motivaatio vaikuttaa parempien 

taitojen kartuttamiseen. (Aunola & Nurmi 2004, 10–11.) 

Puhuttaessa motivaatiosta oppimistilanteiden yhteydessä, voidaan moti-

vaatiosta käyttää nimitystä akateeminen motivaatio. Akateeminen motivaatio vai-

kuttaa siihen, miten lapsi innostuu tekemään tai välttelee erilaisia akateemisia 

taitoja harjoittavia tehtäviä, kuten äidinkieltä tai matematiikkaa. Akateemiseen 

motivaatioon voidaan myös liittää näkökulmia Ecclesin ja Wigfieldin odotusarvo-

teoriasta. Odotusarvoteoriassa on kyse siitä, että mitä paremmin lapsi uskoo suo-

riutuvansa jostain tehtävästä tai mitä enemmän hän tehtävää arvostaa tai on kiin-

nostunut tehtävästä, sitä paremmin hän suoriutuu ja jaksaa sinnikkäämmin yrittää 

tehdä tehtävää. Jos lapsi ei usko suoriutuvansa tehtävästä tai epäilee kykyjään, 

on todennäköisempää, että hän luovuttaa tai ei ole motivoitunut edes yrittämään. 

Jos lapsi taas uskoo suoriutuvansa tehtävästä hyvin, jaksaa hän myös olla sin-

nikkäämpi ja yrittää kovemmin. Kykyihinsä uskova lapsi pystyy paremmin koh-

taamaan epäonnistumisista johtuvia pettymyksen tunteita sekä keksii paremmin 

ratkaisuja ja uskaltautuu helpommin yrittämään.  (Aro & Nurmi 2019, 130; Aunola 

2002, 105–109; Eccles & Wigfield 2000, 68–70.) 

Uskomukset omasta suoriutumisesta vaihtelevat sen mukaan, mikä moti-

vaation kohteena oleva tehtävä on. Akateemiseen motivaatioon vaikuttaa myös 

oppimisen päämäärä. Mikäli tavoitteena on vain suoriutua tehtävästä, on moti-

vaatio usein heikompi. Jos taas tavoitteena on oppiminen itsessään, on motivoi-

tuminen yleensä helpompaa ja säilyy pidempään. Uskomusten lisäksi motivoitu-

misen kannalta on tärkeää arvostaa tehtävää. Tehtävän arvostus kuvaa sitä, 

kuinka tärkeä, kiinnostava tai hyödyllinen tehtävä yksilölle on. Jos tehtävä on op-

pijalle todella kiinnostava, on siihen kohdistuva motivaatio sisäsyntyistä. Jos ope-

teltava asia on vain hyödyllinen oppijalle, on motivaatio suorittaa tehtävää enem-

mänkin ulkosyntyistä. (Aunola 2002, 105–109.) 
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Aunolan (2002) mukaan eri tehtäviin kohdistuvissa odotuksissa, arvostuk-

sissa ja motivaatiossa tapahtuu suuria muutoksia juuri ensimmäisinä kouluvuo-

sina. Ennen kouluikää ja ensimmäisillä luokilla lasten motivaatio on suurimmaksi 

osaksi sisäsyntyistä ja lapsi motivoituu laajemmin useammasta eri tehtäväalu-

eesta. Alle kouluikäiset ovat sinnikkäämpiä yrittämään, suhtautuvat omaan oppi-

miseensa myönteisemmin ja uskovat omiin kykyihinsä kouluikäisiä enemmän. 

Jotta motivaatio ja minäpystyvyys eivät muuttuisi lapsen kasvaessa negatiivisem-

miksi, on lapsen sosiaalisella ympäristöllä suuri merkitys. (Aunola 2002, 109–

125.) Kiinnittämällä huomiota motivaatioon ja minäpystyvyyteen lukivalmiustai-

toja opeteltaessa jo esiopetusvaiheessa, voi lapsella mahdollisesti olla kouluun 

siirtyessä paremmat valmiudet ylläpitää oppimismotivaatiotaan lukemaan ja kir-

joittamaan oppimisessa. 

3.2 Minäpystyvyys 

Lapselle syntyy jo varhain käsityksiä omasta pystyvyydestään. Pystyvyyden ko-

kemukset ovat seurauksia aiemmista kokemuksista ja vaikuttavat toimintaan mo-

tivoitumiseen. (Vauras, Salo & Kajamies 2018, 78–79.) Minäpystyvyyden käsite 

on olennainen tutkittaessa motivaatiota lukivalmiuksien yhteydessä, sillä heikot 

lukivalmiudet heikentävät usein negatiivisten kokemusten kautta lapsen omaa 

pystyvyyden tunnetta. Minäpystyvyys merkitsee yksilön omaa uskoa omiin ky-

kyihinsä tai mahdollisuuksiinsa suoriutua eteen tulevista tehtävistä (Bandura 

1997, 3). Odotukset minäpystyvyydestä tarkoittavat yksilön omaa näkemystä 

siitä, uskooko hän kykenevänsä suoriutumaan toiminnasta onnistuneesti sekä 

tuottamaan tulosta. Odotukset tuloksen tuottamisesta ja pystyvyydestä ovat kui-

tenkin erillisiä asioita. Vaikka yksilö tietäisi millainen toiminta vie hänet kohti ha-

luttua tulosta, mutta hänellä on vahva epäilys omaa suoriutumistaan kohtaan, ei 

tietämys tulokseen johtavasta toiminnasta vaikuta yksilön käyttäytymiseen. Ihmi-

sen omat oletukset taidoistaan sekä toiminnan mielekkyys vaikuttavat siihen, mi-

ten helposti ihminen aloittaa toiminnan ja miten sinnikkäästi hän pysyy kiinnitty-

neenä toimintaan. (Bandura 1977, 193–194; Lerkkanen 2017, 43.) 

Omien pystyvyysuskomusten voimakkuus vaikuttaa siihen, aikooko yksilö 

yrittää selviytyä eteen tulevista tilanteista. Ihmiselle on luontaista vältellä tilan-
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teita, joiden uskoo ylittävän oman selviytymiskykynsä ja sen sijaan osallistua sel-

laisiin tilanteisiin, joihin uskoo kykenevänsä. Positiiviset kokemukset ruokkivat 

positiivista käsitystä omasta pystyvyydestä ja epäonnistumiset ruokkivat kiel-

teistä näkemystä omasta pystyvyydestä. (Aro & Nurmi 2019, 132; Bandura 1977, 

193–194; Pajares 2006, 339, 343.) 

Yksilön oma uskomus oman pystyvyytensä tasosta ei kuitenkaan yksin vai-

kuta käyttäytymisen valintaan vaan myös mahdollinen tulevan onnistumisen ko-

kemus voi vaikuttaa aloitettuun toimintaan panostamiseen sekä selviytymisyrityk-

siin (Bandura 1977, 194; Pajares 2006, 341). Usein tiedostamattomat käsitykset 

omasta pystyvyydestä ovat vaikuttavia tekijöitä siinä, miten yksilö kokee onnistu-

misensa sekä epäonnistumisensa. Jos lapsi uskoo, ettei hänen ponnistelullaan 

ole vaikutusta oppimiseen, kokee hän epäonnistumiset omana kyvyttömyyte-

nään, mikä aiheuttaa opitun avuttomuuden kehän muotoutumisen. Jos lapsi sen 

sijaan uskoo saavuttavansa oppimistuloksia ponnistelullaan, mutta kuitenkin epä-

onnistuu, uskoo hän epäonnistumisen johtuneen vain huonosta valmistautumi-

sesta. (Aro & Nurmi 2019, 132.) Odotukset omasta pystyvyydestä määrittelevät 

sen, miten paljon ihminen panostaa toimintaan ja miten kauan hän kestää vai-

keita ja vastenmielisiä kokemuksia. Mitä vahvemmat minäpystyvyyden kokemuk-

set yksilöllä on, sitä aktiivisemmin hän ponnistelee tehtäviensä eteen. Haasta-

vissa tilanteissa pysyminen tuottaa ihmisille korjaavia kokemuksia, jotka vahvis-

tavat minäpystyvyyden tunnetta ja ajan saatossa vähentävät välttävää käyttäyty-

mistä kyseisenkaltaisia tehtäviä kohtaan. (Aro & Nurmi 2019, 131; Bandura 1977, 

194; Pajares 2006, 339, 341, 343.) 

Odotuksiin omasta pystyvyydestä vaikuttavat Banduran mukaan erilaiset 

osatekijät. Yksi vaikuttava tekijä on yksilön aiemmat onnistumisen kokemukset. 

Onnistumiset vahvistavat odotuksia omasta pystyvyydestä. Toistuvat epäonnis-

tumiset sen sijaan heikentävät odotuksia, varsinkin, jos epäonnistumiset tapah-

tuvat toiminnan varhaisessa vaiheessa. (Bandura 1977, 195.) Lapsella, jolla on 

vaikeuksia lukemaan ja kirjoittamaan oppimisessa, kyseisten taitojen harjoitte-

luun liittyvät kielteiset kokemukset vaikuttavat odotuksiin siitä, kuinka lapsi uskoo 

tulevaisuudessa onnistuvansa. Varsinkin, jos kielteiset pystyvyyden tunteet alka-

vat jo lukemaan opettelun alkuvaiheessa, on todennäköistä, että lapsen odotuk-

set omasta pystyvyydestään oppia lukemaan ovat varsin heikot. Banduran (1977) 

mukaan vahvan pystyvyyden kokemuksen ollessa toistuvaa, päättäväisyydellä 
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voidaan sivuuttaa satunnaisista epäonnistumisista johtuvat kielteiset kokemuk-

set. Vahva pystyvyyden kokemus luo tunteen, että vaikeimmatkin esteet voite-

taan päättäväisyyden avulla. Tällöin epäonnistumisten negatiiviset vaikutukset 

vähenevät. Epäonnistumisten vaikutukset yksilön pystyvyyden tunteeseen riippu-

vat siis niiden ajoituksesta sekä kokemusten kokonaisuudesta, missä ne tapah-

tuvat. (Bandura 1977, 195.)  

Toinen pystyvyyden tunteeseen vaikuttava osatekijä on toisten ihmisten 

suoriutumisen näkeminen. Nähdessään toisten ihmisten suoriutumisia haasta-

vissa tilanteissa ilman haitallisia seuraamuksia, vahvistuu havainnoijan usko 

myös omiin kykyihinsä suoriutua. Usko omaan pystyvyyteen vahvistuu malliko-

kemusten kautta, jos malli on havainnoijalle samaistuttava. Tällöin havainnoija 

lisää omaa vaivannäköään sekä sinnikkyyttään kohdatessaan itse haastavan ti-

lanteen. (Aro & Nurmi 2019, 131; Bandura 1977, 195, 197; Pajares 2006, 346.) 

Lukivalmiustaitojen harjoittelu ryhmässä voi edistää pystyvyyden kokemuksen 

muodostumista lasten nähdessä toistensa suoriutumisia. Opettaja voi mahdollis-

taa lapsille mallikokemusten kertymistä pedagogisella suunnittelullaan. 

Kolmas osatekijä yksilön pystyvyyden kokemuksen rakentumisessa on lä-

heisten ihmisten tuottama sanallinen kannustus. Läheisten ihmisten usko yksilön 

kyvykkyyteen ja sen verbaalinen tuottaminen vahvistavat yksilön odotuksia 

omasta pystyvyydestään. Vahvistaakseen minäpystyvyyden tunnetta, yksilön on 

tunnettava, että läheisten ihmisten kannustus ja usko on aitoa. Muiden ihmisten 

vakuuttelun kautta tuotettu pystyvyyden tunne ei ole kuitenkaan niin vahva, kuin 

omista saavutuksista syntyneet pystyvyyden kokemukset. (Aro & Nurmi 2019, 

131; Bandura 1977, 195, 198.) Esimerkiksi opettajan tai vertaisen tuottama kan-

nustus lukivalmiuksien oppimiseen tähtäävässä tilanteessa voi edistää lapsen 

minäpystyvyyden tunnetta. 

Viimeinen osatekijä, joka vaikuttaa yksilön pystyvyyden tunteeseen, ovat 

hänen fyysinen olotilansa ja emotionaaliset tuntemuksensa sekä näistä tunte-

muksista tehdyt tulkinnat. Stressaavissa tilanteissa herää vahvoja tunteita. Olo-

suhteista riippuen tunteet luovat informaatiota yksilön henkilökohtaisesta päte-

vyyden tunteesta. Ihmiset luottavat osittain stressistä kumpuavaan fyysiseen kiih-

tymykseensä sekä siitä johtuviin haavoittuvaisuuden tunteisiin arvioidessaan 

omaa varmuuden tunnettaan. Fyysisestä kiihtymisestä johtuva haavoittuvainen 

olotila yhdistetään suorituskyvyn heikkenemiseen, joten pystyvyyden odotukset 
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ovat vahvempia usein silloin, kun vastemieliseltä tuntuva kiihtyminen ja jännitys 

eivät ole häiriötekijöinä. Kuitenkin jännityksen tunteita tulkittaessa hyväksi virey-

deksi tehtävää kohtaan, se luo uskoa onnistumisiin. (Aro & Nurmi 2019, 130–131; 

Bandura 1977, 195, 198–199; Pajares 2006, 351.) Lukivalmiustaitoja harjoitelta-

essa opettaja voi omalla toiminnallaan pyrkiä vähentämään tilanteisiin liittyviä 

stressaavia tekijöitä ja rakentamaan turvallista ilmapiiriä oppimiselle. 

3.3 Pedagogiset keinot motivointiin ja minäpystyvyyden tukemiseen 

Opettajilla sekä opettajien käyttämillä pedagogisilla keinoilla on tutkimusten mu-

kaan vaikutusta siihen, millainen minäpystyvyyden kokemus sekä motivaatio lap-

sille rakentuu oppimista kohtaan. Pedagogisella toiminnalla sekä sen harkitulla 

suunnittelulla voidaan vaikuttaa lasten motivoitumiseen ja motivaation ylläpitämi-

seen. Motivaation ylläpitäminen edellyttää sitä, että lapsella on tunne suoriutumi-

sen ja onnistumisen mahdollisuudesta eli hänen kokemuksensa omasta hallin-

nastaan sekä minäpystyvyydestään ovat tarpeeksi korkealla. (Aro & Nurmi 2019, 

132, 138; Aunola & Nurmi 2004, 11; Pajares 2006, 340; Pakarinen, Lerkkanen & 

Poikkeus 2012, 9–14.)  

Opettajan laadukkaalla tuella on motivaation ylläpidon kautta myös tutkitusti 

yhteyttä lasten parempaan akateemiseen suoriutumiseen oppimistilanteissa (Au-

nola & Nurmi 2004, 11; Kiuru ym. 2014, 1018, 1021–1022). Erityisesti suunnitel-

taessa pedagogisia tukitoimia lapsille, joilla on haasteita oppimisessa, ovat lasten 

omat käsitykset itsestään ja omasta oppimisestaan merkittäviä. Käsitysten huo-

maaminen auttaa tuen suunnittelussa ymmärtämään miksi kiinnostus ja motivaa-

tio oppimiseen ovat mahdollisesti kadoksissa sekä miksi lapset eivät sinnittele 

tehtäviensä ääressä, eivätkä täten saavuta haluttuja oppimistuloksia. (Aro & 

Nurmi 2019, 132.)  

Minäpystyvyysteoreetikoiden mukaan aidot pystyvyyden kokemukset syn-

tyvät kompetenssien parantamisen kautta. Kompetenssien kohentaminen luo ai-

toja onnistumisen ja menestyksen kokemuksia, joiden kautta minäpystyvyys ke-

hittyy. Autenttisten omien menestyksen kokemusten sanotaan olevan kehumista 

voimakkaampi tapa minäpystyvyyden parantamisessa, joten tämä tulisi ottaa 

huomioon myös pedagogisia interventioita suunniteltaessa. Menestyksen koke-
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muksia kerääntyy parhaiten työskenneltäessä tarpeeksi haastavien akateemis-

ten tehtävien äärellä. Lapsille tuleekin tarjota tehtäviä, jotka ovat tarpeeksi haas-

tavia saadakseen lapset kiinnittymään niihin, mutta ei liian haastavia, jolloin vai-

keustaso voi aiheuttaa lamaannuttavia vaikutuksia. Opettajan on suunniteltava 

tehtävät kullekin lapselle saavutettavalle tasolle. Liian matalatasoisten tehtävien 

tekeminen ei tuo lapselle tarpeeksi tyydytystä, jotta hänen minäpystyvyytensä 

kehittyisi. (Aro & Nurmi 2019, 142; Pajares 2006, 344.)  

Opettajien on pedagogista toimintaa suunnitellessaan tärkeää huomioida 

lasten taitojen ja kompetenssien kehittäminen, sillä osaavat ja oman osaami-

sensa tunnistavat lapset kokevat itsensä kykeneviksi ja sitä kautta heidän käsi-

tyksensä omasta pystyvyydestään ovat korkeammalla. Pedagogisesti kompe-

tenssien kehittämisessä on tärkeää luoda lyhyen tähtäimen tavoitteita oppimisen 

suhteen. Lapset motivoituvat paremmin työskentelemään kohti oppimistavoit-

teita, jos heille suunniteltu toiminta on paloiteltu sopivilta ja saavutettavilta tuntu-

viin osiin. Tällöin lapsen tunne omasta pystyvyydestään on vahvempi. (Aro & 

Nurmi 2019, 142; Pajares 2006, 340, 357.) 

Yksilöiden kompetenssit vaikuttavat vahvasti siihen, mitä he tekevät ja mitä 

jättävät tekemättä. Ihmiset suuntaavat toimintansa mieluiten jo hallitsemiinsa asi-

oihin. Pedagogisen ajattelun suuntaaminen oppimisen ympäristötekijöihin eli op-

pimisympäristöjen muuttamiseen oppimista tukeviksi, on suuressa roolissa kom-

petenssien kehittämisessä. Minäpystyvyyden kokemus puolestaan vaikuttaa sii-

hen, mitä olemassa olevilla tiedoilla ja taidoilla tehdään ja miten niitä hankitaan. 

(Pajares 2006, 340, 342; Ryan & Deci 2000, 76.) Pystyvyyden tunteen vuoksi 

lapsen täytyy myös tietää, että hän ei ole yksin tehtäviensä kanssa, vaan hänelle 

on tarjolla apua. Tehtävissä auttamisessa tulee myös toteuttaa enemmän ohjaa-

vaa apua kuin ratkaisujen antamista. Jos apua annetaan vain sen verran, että 

lapsi pärjää itse ja löytää itse ratkaisuja, kehittyy hänen minäpystyvyytensä 

myönteiseen suuntaan. (Aro & Nurmi 2019, 142; Pajares 2006, 358.) 

Ihmiset tulkitsevat aina onnistumisiaan sekä epäonnistumisiaan oman ky-

vykkyytensä osalta. Vääränlaiset tulkinnat voivat kuitenkin johtaa minäpystyvyy-

den kokemuksen heikkenemiseen. Pedagogisilla keinoilla voidaan vaikuttaa sii-

hen, miten lapset oman toimintansa ja suoriutumisensa kokevat ja millaisia mer-

kityksiä he niille antavat. Prosessikeskeisen pedagogiikan näkökulmasta lapsen 
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oppiminen ja toiminta nähdään muuttuvina ja kehittyvinä ominaisuuksina. Peda-

gogisella toiminnalla voidaan vaikuttaa lapsen kasvuun ja kehitykseen. Jotta pro-

sessikeskeinen ja jokaisen lapsen arvokkuuden ymmärtävä pedagogiikka voi to-

teutua, tulee opettajan sisäistää kasvun ajattelutapa. Kasvun ajattelutavan mu-

kaisen pedagogiikan keskiössä on tukea lapsen yksilöllisiä oppimisprosesseja ja 

edistää lasten omaa prosessikeskeistä ajattelua. Merkittävää on myös pyrkimi-

nen pois suorituskeskeisestä oppimisesta sekä opettajan periksiantamattomuus 

lapsen oppimisprosessiin sitoutumisessa. (Pajares 2006, 345–347; Tirri & Kuu-

sisto 2019, 105–107.) 

Opettajan mallin avulla lapset voivat oppia, ettei minäpystyvyys ole muuttu-

maton olotila, vaan se voi mukautua erilaisten kokemusten seurauksena. Peda-

gogisessa toiminnassa epäonnistumisiin tulee suhtautua hyväksyvästi sekä 

tuoda esille niiden väistämättömyys elämässä. Opetusta tulee kohdistaa siihen, 

miten epäonnistumisten kohdatessa toimitaan sen sijaan, että epäonnistumisten 

tapahtuminen pyrittäisiin estämään. Opettajan tulee nähdä epäonnistumiset po-

sitiivisina tekijöinä matkalla kohti myöhempää onnistumista. (Pajares 2006, 345–

347; Tirri & Kuusisto 2019, 105–107.) Samoin opettajan tulee myöntää myös 

omat virheensä ja toimia tällä tavoin mallina siitä, että virheet ovat tavallisia ja 

niistä päästään yli. Jos auktoriteettihahmo ei näytä omia virheitään, lapsi oppii, 

että virheet eivät ole hyväksyttäviä ja niiden tekeminen on ainoastaan negatii-

vista. (Pajares 2006, 345–347.) 

Oppimistilanteisiin liittyvät tunteet sekä niiden säätelytaidot vaikuttavat vah-

vasti siihen kasvaako oppimiseen kohdistuva motivaatio vai heikkeneekö se. 

Myönteiset oppimistilanteisiin liittyvät tunteet kasvattavat motivaatiota, kun taas 

kielteiset oppimiseen liittyvät tunteet vähentävät motivoitumista. Opettaja voi 

osaltaan vaikuttaa oppimistilanteista saatuihin tunnekokemuksiin. Pedagogi-

sessa työskentelyssä mallina toimimisella on suuri merkitys lasten tunnekoke-

muksille. Esimerkiksi opettajan innostuneisuus ja myönteinen asenne haasteiden 

edessä toimivat mallina lapsen tunteiden säätelylle. (Aro & Nurmi 2019, 142.) 

Oppimistilanteissa saatujen tunnekokemusten taustalla ovat usein opetus-

käytännöt, joita opettaja tilanteissa tuottaa. Lerkkanen ym. (2012) ovat tutkineet 

varhaiskasvatuksessa käytettävien opetuskäytäntöjen yhteyttä lasten kiinnostu-

neisuuteen lukemista kohtaan. Tutkimuksessa havaittiin, että merkittävä opetus-

käytäntö kiinnostuneisuuden ja motivoitumisen heräämisessä oli lapsilähtöinen 
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opetus. Lapsilähtöisellä opetuksella on tutkimuksen mukaan positiivia vaikutuksia 

lasten lukemaan oppimisesta kiinnostumiseen enemmän kuin opettajajohtoisella 

opetuksella. (Lerkkanen ym. 2012, 266, 273.) Lerkkasen ym. tutkimuksen tulok-

set ovat linjassa Ryanin ja Decin (2000) päätelmien kanssa, joiden mukaan op-

pijan autonomiaa ja kompetessia tukevat oppimisen olosuhteet edistävät yksilön 

luontaista motivaatiota, kun taas käyttäytymistä kontrolloivat olosuhteet heiken-

tävät motivoitumista (Ryan & Deci 2000, 76). 

Lapsilähtöisten opetuskäytäntöjen lisäksi lasten kiinnostusten mukaisella 

toiminnan suunnittelulla voidaan vaikuttaa lasten motivoitumiseen esiopetuk-

sessa. Lisäksi ryhmään asetetuilla säännöillä ja rutiineilla eli ryhmän organisoin-

nin laadulla on tutkimuksen mukaan todettu olevan vaikutusta siihen, kuinka suuri 

esiopetusikäisten lasten motivaatio on esiopetuksessa opeteltavia sisältöalueita 

kohtaan. Ryhmän sääntöjen ja rutiinien ollessa selkeät, ja toiminnan nojatessa 

vahvasti lasten kiinnostuneisuuteen, esiopetusikäisten lasten motivaation on ha-

vaittu kasvavan. Motivaation kehittymisen myötä myös lasten taidot muun mu-

assa äännetietoisuuden osalta ovat kehittyneet paremmin. Samassa tutkimuk-

sessa todettiin myös, että esiopetuksen ohjauksellisella tuella sekä sen laadulla 

on vaikutusta siihen, miten paljon esiopetusikäisillä lapsilla on havaittavissa teh-

tävää vältteleviä käyttäytymistapoja oppimistilanteissa ja kuinka motivoituneita he 

olivat esiopetuksen sisältöalueita kohtaan. (Pakarinen ym. 2012, 4, 10–14.) 

Ohjauksellisella tuella eli toiminnan sisältämällä kielellisellä mallintamisella 

sekä toistuvalla, oppimisen prosessiin liittyvällä, kannustavalla palautteella on 

pystytty vaikuttamaan lasten tehtävää välttävään toimintaan vähentävästi sekä 

lasten oppimismotivaatioon parantavasti. Tutkimuksen mukaan uskomuksiin it-

sestä oppijana sekä kehittäviin työskentelytapoihin tulisi pyrkiä vaikuttamaan pe-

dagogisilla keinoilla jo esiopetuksen alusta lähtien. Huomion kiinnittäminen näihin 

seikkoihin on merkittävää varsinkin niiden lasten kohdalla, joilla oppimiseen liittyy 

erilaisia riskitekijöitä, kuten kiinnostumattomuutta, heikkoja valmiuksia tai kehi-

tystä vaikeuttavia työskentelytapoja. (Pakarinen ym. 2012, 4, 10–14.)  

 Palautteen vaikutusta motivaatioon korostaa myös oppimisteoreettinen nä-

kökulma. Oppimisteoreettisen näkemyksen mukaan oppimissuorituksista saa-

tava palkinto tai rangaistus liittyvät oleellisesti motivaation vahvistumiseen ja 

heikkenemiseen. Pedagogisena toimintana voidaan palkkioista ja rangaistuksista 
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puhua palautteena. Oppijan saama palaute toiminnastaan on merkittävässä roo-

lissa siinä, miten hän suhtautuu tulevaisuudessa eteen tuleviin haasteisiin ja mi-

ten hän niissä toimii. Ihminen antaa saamalleen palautteelle aina jonkin merkityk-

sen, mikä ohjaa hänen ajatuksiaan sekä toimintaansa. (Aro & Nurmi 2019, 130, 

139–140.) Vanhempien ja muiden lapsen kasvattajien roolit tukijoina, kannusta-

jina ja malleina ovat ehdottoman tärkeitä. Koulussa ja kotona olisi tärkeää antaa 

positiivista palautetta lapsen suoriutumisesta, jotta perusta motivoituneisuuden 

vakiinnuttamisessa saataisiin rakennettua. (Aunola 2002, 109–125.) 

Pedagogiikassa puhe ja puhetavat ovat merkittävässä roolissa. Opettajan 

tulee kiinnittää huomiota omaan puheeseensa sekä myös nonverbaaliseen vies-

tintäänsä. Jos lapsi saa jatkuvasti osakseen kielteistä verbaalista tai nonverbaa-

lista arvostelua, se voi olla kielteisesti yhteydessä kehitykseen sekä itsevarmuu-

teen. Kuultu arvostelu sekä itseen kohdistuva negatiivinen puhetapa voi ajan mit-

taan muuttua lapsen omaksi puheeksi. (Pajares 2006, 349.) Lapselle on tärkeää 

antaa myönteistä palautetta esimerkiksi kehumalla, jotta hänen käsityksensä it-

sestään oppijana tulisi mahdollisimman myönteiseksi. Positiivisen palautteen 

avulla lapsen kiinnostus suuntaa todennäköisemmin oppimistilanteisiin ja lapsen 

ennakkokäsitykset hänen omasta onnistumisestaan ovat myönteisempiä. On 

saatu selville, että varsinkin lapset, joilla on oppimisvaikeuksia, saavat omasta 

mielestään liian vähän kokemuksia onnistumisista sekä kannustavaa palautetta, 

joka tukisi heidän minäpystyvyyttään. (Aro & Nurmi 2019, 130–133.) 

 Kehuminen sinällään ei ole ratkaisu minäpystyvyyden kokemiseen ja moti-

vaation kasvamiseen. Kehua tulee vain silloin, kun sille on aihetta. Kehujen tulee 

olla aitoja ja rehellisiä ja niitä tulee antaa ansaituissa tilanteissa. Lapsen identi-

teetti kehittyy oikealla tavalla vahvaksi, kun hänen toiminnassaan huomioidaan 

oikeat onnistumiset. Kehujen kohteena olevat asiat ovat huomion arvoisia. Kehu-

jen tulisi suuntautua kykyjen sijaan panostukseen sekä sinnikkyyteen. (Pajares 

2006, 349–350.) Myönteistä palautetta tulee kohdistaa myös lapsen valitsemiin 

oppimisstrategioihin sekä rohkeuteen, jota lapsi toiminnallaan osoittaa (Tirri & 

Kuusisto 2019, 107). 

Palautetta voidaan antaa myös muutoin kuin sanallisesti. Esimerkiksi sovit-

tuihin ja tiedostettuihin tavoitteisiin ja mittareihin pohjautuva palaute, kuten konk-

reettinen merkintä tehtävän viereen, voi olla jollekin lapselle parempi palkkio kuin 

sanallinen palaute. Jokaisen lapsen kohdalla onkin tilanteen mukaan mietittävä, 



31 

millainen palautteenantotapa on kullekin yksilölle sopiva. Palautteen annossa on 

huomioitava lapsen yksilöllisyys piirteiden sekä valmiuksien osalta, jotta palaute 

edistää lapsen motivaation vahvistumista. Yleisesti voidaan kuitenkin sanoa, että 

positiivisen palautteen ja onnistumisten huomioiminen on paremmin yhteydessä 

tuleviin suorituksiin kuin negatiivinen ja virheisiin keskittyvä palaute. (Aro & Nurmi 

2019, 140–141.) Yhdistettäessä oppimisteorioita sekä kognitiivisia teorioita, ku-

ten Banduran teoriaa minäpystyvyydestä, voidaan todeta, että palaute, jota oppi-

misesta saadaan, vaikuttaa lapsen uskomuksiin omasta pystyvyydestään ja sitä 

kautta se muovaa myös lapsen motivoitumista (Aro & Nurmi 2019, 141). 
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4 TUTKIMUSONGELMA JA 

TUTKIMUSKYSYMYS 

Tutkimuksemme aihe liittyy esiopetusikäisten lasten oppimismotivaatioon ja sen 

vahvistamiseen lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia tukevassa 

ESKO siili -interventiossa. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millai-

sia lasten motivointiin ja motivoivaan pedagogiikkaan liittyviä merkityksiä varhais-

kasvatuksen erityisopettajat tuottavat ESKO siili -intervention kontekstissa. 

Olemme kiinnostuneita varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksistä siitä, 

millaiset tekijät motivoivat ja innostavat esiopetusikäisiä lapsia heidän toimies-

saan lukemaan ja kirjoittamaan oppimisen valmiuksia vahvistavassa ESKO siili -

interventiossa. Tarkoituksena on myös selvittää, mikä rooli minäpystyvyydellä on 

lasten motivoitumisessa varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsitysten mukaan. 

 

 Tutkimuskysymyksemme on: 

1. Millaisia käsityksiä varhaiskasvatuksen erityisopettajilla on lasten moti-

voinnista ja motivoivasta pedagogiikasta ESKO siili -intervention konteks-

tissa?  
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5 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimustehtävä määrittää tutkimuksen metodologian. Metodologiset valinnat 

tehdään sen perusteella, millaista tietoa tutkimuksella halutaan tuottaa. Tutki-

muksessamme tehdyt valinnat ovat perusteltuja ja ne auttavan täyttämään tutki-

muksellemme asetetut tavoitteet sekä vastaaman tutkimuskysymykseemme. 

(Patton 2015, 244; Silverman 2013, 120.) Tässä luvussa avaamme ja peruste-

lemme tutkimuksen menetelmällisiä valintoja nojaten laadullista tutkimusta kos-

kevaan kirjallisuuteen.  

 

5.1 Tutkimussuuntaus 

Tämä pro gradu -tutkimus on toteutettu laadullisena haastattelututkimuksena. 

Tutkimuksessa pyritään tavoittamaan varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsi-

tyksiä siitä, millainen pedagogiikka motivoi ja innostaa lapsia ESKO siili -ryh-

missä. Laadullisen eli kvalitatiivisen menetelmän valinta tähän tutkimukseen on 

perusteltua, sillä tutkimuksessa pyritään muodostamaan haastattelujen avulla 

ymmärrys tutkimukseen osallistujien subjektiivisista käsityksistä, eikä tavoitella 

määrällisesti yleistettävää tietoa (Leinonen, Otonkorpi-Lehtoranta & Heiskanen 

2017, 89; Silverman 2013, 6). Tutkimusta tehdessä menetelmän tulee olla työ-

kalu, jonka avulla pystytään selvittämään tutkimuksen kannalta kiinnostavia asi-

oita (Silverman 2013, 11). Tässä tutkimuksessa haastattelumenetelmä ja laadul-

linen tutkimustapa toimivat työkaluina, joiden avulla pystymme selvittämään osal-

listujien omakohtaisia käsityksiä. 

Haastattelu on laadulliselle tutkimukselle tyypillinen aineistonkeruumene-

telmä. Tutkittavien haastatteleminen mahdollistaa sen, että tieto saadaan suo-

raan haastattelijan ja haastateltavan välisessä vuorovaikutuksessa, niiltä henki-

löiltä, joiden toiminnasta ollaan kiinnostuneita. (Patton 2015, 427; Silverman 
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2013, 169, 199–202; Tiittula & Ruusuvuori 2005, 13.) Varhaiskasvatuksen erityis-

opettajat ovat pedagogisia asiantuntijoita ja he ovat opettaneet ESKO siili -ryh-

miä, jolloin he itse osaavat parhaiten vastata kysymyksiin koskien pedagogiikkaa 

ESKO siili -ryhmissä. Vuorovaikutuksen haastattelijoiden ja haastateltavan välillä 

on tärkeää edetä tutkimuksen tavoitteiden mukaisesti (Ruusuvuori & Tiittula 

2017, 46–47). Keskustelua haastatteluissa ohjattiin siten, että keskustelu käsitteli 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksiä motivoivasta ja innostavasta pe-

dagogiikasta ESKO siili -interventiossa.  

Pro gradu -tutkimuksemme tieteenfilosofiset lähtökohdat sijoittuvat kon-

struktivismin perusajatukseen, jossa tiedon nähdään rakentuvan yksilön aikai-

semmista kokemuksista, käsityksistä sekä sisäistetystä informaatiosta (Huusko 

& Paloniemi 2006, 164). Tutkimuksessamme tiedon nähdään muodostuvan var-

haiskasvatuksen erityisopettajien ammatillisen kokemuksen kautta sekä heidän 

aiemmista opetus-, ohjaus- ja oppimiskokemuksistaan muodostamistaan käsityk-

sistä. Tiedon rakentumiseen vaikuttaa lisäksi varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jien kouluttautuminen ESKO siili -intervention ohjauksellisten keinojen käyttämi-

seen.  

Sosiaalisen konstruktivismin mukaan tieto rakentuu ihmisten välisessä vuo-

rovaikutuksessa (Cohen, Manion & Morrison 2018, 23; Patton 2015, 121). Sosio-

konstruktivismin näkökulmasta tutkimuksemme tuottama tieto rakentuu varhais-

kasvatuksen erityisopettajien tuottamassa puheessa ja osin myös sosiaalisessa 

vuorovaikutuksessa haastateltavan ja haastattelijoiden välillä (Leinonen ym. 

2017, 90).  Konstruktivismissa pyritään selittämään ymmärryksen ja todellisuuk-

sien moninaisuutta, ihmisten määritelmiä ja kokemuksia tutkittavasta ilmiöstä 

(Cohen ym. 2018, 23; Patton 2015, 122).  

Tutkimuksemme pohjautuu fenomenografiseen tutkimussuuntaukseen.  Fe-

nomenografiassa tutkimuksen kohteena ovat käsitykset, jotka muotoutuvat ihmis-

ten omista kokemuksista ja rakentuvat ihmisen omassa tietoisuudessa. Tut-

kimme varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksiä motivoivasta pedagogii-

kasta ESKO siili -intervention kontekstissa. Käsitys on mielipidettä laajempi kon-

struktio, joka rakentuu prosesseista, joissa ihminen luo merkityksiä. Fenomeno-

grafisessa tutkimuksessa tutkimuksen kohteena ovat käsitysten lisäksi erilaiset 

tavat ymmärtää käsiteltävää ilmiötä. Pyrimme tutkimusongelmamme valossa 
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saamaan tietoa varhaiskasvatuksen erityisopettajien ymmärryksestä tutkitta-

vasta kohteesta sekä sille annetuista merkityksistä. Ymmärrys ilmiöstä muodos-

tuu kuitenkin käsitysten avulla, jolloin ilmiön ja käsityksen käsitteitä ei ole syytä 

erottaa toisistaan. (Ahonen 1994, 114, 116–117; Huusko & Paloniemi 2006, 162–

164.) 

Fenomenografisen tutkimuksen eteneminen on usein prosessinomaista. 

Ensin tutkija kiinnostuu ja kiinnittää huomionsa johonkin tiettyyn ilmiöön. Tässä 

tutkimuksessa innostava ja motivoiva pedagogiikka lukivalmiuksia tukevassa 

ESKO siili -interventiossa herätti kiinnostuksemme. Tämän jälkeen syvennytään 

ja perehdytään tarkemmin ilmiöön teorian avulla ja pyritään sen avulla jäsentele-

mään ilmiötä. Teorian rooli fenomenografisessa tutkimusprosessissa on merkit-

tävä. Tutkittavaa ilmiötä käsittelevään teoriaan ja käsitteisiin perehtyminen on 

edellytys tarkoituksenmukaisten haastattelukysymysten muodostamiselle sekä 

herkkyydelle tunnistaa haastateltavien puheesta käsitysten eri osa-alueita. (Aho-

nen 1994, 121–123.) Kokosimme teoriaa lukivalmiuksista- ja vaikeuksista, inter-

ventiotutkimuksen luonteesta, minäpystyvyydestä ja motivaatiosta sekä näihin 

vaikuttavista pedagogisista keinoista.  

Teorian avulla saimme kattavan kuvan tutkittavasta ilmiöstä. Näiden vaihei-

den jälkeen useampien haastattelujen avulla tutkijat selvittävät, millaisia erilaisia 

käsityksiä ihmiset kielellisen ilmaisun avulla ilmiölle tuottavat. Kymmenen haas-

tattelun avulla saimme melko kattavan kuvan siitä, miten ja millaisia käsityksiä 

varhaiskasvatuksen erityisopettajat tuottavat motivoivasta ja innostavasta peda-

gogiikasta ESKO siili –interventiossa. (Ahonen 1994, 115, 121–122; Huusko & 

Paloniemi 2006, 163–164.) Viimeisenä erilaiset käsitykset luokitellaan ja kootaan 

suuremmiksi merkitysluokiksi, jotka kuvailevat ilmiötä ja sen eri ulottuvuuksia 

(Ahonen 1994, 115). Tässä tutkimuksessa muodostimme aineiston pohjalta mer-

kityksellisiä käsityksiä kuvaavia alaluokkia. Alaluokat laajensimme vielä varhais-

kasvatuksen erityisopettajien motivoivaa pedagogiikkaa kuvaaviksi pääluokiksi, 

joiden avulla jäsensimme ja esittelimme keskeisimpiä tutkimustuloksiamme. 
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5.2 Tutkimukseen osallistujat 

Tutkimukseen osallistui kymmenen varhaiskasvatuksen erityisopettajaa. Tutki-

mukseen osallistuneet varhaiskasvatuksen erityisopettajat työskentelevät Tam-

pereen kaupungilla ja heillä oli kokemusta ESKO siili -intervention ohjaamisesta. 

Halutessamme selvittää ESKO siili -intervention pedagogiikkaa, on luontevaa va-

lita haastateltavaksi henkilöitä, jotka ovat toimineet opettajina kyseisessä inter-

ventiossa (Silverman 2013, 203).  

Osallistujien hankinta oli sujuvaa, sillä saimme tilaisuuden osallistua vuoden 

2019 lopulla järjestettävään Siilipolku -koulutukseen. Koulutukseen osallistui suu-

rin osa ESKO siili -interventiota ohjanneista varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jista, joille esittelimme tutkimuksemme ja ilmaisimme tarpeemme kymmenestä 

haastateltavasta. Saimme kymmenen haastateltavan yhteystiedot sekä muuta-

man varalle ilmoittautuneen osallistujan. Otimme yhteyttä halukkaisiin ja saimme 

sovittua kaikille sopivat haastatteluajankohdat. Varalle ilmoittautuneita ei ollut tar-

peen pyytää mukaan tutkimukseen. Haastattelua valmistellessa on hyvä löytää 

sopivat ja helpot tavat tavoittaa kohderyhmä ja rekrytoida osallistujat (Leinonen 

ym. 2017, 91). Tämä toteutui tutkimuksessamme hyvin. 

Päädyimme kymmeneen haastateltavaan tutkimustehtävämme perusteella, 

sillä tämän kokoinen otos mahdollisti ilmiön tarkan kuvailun toteutumisen haas-

tattelutilanteessa. Tarkka kuvailu puolestaan mahdollisti ilmiön syvällisen ymmär-

tämisen, mikä oli tarkoituksenmukaista tutkimustehtävämme, eli käsitysten sel-

vittämisen kannalta. Kymmenen haastateltavaa on otoksena eli tutkimusjouk-

kona melko pieni. Pienen otoksen käyttö on perustelua laadullista tutkimusta teh-

dessä erityisesti silloin, kun tutkimuksella tähdätään yleistettävyyden sijaan sy-

vään ilmiön ymmärtämiseen. (Patton 2015, 311–315; Silverman 2013, 203; Sil-

verman 2014, 124.) Pyrimme jokaisessa haastattelussa pääsemään mahdolli-

simman syvälle haastateltavien käsityksiin. Yhteensä ESKO siili -interventiota oh-

jaa noin 40 varhaiskasvatuksen erityisopettajaa, joten vaikka emme pyri tulosten 

yleistettävyyteen, koimme kymmenen haastateltavan edustavan melko hyvin 

Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen erityisopettajia.  

Ennen haastatteluita lähetimme tutkimukseen osallistujille sähköpostitse 

tiedotteen (Liite 1) sekä tietosuojaselosteen (Liite 2). Tiedote sisälsi kuvauksen 

tutkimuksen aiheesta ja sen tavoitteista sekä haastateltavien tietojen käsittelystä, 
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aineiston säilytyksestä ja jatkokäytöstä. Lisäksi tiedotteessa kerroimme, miten ja 

missä haastattelut tullaan toteuttamaan. Tietosuojaselosteessa kuvattiin aineis-

tonkeruuseen ja -säilytykseen liittyvät asiat ja painotettiin sitä, että tutkimukseen 

osallistuminen on vapaaehtoista ja että osallistujalla on oikeus vetäytyä tutkimuk-

sesta milloin tahansa. Tutkittavilta kerättiin henkilötiedoista nimi, työskentely-

kunta sekä työssäoloaika, jotka ilmoitettiin myös tietosuojaselosteessa. Tutkitta-

ville ilmoitettiin, että henkilötietoja käsitellään tietosuojalain mukaisesti. Haastat-

telutilanteissa osallistujat allekirjoittivat suostumuslomakkeet (Liite 3), joissa he 

antoivat kirjallisen suostumuksensa osallistua tutkimukseen. Kaikissa asiakir-

joissa mainittiin myös tutkijoiden yhteystiedot. Haastateltavia on tärkeää infor-

moida edellä mainituista asioista, joiden perusteella haastateltavat päättävät 

osallistumisestaan tutkimukseen (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 415).  

Tiedotteella, tietosuojaselosteella ja kirjallisella suostumuslomakkeella py-

rimme avoimuuteen ja rehellisyyteen tutkimukseen osallistujia kohtaan sekä nou-

dattamaan yleisesti hyvää tieteellistä käytäntöä ja huolellisuutta tutkimuksen eri 

vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012). Hyvän tieteellisen käytän-

nön lisäksi noudatamme haastateltavien kohdalla tietosuojalakia, sillä käsitte-

lemme tutkimuksessamme tutkittavien henkilötietoja (Tietosuojalaki 1050/2018). 

Yksityisyyden ja tietosuojan takaaminen, tutkittavien vahingoittamisen välttämi-

nen sekä heidän itsemääräämisoikeutensa kunnioittaminen ovat eettisiä periaat-

teita, joita tutkimuksessa noudatetaan ja jotka tukevat hyvän tieteellisen käytän-

nön toteutumista (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012). 

 

5.3 Aineistonkeruu 

Tutkimuksen aineistonkeruu toteutettiin teemahaastatteluilla joulukuussa 2019 

sekä tammikuussa 2020 Tampereella. Teemahaastattelu on osittain strukturoitu 

haastattelumenetelmä. Teemahaastattelussa käsitellään ennalta määriteltyjä 

teemoja, mutta haastattelukysymykset järjestäytyvät jokaisessa haastattelussa 

erilaiseen järjestykseen. (Leinonen ym. 2017, 89.) Haastattelutilanteissa käsitte-

limme haastattelun teemoja sen mukaan, miten keskusteleva haastattelu eteni. 

Ennalta suunniteltujen kysymysten lisäksi esitimme tarkentavia kysymyksiä tilan-
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teen mukaan. Laadullisessa tutkimuksessa on suositeltavaa käyttää kysymyspat-

teristoa haastattelun johdattelijana, mutta siitä poikkeaminen on laadullisen ai-

neiston keräämisen kannalta tarkoituksenmukaista (Silverman 2013, 204–205).  

Tapamme toimia haastattelutilanteissa mahdollisti sen, että pystyimme 

poikkeamaan kysymyspatteristosta. Haastattelutilanteissa vallitsi intersubjektiivi-

nen luottamus, eli tiedostimme omat ennakkokäsityksemme ja -näkemyksemme 

tutkittavasta ilmiöstä.  Intersubjektiivinen luottamus näkyi myös siten, että py-

rimme haastatteluissa luomaan hyvän ja turvallisen ilmapiirin kuuntelemalla ja 

olemalla tilanteissa aidosti läsnä. Läsnäolo ja aito kiinnostus välittyi meistä tutki-

joina tarkentavina kysymyksinä, ymmärryksen eleinä ja välikommentteina. 

Saimme muodostettua hyvän ilmapiirin, jossa haastateltavien oli helppo jakaa 

kokemuksiaan. Omalla toiminnallamme pystyimme saavuttamaan haastatte-

luissa tarkoituksenmukaista ja laadukasta informaatiota varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien käsityksistä motivoivasta pedagogiikasta. (Ahonen 1994, 136; Pat-

ton 2015, 427.)  

Ennen varsinaisia tutkimushaastatteluja toteutimme pilottihaastattelun, 

jonka tarkoituksena oli testata haastattelukysymysten toimivuutta ja sitä, saa-

daanko valmisteltujen haastattelukysymysten avulla tarvittavaa tietoa osallistu-

jilta. Pilottihaastattelu mahdollisti haastattelukysymysten muokkaamisen sekä 

haastattelutyylin kehittämisen ennen varsinaisia tutkimusaineistoksi päätyneitä 

haastatteluja (Silverman 2013, 206–207). Pilottihaastattelun avulla pystyimme 

myös harjoittelemaan haastattelemista (Hyvärinen 2017, 13). Pilottihaastattelun 

pohjalta muokkasimme haastattelurungon kysymyksiä vastaamaan paremmin 

sitä, millaista tietoa olimme hakemassa. Saimme myös palautetta haastattelusta 

pilottihaastateltavalta, mikä myös osaltaan vaikutti haastattelukysymysten muok-

kaamiseen. 

Haastattelun runko sekä teemat muodostuivat sen mukaan, mitkä olivat 

mielestämme tutkimusongelman kannalta merkittäviä teemoja. Haastattelurun-

gon sekä teemojen muodostuksessa vaikuttavana tekijänä oli tutkimusongelman 

lisäksi tutkimuksen teoriatausta. Haastattelukysymysten kytkeytyminen teoreetti-

seen tietoon on tutkimuksen teoreettisen vakuuttavuuden kannalta merkittävää 

(Ahonen 1994, 136). Haastattelurunko koostui motivoivaa pedagogiikkaa ja vuo-

rovaikutusta käsittelevistä teemakokonaisuuksista. Teemojen sisällä kysymykset 

koskivat niin yleisiä käsityksiä teemojen aiheista esiopetusikäisten kohdalla, kuin 
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myös erityisesti käsityksiä koskien ESKO siili -intervention kontekstia. Näiden 

pääteemojen lisäksi haastattelurungossa oli osio muille kysymyksille, jotka kos-

kivat haastateltavien kokemuksia ESKO siili -interventiosta. Haastattelukysymys-

ten muotoilussa pyrimme siihen, että kysymykset olisivat mahdollisimman sel-

keitä ja kattavia. Kysymysten muotoilussa sekä erityisesti tarkentavien kysymys-

ten kohdalla huomionarvoista oli myös se, etteivät kysymykset johdattele vastaa-

jaa vastaamaan tietyllä tavalla (Groves ym. 2009, 308–309).  

Tutkimushaastattelun pääkysymykset lähetettiin haastateltaville etukäteen, 

jotta he pystyivät orientoitumaan aiheisiin ennen haastattelutilannetta. Pää-

dyimme tähän ratkaisuun, sillä uskoimme, että haastateltavien ennakkovalmis-

tautuminen vaikuttaisi vastausten laajuuteen positiivisesti. Ilman ennakkovalmis-

tautumista olisimme luultavasti saaneet suppeamman aineiston, sillä suurim-

malla osalla haastateltavista viimeisimmistä ESKO siili -ryhmistä oli kulunut lähes 

vuosi, eivätkä kevään 2020 ryhmien kokoontumiset olleet vielä ehtineet alkaa. 

Tutkimushaastattelut äänitettiin jatkokäsittelyä varten, mikä korostaa haas-

tattelujen tieteellisyyttä ja erottaa ne tavallisesta arjen keskustelusta (Ruusuvuori 

& Tiittula 2017, 46–47). Äänitettyä haastatteluaineistoa kertyi kymmenestä var-

haiskasvatuksen erityisopettajan haastattelusta yhteensä seitsemän tuntia ja 35 

minuuttia. Äänitetyt haastattelut litteroitiin eli kirjattiin tekstiksi. Litterointi tehtiin 

sisällön osalta sanatarkasti, sillä puheen sisältö on tutkimusongelman sekä sisäl-

lönanalyysin kannalta oleellista tietoa. (Ruusuvuori & Nikander 2017, 427, 429–

430; Silverman 2013, 209.) Aineistoa kertyi litteroituna 109 sivua. Litteroimme 

koko aineiston myös kyseiseen tutkimukseen soveltumattomin osin, sillä aineis-

tosta voidaan hyötyä mahdollisten jatkotutkimusten kohdalla (Ruusuvuori & Ni-

kander 2017, 435). Äänitetyn aineiston litteroinnilla on jatkotarkastelun helpotta-

misen lisäksi edistävä roolinsa myös tutkimuksen luotettavuuden tulkinnassa 

(Seale 1999, 152). Litterointi on myös aineiston analyysin ensimmäinen vaihe 

(Ruusuvuori & Nikander 2017, 427). 

Litteroinnin yhteydessä aineistoa muokattiin haastateltavien anonymiteetin 

sekä yksityisyydensuojan toteutumiseksi. Anonymiteettiä edistettiin poistamalla 

aineistosta tietoja, joista haastatteluun osallistujat voitaisiin yhdistää tiettyyn hen-

kilöön tai tiettyyn varhaiskasvatusyksikköön (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 419). 

Tällaisia tietoja olivat haastatteluissa esille tulleet tunnistetiedot, kuten toimipis-
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teen sijaintiin liittyvät tiedot. Haastatteluihin osallistuneiden nimitiedot ano-

nymisoitiin pseudonyymeillä eli muuttamalla nimet tunnistamattomiksi (Ranta & 

Kuula-Luumi 2017, 419). Litteraatissa pseudonyymit ovat merkitty varhaiskasva-

tuksen erityisopettajista käytetyin lyhentein VEO sekä numeroilla 1-10. Lisäksi 

aineistosta poistettiin litteroinnin yhteydessä sellaisia arkaluontoisia asioita, joita 

haastateltavat eivät halunneet sisällytettävän tutkimusaineistoon. Tällaisten tie-

tojen poistaminen aineistosta on perusteltua, sillä ne eivät olleet merkittäviä tut-

kimusongelman kannalta (Ranta & Kuula-Luumi 2017, 420). On myös tutkimus-

etiikan mukaista huomioida tutkimukseen osallistuvien toiveet aineistossa käytet-

tävistä tiedoista (Patton 2015, 496). 

Haastattelulitteraatit ovat tutkimuksen ajan säilössä tutkimuksen tekijöiden 

hallussa, salasanoilla suojeltuina. Aineiston hallintaan liittyy sen käyttökelpoisena 

pidettävyyden lisäksi vahvasti aineiston suojeleminen ulkopuolisilta sekä sen sel-

keä ja turvallinen säilytystapa (Aineistonhallinnan käsikirja). Haastateltavien hy-

väksymän tietosuojaselosteen sisällön mukaisesti tutkimuksessa kerätty aineisto 

tullaan säilyttämään psykologian opetus- ja tutkimusklinikka PSYKE:ssä kymme-

nen vuoden ajan, mahdollisia Siilipolku -hankkeen jatkotutkimuksia varten.  

5.4   Aineiston analyysi 

Tutkimusaineisto analysoitiin kvalitatiivisen tutkimuksen sisällönanalyysia nou-

dattaen. Tämän pro gradu -tutkimuksen analyysi voidaan luokitella teoriaohjaa-

vaksi sisällönanalyysiksi, sillä analysoimme tunnistaen, kategorisoiden ja järjes-

täen laadullisista haastatteluista koostetun aineiston sisältöä suhteessa tutkimus-

tehtäväämme (Patton 2015, 241, 551–552). Teoriaohjaavuus ilmenee analyysis-

samme käytettävien käsitteiden muodossa sekä analyysin pääluokkien muotou-

tumisessa teoreettisten käsitteiden ohjaamina. (Silverman 2014, 111–112).  

Analyysi eteni abstrahoinnin periaatteiden mukaan tarkasta aineistoon tu-

tustumisesta ensimmäiseen pelkistämiseen eli redusointiin sen mukaan, mitkä 

sisällöt ja maininnat aineistossa olivat tutkimuksen kannalta oleellisia, ja mitkä 

koimme tärkeiksi poiminnoiksi tutkimustehtäväämme ajatellen. Tässä tutkiel-

massa kiinnostuksemme kohteena olivat varhaiskasvatuksen erityisopettajien 

antamat merkitykset lasten motivointiin ja motivoivaan pedagogiikkaan liittyen 
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ESKO siili -intervention kontekstissa. Redusoinnin jälkeen analyysi eteni kluste-

rointivaiheeseen, jossa sisältöpoiminnat järjesteltiin nimetyiksi alaluokiksi. Ala-

luokat luokiteltiin sen mukaan, mitkä sisällöt toistuivat usein ja mitkä arvioidemme 

mukaan yhdistyivät luonnollisesti kokonaisuuksiksi. (Braun & Clarke 2006, 86–

92; Patton 2015, 553–554; Tuomi & Sarajärvi 2018, 122–125.) Alaluokkiin vali-

koitui myös sellaisia teemoja, jotka eivät toistuneet säännönmukaisesti, mutta oli-

vat tutkimuksen kannalta merkittäviä (Braun & Clarke 2006, 82). Tutkimuksen 

alaluokiksi muotoutuivat varhaiskasvatuksen erityisopettajan asennoituminen, 

positiivisten tunteiden liittäminen oppimiseen, yksilöllinen pedagogiikka, yhteistyö 

huoltajien ja esiopetuksen henkilökunnan kanssa, leikin kautta oppiminen, lasten 

aktivointi ja osallistaminen, huomion ylläpitäminen ja toimintaan palauttaminen, 

vertaisten tuki sekä palkinnot. 

 Alaluokkien kautta analyysi eteni abstrahoinnin loppuvaiheeseen eli luokat 

laajennettiin tutkimuskysymyksiä vastaaviksi pääluokiksi. Pääluokat muodostet-

tiin sisältöjä kuvaaviksi otsikoiksi pureutuen merkitysten ymmärtämisessä pintaa 

syvemmälle. Pääluokkien käsitteistössä käytimme teoriaohjaavan analyysin ta-

voin teoriasidonnaisia käsitteitä. (Patton 2015, 553–556; Tuomi & Sarajärvi 2018, 

125–127.) Pääluokiksi nimettiin sensitiivinen pedagogiikka, arvoperustainen pe-

dagogiikka sekä lapsilähtöinen pedagogiikka. Näiden kolmen pääluokan lisäksi 

säilytimme luokittelussa luokan yhteistyöstä huoltajien ja esiopetuksen henkilö-

kunnan kanssa. Alla olevassa kuviossa (kuvio 1) on esitelty esimerkki aineiston 

abstrahoinnista sensitiivisen pedagogiikan osalta. 
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KUVIO 1. Esimerkki abstrahoinnista. 
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Ensimmäinen aineistossa korostunut pääluokka on sensitiivinen pedago-

giikka. Sensitiivinen pedagogiikka pitää sisällään lasten aktivointiin ja osallistami-

seen sekä yksilölliseen pedagogiikkaan liittyviä mainintoja. Lasten aktivointi ja 

osallistaminen ilmeni aineistossa useina mainintoina siitä, kuinka pedagogiikassa 

pyritään lapsen omaan toimijuuteen ja lapsen oman aktiivisen toiminnan tärkey-

teen. Aineistossa lasten aktivointiin liitettiin esimerkkejä lapsen aidosta kohtaa-

misesta, lapsen oman ajattelun herättämisestä sekä opittavien sisältöjen ja mui-

den keskusteluiden liittämisestä lapsen omaan maailmaan ja kiinnostuksen koh-

teisiin. Lisäksi tasapuolisuus lasten välillä, esimerkiksi omien vuorojen saaminen 

ja niistä kiinni pitäminen liitetään haastateltavien puheessa siihen, mikä saa lap-

set pysymään aktiivisina ESKO siili -ryhmissä. 

Toinen sensitiivisen pedagogiikan osa-alue analyysissa on yksilöllinen pe-

dagogiikka, joka muotoutui suurimmaksi alaluokaksi mainintojen määrän suh-

teen. Yksilöllinen pedagogiikka piti sisällään mainintoja siitä, miten varhaiskasva-

tuksen erityisopettajat huomioivat jokaisen yksittäisen lapsen ja ryhmän tarpeet 

pedagogisessa toiminnassaan. Yksilölliset menetelmät liittyivät monenlaiseen 

ESKO siili -materiaalin puitteissa toteutettavaan soveltamiseen sen mukaan, mil-

laisten menetelmien ja toimintojen varhaiskasvatuksen erityisopettaja näki olevan 

lapsen oppimiselle edullisia kussakin tilanteessa. Monet yksilölliseen pedagogiik-

kaan liittyvät maininnat koskivat tuen tarpeiden sekä erilaisten persoonien ja op-

pimistyylien huomiointia. Yksilöllinen pedagogiikka sekä lasten aktivointi ja osal-

listaminen yhdistettiin sensitiivisen pedagogiikan pääluokaksi, sillä niihin liittyvät 

maininnat edellyttävät näkemyksemme mukaan varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajan sensitiivisyyttä lasten kohtaamisessa sekä sen ymmärtämisessä, mitä ku-

kakin yksilö tarvitsee. 

Arvoperustainen pedagogiikka on toinen aineiston analyysissa muodostettu 

pääluokka. Tämä pääluokka pitää sisällään maininnat positiivisten tunteiden liit-

tämisestä oppimiseen sekä ESKO siili -interventiossa mukana olevien varhais-

kasvatuksen erityisopettajien asennoitumiseen liittyvät maininnat. Alaluokka po-

sitiivisten tunteiden liittämisestä oppimiseen muodostui asioista, joiden koetaan 

tuottavan lapselle myönteisiä tunteita itsestään oppijana sekä oppimisprosessis-

taan. Tällaisia ovat esimerkiksi kannustaminen, rohkaiseminen sekä osaamisen 

esille tuominen. Positiivisten tunteiden yhdistäminen oppimistilanteisiin on aineis-

tossa kerrottu tapahtuvan myös esimerkiksi sen tasoisilla tehtävillä, joiden lapsi 
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kokee olevan saavutettavalla tasolla sekä siitä, kun lapsi saa kokea itse oivalluk-

sia.  

Toinen arvoperustaisen pedagogiikan alaluokka eli varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajan asennoituminen pitää sisällään varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jien kertomia asioita heidän oman olemuksensa vaikutuksesta lasten motivoitu-

miseen. Aineistossa esiintyi useina mainintoina varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajan aito olemus, positiivinen asenne työhönsä sekä heittäytyminen ESKO siili -

interventiossa toimimiseen. Tähän alaluokkaan sijoittui analyysissa myös var-

haiskasvatuksen erityisopettajan hyvä valmistautuminen sekä ennakointi koskien 

ESKO siili -ryhmien opettamista sekä varhaiskasvatuksen erityisopettajan usko 

intervention hyödyllisyyteen ja sen mukaan toimiminen. Positiivisten tunteiden liit-

täminen oppimiseen sekä varhaiskasvatuksen erityisopettajien asennoituminen 

kielivät opettajan työn taustalla olevasta lapsen etua tavoittelevasta arvoperus-

tasta, joten nämä alaluokat muodostivat arvoperustaisen pedagogiikan pääluo-

kan. 

Lapsilähtöinen pedagogiikka on kolmas aineistomme pohjalta muodostettu 

pääluokka, joka sisältää mainintoja neljästä eri pedagogiikkaan liittyvästä alaluo-

kasta. Ensimmäiseksi lapsilähtöisen pedagogiikan alle kuuluvat maininnat peda-

gogisista keinoista, joilla varhaiskasvatuksen erityisopettaja ylläpitää lapsen huo-

miota ja kiinnostusta tehtävissä sekä palauttaa lapsen takaisin toiminnan pariin. 

Aineistossa useina mainintoina tällaisista keinoista ovat esimerkiksi draamalli-

suus ja käsinuken käyttäminen. Näiden keinojen lisäksi tähän alaluokkaan lii-

timme maininnat muista asioista, jotka estävät tai edistävät lapsen motivoitumista 

ESKO siili -ryhmissä. Muita motivoitumiseen vaikuttavia asioita ovat esimerkiksi 

tilat, joissa ESKO siili -ryhmiä pidetään sekä valmis strukturoitu materiaali. 

Toiseksi lapsilähtöiseen pedagogiikkaan näemme kuuluvan varhaiskasvatuksen 

erityisopettajien maininnat leikin kautta oppimisesta ja sen, kuinka lapsi huomaa-

mattaan leikin ohella harjoittelee ESKO siili -intervention sisältöjä.  

Kolmanneksi lapsilähtöiseen pedagogiikkaan liittyvät varhaiskasvatuksen 

erityisopettajien maininnat, joissa korostuvat ESKO siili -ryhmän vertaisten mer-

kitys ja tuki osana oppimista ja motivoitumista. Aineistossa mainittiin vertaisten 

palautteen ja kannustuksen olevan motivoitumisen kannalta merkittäviä tekijöitä.  

Viimeiseksi pääluokkaan liitimme myös maininnat erilaisista ulkoisista palkin-
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noista, joiden avulla lapsi saatiin keskittymään ja motivoitumaan toimintaan. Ala-

luokat huomion ylläpito ja toimintaan palauttaminen, leikin kautta oppiminen, ver-

taisten tuki sekä palkinnot muodostivat pääluokan lapsilähtöinen pedagogiikka, 

koska ne kaikki ovat juuri tälle ikäryhmälle kohdennettuja keinoja, joissa huomi-

oidaan lasten kiinnostuksen kohteet ja juuri esiopetusikäisille lapsille ominaiset 

tavat oppia.  

Lasten motivoitumista edistävä yhteistyö esiopetuksen henkilökunnan ja 

huoltajien kanssa ilmeni aineistossa usein ja painotetusti. Muodostimme mainin-

noista yhteistyöhön keskittyvän pääluokan, sillä vaikka yhteistyö esiopetushenki-

lökunnan tai huoltajien kanssa ei tapahdu itse ESKO siili -ryhmän toiminnan ai-

kana, sen merkitys korostuu osana varhaiskasvatuksen erityisopettajan toimintaa 

interventioon liittyen. Yhteistyön tärkeinä osa-alueina mainittiin esimerkiksi se, 

millä tavoin varhaiskasvatuksen erityisopettaja pedagogisesti perustelee ja val-

mistelee ESKO siili -ryhmien toiminnan osaksi esiopetuksen arkea ja miten esi-

opettajien asenteet interventiota kohtaan välittyivät heidän puheissaan ja käyt-

täytymisessään. Myös varhaiskasvatuksen erityisopettajan yhteistyö huoltajien 

kanssa mainittiin useissa haastatteluissa tärkeäksi lasten motivoitumista edistä-

väksi tekijäksi varsinkin niissä tilanteissa, kun kotona ei oma-aloitteisesti edistetä 

lapsen oppimista kotitehtävien muodossa. Tämä pääluokka muodostui täydentä-

mään muita pääluokkia, sillä yhteistyön esiopetuksen henkilökunnan ja huoltajien 

kanssa voidaan aineiston perusteella todeta vaikuttavan muiden pääluokkien si-

sältöjen toteutumiseen. 

TAULUKKO 1. Motivoiva pedagogiikka ESKO siili -interventiossa. 



46 

6 TULOKSET 

Tässä luvussa esitellään tutkimuksemme tulokset. Tulokset vastaavat tutkimus-

kysymykseemme varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksistä lasten moti-

voinnista ja motivoivasta pedagogiikasta ESKO siili -intervention kontekstissa. 

Tutkimustulokset on jaettu alalukuihin analyysissa muodostuneen jaon mukai-

sesti. Tulokset lasten motivoinnista ja motivoivasta pedagogiikasta jakautuvat 

sensitiiviseen, arvoperustaiseen ja lapsilähtöiseen pedagogiikkaan sekä yhteis-

työhön huoltajien ja esiopetuksen henkilökunnan kanssa. 

6.1 Sensitiivinen pedagogiikka  

Haastattelujen pohjalta voidaan todeta, että sensitiivinen pedagogiikka on ESKO 

siili -interventiossa työskentelevien varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsitys-

ten mukaan yksi lasten motivointiin vahvasti vaikuttava pedagogiikan muoto. 

Sensitiivinen pedagogiikka on lasten aktivointia ja osallistamista sekä yksilöllisen 

pedagogiikan toteuttamista sen valossa, mikä motivoi ESKO siili -ryhmässä toi-

mivia lapsia. Sensitiivisen pedagogiikan nähdään tässä tutkimuksessa olevan pe-

dagogiikkaa, jota varhaiskasvatuksen erityisopettaja sensitiivisen havainnoin-

tinsa ja tulkintansa pohjalta toteuttaa. 

Tutkittavat kokivat, että lasten toimijuuteen ja aktiiviseen toimintaan panos-

taminen on oleellista toteutettaessa lapsia motivoivaa pedagogiikkaa. Haastatel-

tavat kuvasivat edistävänsä aktiivista toimintaa ja osallistamista esimerkiksi an-

tamalla lapsille erilaisia varhaiskasvatuksen erityisopettajaa avustavia tehtäviä. 

Tällaisia tehtäviä annettiin sellaisissa tilanteissa, joissa varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajat huomasivat lasten tarvitsevan aktivoivaa tekemistä esimerkiksi odot-

telusta aiheutuvan levottomuuden ehkäisemiseksi. Materiaalin osoittamissa teh-

tävissä mukanaolon lisäksi varhaiskasvatuksen erityisopettajat olivat pyytäneet 

lapsia esimerkiksi auttamaan kuvien tai muiden tarvikkeiden keräämisessä tai 
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siirtämisessä. Haastateltavat kertoivat, että lapsen aktiivinen toiminta koko ESKO 

siili -ryhmän ajan piti hänet motivoituneena ja kiinnittyneenä toimintaan. 

– – mä voin sanookki vaikka ”hei sä voisit kerätä tänään noi eskolaput tost 
seinältä” ja voi osallistaa heitä enemmän siihen juttuun niinkun siihen siihen 
siihen niinku manuaaliseen tekemiseen ehkä tai jotain semmosta. Kyl mä 
nytki niitä jo pyydän että ” – – voitsä kerätä noi et – – laitetaa nää tähän kasaa 
– –”. (VEO1) 

– – sitten vaa yrittää saada niitä lapsia mahollisimman niinku aktiiviseks, että 
– – ”voiks sä auttaakin mua tossa.” – – ”Hei otapa sä nyt, käännäppä sä toi 
kuva kanssa” – – ” Että ”ei vitsi sä tiesitkin ton, että autappa vähän tossa” 
Että tavallaan semmosta, että nostetaankin, että ”sä olitkin tosi hyvä tässä, 
että voitko sä tehä?” Kyllä yleensä lapsi lähtee tähän niinku mukaan. 
(VEO10) 

Vuorovaikutteisuus ja keskustelevuus olivat tutkittavien mukaan sellaisia 

pedagogisia keinoja, joiden avulla motivaatio saatiin heräämään tai pysymään 

yllä ESKO siili -ryhmissä. Haastateltavat kokivat, että lasten motivaatioon vaikutti 

se, kohdattiinko lapsi aidosti. Aidolla kohtaamisella viitattiin haastatteluissa kuu-

lumisten kysymiseen sekä muihin osoituksiin siitä, että lapsi sai tulla kuulluksi. 

Vuorovaikutteisuudessa merkityksellistä oli haastateltavien mukaan se, että lap-

set saivat osallistua aktiivisina osapuolina keskusteluun, sen sijaan, että ainoas-

taan opettaja olisi äänessä. Lasten kuunteleminen sekä kiinnostuneisuuden 

osoittaminen vaati varhaiskasvatuksen erityisopettajilta sensitiivisyyttä heidän 

vuorovaikutustyylissään. Sensitiivisen vuorovaikutuksen avulla haastateltavat 

näkivät lasten aktiivisen toimijuuden toteutuvan sekä motivaation pysyvän pa-

remmin yllä. 

Et se laps kokee olevansa tärkee, et sen asia on tärkee. Mä haluun kuunnella 
joka ikisen. (VEO6) 

Se vastavuorosuus ja et on mahollisuus kuunnella lapsen ajatuksia. Ja kyl-
lähän tommosessa pienessä porukassa se toteutuu tosi hienosti et kaikki 
pääsee sanomaa omia ajatuksia ja mielipiteitään. Et se on helpompi niinku 
sit hallita sillä tavalla et hänkin saa kertoa, joka on vähän hiljasempi ja tota 
semmonen vastavuorosuus niinku kaikessa ja sit kyllä meistä niinku tulee 
kauheen hyvät kaverit – –. (VEO5) 

Vuorovaikutuksen keinoin haastateltavat pyrkivät lasten motivoitumiseen 

myös liittämällä opetuksen sisältöjä lasten omiin henkilökohtaisiin asioihin tai kiin-

nostuksen kohteisiin. Eräs haastateltava kertoi esimerkiksi ohjelmassa olevasta 
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kirjainharjoituksesta, jossa tarkasteltiin lapsen nimessä esiintyviä kirjaimia. Hen-

kilökohtaistamisen kerrottiin olevan joidenkin lasten kohdalla motivoiva pedago-

ginen tekijä, sillä lapsia kiinnosti heille tuttujen asioiden käsittely ja niistä keskus-

telu. Lapseen itseensä liittyvien asioiden käsittely tuli ilmi lapsia aktivoivana ele-

menttinä. Henkilökohtaistamisen taustalla nähtiin vaikuttavan, kuinka hyvin var-

haiskasvatuksen erityisopettajat tunsivat ryhmän lapset. Henkilökohtaistaminen 

osoittautui haastateltavien mukaan sitä helpommaksi, mitä tutumpia lapset heille 

entuudestaan olivat. Lapsiin ja heidän henkilökohtaisiin asioihinsa tutustumisen 

voidaan nähdä olevan lasten sensitiivisen havainnoinnin ja tulkinnan tulosta. 

No joo esimerkiks just viimeks meil oli sillee, et ku tosiaan alotettiin siitä A 
kirjaimesta. Ensin katottiin ne lasten omat nimet – – se on mun mielestä hir-
veen hyvä alotus siihen, et lähetään siitä omasta nimestä et kaikki sai etsiä 
ne oman nimen kirjaimet ja sit vertailtiin sitä, et katotaan, kuinka paljon kir-
jaimia tulee, joilla on pitkä nimi. Paljon sulla on ja paljon mulla on ja mitä 
samanlaisuutta siinä on, että montako on samaa kirjainta. Et löydettiin, ka-
tottiin, sit laskettiin siinä samalla, et mitkä kirjaimet voitti. (VEO8) 

Tai sitte vaikka, jos siinä on joku tulee joku lempisyötävä tai joku sellane, et 
siitä saa sitä innostusta sille lapselle lisää, et voidaan keskustella, et ei tarvi 
koko ajan mennä sitä ohjelmaa tiukasti. (VEO8) 

Lasten aktiivisen osallistumisen menetelminä haastateltavien kertomuk-

sissa ilmeni myös valinnan ja vaikuttamisen mahdollisuuksien antaminen. Lasten 

vaikuttamisen ja valinnan mahdollisuudet nähtiin motivaatiota vahvistavina sekä 

ylläpitävinä asioina. Valinnan mahdollisuuksia tarjottiin lapsille esimerkiksi siinä, 

jatkettiinko jonkin pelin pelaamista pidempään kuin oli alun perin tarkoitus. Lasten 

motivaatio pysyi haastateltavien mukaan yllä, kun toiminta oli lapsille mielekästä 

eli toimintojen jatkamisessa otettiin huomioon se, miten kauan lapset kokivat ne 

mielekkäiksi. Toiminnan pituudessa otettiin huomioon myös lasten vireystila, joka 

vaikutti heidän motivoitumiseensa. 

– – jotain tehtävää sä saatat tehdä monta kertaa, ku ne haluaa ja haluaa – –
. (VEO10) 

– – paljon vaikuttaa myöskin sitten se, että tehdäänkö jotain jotain useampi 
kerta tavallaa et jaksaaks ne lapset keskittyä siihen tai onks ne motivoituneita 
tekemään jotain tehtävää useamman kerran – –. (VEO2) 

Voi vähän niinku lukee niitä lapsia et nyt lopetetaan tää juttu ja mennään 
seuraavaa. (VEO5) 
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Haastateltavat kuvasivat myös tasapuolisuuden edistäneen lasten aktiivi-

suutta ja sitä kautta motivoitumista toimintaan. Tasapuolisuuden toteutumista py-

rittiin tutkittavien mukaan edistämään muun muassa antamalla jokaiselle saman 

verran vuoroja erilaisissa peleissä ja tehtävissä sekä keskustelutilanteissa. Ta-

sapuolisuuden toteutumisen edellytyksiksi kerrottiin, että varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajat pitivät huolta jokaisen lapsen yhtäläisistä mahdollisuuksista jakaa 

omia ajatuksiaan ja jokaisen puheenvuoron kunnioittamisesta. 

Ja siis nehän houkuttelee siinä kohtaa sitä lasta, ku siel on kärpänen on 
vaikka piilotettu tai mikä muu nyt, et se sun vuoro ottaa kortti nii kyllähän se 
motivoi lasta, et se tulee, et ”aa nyt on mun vuoro, nii mä tuun ottaa sen.” Ja 
siis kyllä mä sen myös edellytän et aina ku kuunnellaan nii kaikkien ne lasten 
vastaukset kuunnellaan. (VEO6) 

Sensitiivisen, motivaatiota edistävän pedagogiikan keskeiseksi piirteeksi il-

meni haastatteluista yksilöllisen pedagogiikan keinojen hyödyntäminen. Yksilölli-

sen pedagogiikan keinojen nähtiin vaikuttavan merkittävästi siihen, miten yksilöt 

motivoituvat ESKO siili -ryhmien toimintaa. Yksilölliseen pedagogiikkaan lukeutui 

tässä tapauksessa niin yksilöiden kuin pienryhmienkin tarpeisiin keskittyvä peda-

gogiikka. Haastateltavien mukaan motivoiva yksilöllinen pedagogiikka ja sen to-

teuttaminen edellyttivät tarkkaa havainnointia siitä, mitä lapsi tai lapsiryhmä tar-

vitsi motivoituakseen. Havainnointi puolestaan edellytti varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajilta sensitiivisyyttä lasten ja ryhmän tarpeiden tulkitsemisessa ja huo-

mioinnissa. 

– – pystyy vähän niinku muuntelee sitä materiaalia, niinku irtaantuu siitä ihan 
itse ohjelmasta ja muuttaa sitä. Et se oikeestaan vaikuttaa siihen, – – et pys-
tyy herkemmin reagoimaan niihin lapsen reaktioihin ja toimintaan. Et mä pys-
tyn niinkun muuttamaan toimintatapaa tai sitä pedagogista tavotetta tai 
muuta. (VEO8) 

– – kerran oli sellanen tapaus et yks kaveri – – vaikee tämmönen tuen lapsi. 
Vaikee semmonen et sai raivareita et se toi sinne mukaan jonku rekka-auton 
ja se kysy et ”saaks tää rekka-auto olla täällä?”. Ni mä niinku mietin. Ensim-
mäinen vastaus ois ollu et ”ei” mut sit mä aattelin, et jos toi auttaa tota kaveria 
olemaa täs ryhmässä ni. Se oli hieno, ku se rekka-auto jopa haki niitä kortteja 
siitä pöydäst tai sielt lattialta haki niitä kortteja. Et se osallisti hänt siin leikin 
avulla pääs tulemaan mukaa siihen et muuten ois voinu mennä ranttaliks – –
. (VEO1) 

Useissa haastatteluissa tuli ilmi, että ESKO siili -intervention valmis materi-

aali oli helppokäyttöinen ja itsessään lapsia motivoiva. Haastatteluissa mainittiin 
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usein myös materiaalin helppo sovellettavuus ryhmän tarpeiden ja lasten moti-

voitumisen mukaan. Materiaalin puitteissa nähtiin mahdollisiksi pedagogisiksi so-

vellutuksiksi esimerkiksi etenemisnopeuden vaihtelut sen mukaan, mikä vauhti 

sopi kullekin ryhmälle. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat lasten vi-

reystilan huomioimisen tärkeäksi osaksi toiminnan etenemistä ja pedagogiikan 

soveltamista motivaation edistämiseksi. Soveltamista tehtiin haastateltavien mu-

kaan istumapaikkojen valinnassa sekä toimintojen keston muokkaamisessa. 

Haastateltavien maininnat toiminnan pedagogisesta soveltamisesta perustuivat 

heidän havaintoihinsa lasten olemuksesta ja tarpeista.  

Mä käytännössä koko aika joudun muokkaamaan sitä, miten lasten niinkun 
siis se vireystila ja motivaatio ja se sen hetken olotilat niinkun, miten ne niin-
kun vaikuttaa. Et välillä me istutaan niinku lattialla tämmösillä alustoilla tai 
sitten välillä meillä on ollu sellaset pallit, missä tavallaan on ihan hyvä istuma-
asento – –. (VEO10) 

ESKO siili -menetelmä pohjautuu vahvasti toiminnallisuuteen, jonka myös 

haastateltavat toivat esiin yhtenä keinona motivaation ylläpitämisessä huomioi-

den lasten yksilölliset tarpeet. Motivoituneisuus näkyi varhaiskasvatuksen erityis-

opettajien mukaan lapsissa muun muassa keskittyneisyytenä. Keskittyminen oli 

lapsille haastateltavien mukaan helpompaa, kun lapset saivat tehdä toiminnallisia 

tehtäviä. Motivaation puute näkyi haastateltavien mukaan lapsissa esimerkiksi 

motorisena levottomuutena, jonka ehkäisemiseksi toiminnalliset ja fyysistä aktii-

visuutta sisältävät tehtävät koettiin monen haastateltavan mukaan usein toimi-

viksi keinoiksi. 

Meil oli ihan omiaki juttuja siel välillä, että vähän liikehdintää, liikkumista. Vä-
hän enemmän, ku siinä ohjelmassa. Et saatettiin vaikka hyppiä välillä, että 
sitte taas jatkettii. (VEO5) 

– – et sit nää jotka on motorisesti levottomia, nii niitten kanssa täytyy sit aina 
keksiä. Et siinä on siinä ohjelmassa niitä et lähdetään liikkuu vähä enemmän, 
et pistetään niitä kirjaimia muualle tai hypätään jostain tai tällai. Nii niitten 
kans kannatta käyttää niitä. – – joo just tämmösiä liikkumisia ja sitten jus-
tiinsa, ku siin on tavutustehtäviä nii ei se taputtaminen riitä, et me poljetaan 
ja sit kun noustaan ja marssitaan sen mukaan ja ja hypitään sen mukaan ja 
tällai nii sit ku ne saa vähän liikettä nii sit taas jaksaa seuraavassa vähän 
rauhallisemmin kattoo niitä. (VEO6) 
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Motivoivia toimia ESKO siili -ryhmissä edisti haastateltavien mukaan myös 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien salliva suhtautuminen liikkeeseen ja asen-

tojen vaihteluun toiminnan aikana. Haastateltavat kertoivat, että joidenkin lasten 

jaksamista ja sitä kautta motivaation ylläpitoa edisti sen huomaaminen, että lap-

set tarvitsevat liikettä keskittyäkseen. Haastateltavat kokivat liikkumisen olevan 

luonnollinen osa lapsen olemista, joten siihen tuli suhtautua sallivasti.  

Et eihän se haittaa, et ne siinä pyörii vähän aikaa, ku et se on sitä semmosta 
et mä nään et se on sitä sallittua liikkumista. Et sillä tavallaanhan ne täytyy 
ottaa huomioon. – – Että musta se on hyvä, että ne vähän pyörii siinä ja sitte 
taas jaksaa keskittyä. (VEO6)  

Tietysti myöskin mun sietokyvystä kiinni, että joku ei siedä sitä et yhtään siinä 
pyöritään, mutta mä siedän sen. Ja mä sanotan sen lapselle. ”Ahaa nyt mä 
huomaan, et sun tarvii vähän liikkua, et voit tehdä siinä kärrynpyörän”. Sit se 
tekee kärrynpyörän siinä. (VEO6) 

 

Yksi haastateltava kertoi käyttäneensä koulutuksessa suositeltua keinoa 

opetuspaikan vaihtamisesta saman opetustilanteen aikana, jotta lapset jaksaisi-

vat paremmin keskittyä. 

– – riippuen siitä, et mitä tehdään, nii me voidaan olla omilla paikoilla ja sit 
tulee joku ongintajuttu, nii me mennäänkin matolle. Ja sit ku on joku pelityyp-
pinen, nii sit ollaan pöydän vieressä. Mä koen sen sillai tärkeenä et ne jaksaa 
paremmin. (VEO8) 

Opetuksen eriyttäminen pedagogisena motivoinnin keinona tuli ilmi haasta-

teltavien kertomuksissa. Materiaali on suunniteltu niin, että opetusta voidaan 

eriyttää sen mukaan, miten paljon kukin lapsi tarvitsee apua ja millä taitotasolla 

lapsi minkäkin taidon kohdalla on. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan 

heidän oli havainnoitava ESKO siili -ryhmän lapsia yksilöllisesti ja mukautettava 

pedagogiikkaansa jokaiselle sopivalle tasolle usein spontaanistikin. Sopivan 

haastavat, mutta saavutettavan tasoiset tehtävät saivat haastateltavien mukaan 

lasten motivaation pysymään yllä. 

Ja sitten, että et ku sitä asiaa yrittää viedä loppuun asti, nii myös eriyttää 
tarvittaessa. Et tehtäväähän pystyy aikuinen helpottamaan tai vaikeuttamaan 
tai tekemään vähän toisella tavalla. Et viime vuonna oli esimerkiks just sella-
nen yksi lapsi, joka sit yhtäkkiä oivalsi niitä asioita tosi nopeasti. Nii sit sano, 
et ”tää on mulle liian helppo”. Ja silloin se on mulle pedagogisesti haaste, et 
miten mä toimin sit sen lapsen kanssa, et miten mä teen siitä sen tavoteta-
solle sopivan. (VEO8) 
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Erilaisten tuen tarpeiden nähtiin osaltaan vaikuttavan lasten motivointiin ja 

motivoivan pedagogiikan toteuttamisen tapoihin. Tarkkaavuuden ja toiminnan oh-

jauksen pulmat olivat haastateltavien mukaan ESKO -siili ryhmien lapsilla yleisiä, 

mikä tuli ottaa huomioon pedagogisia valintoja tehdessä. Tarkkaavuuden sekä 

toiminnan ohjauksen pulmista kärsivien lasten motivaatiota kerrottiin edistettävän 

keinoilla, jotka helpottivat lapsia pysymään kiinnittyneenä käsillä oleviin tehtäviin. 

Heidän motivaatiotaan pidettiin yllä erilaisilla keskittymistä helpottavilla ja toimin-

taa jäsentävillä menetelmillä.  

 ESKO siili -interventio koettiin itsessään jo tarkkaavuuden pulmia omaa-

vien lasten motivoitumisen kannalta sopivaksi sen sisältämän struktuurin, toiston 

ja visuaalisuuden vuoksi. ESKO siili -menetelmässä jokaisen opetuskerran oh-

jelma on kuvallisessa muodossa lasten nähtävillä ja toiminnan edetessä struk-

tuuria havainnollistavat kuvat käännetään väärin päin seuraavaan osioon siirty-

misen merkiksi. Haastateltavat kertoivat sanoittavansa struktuuria erityisesti nii-

den lasten kohdalla, joille kokivat sen motivaation ylläpitämisen kannalta merkit-

täväksi. Näiden tuen tarpeiden huomioimisessa nähtiin merkitykselliseksi myös 

se, että lapsilta vaadittava keskittymisaika oli suhteutettu heidän kykyihinsä. Liian 

pitkän keskittymisajan vaatiminen heikensi haastateltavien mukaan tarkkaavuu-

den ja toiminnan ohjauksen pulmaisten lasten motivaatiota. 

Siis tosi monellahan näistä näillä on nää tarkkaavaisuuden pulmat mut täs-
sähän täähän on sisäänrakennettu tähän Eskoon se, et ne tukee niitä tark-
kavaisuuden pulmaisia, ku siinä on se struktuuri ja sit on niitä kuvia ja kort-
teja, mitä voi siinä plärätä ja sit voi juuri tehdä niitä liikunnallisia juttuja siinä 
välissä, että ne jaksaa olla, joilla on motorista levottomuutta. (VEO6) 

Jollain lailla yrittää aina siis tietenkin tsempata kanssa ja siis se on hyvä, ku 
siellä näkyy tavallaan se että, siis se ohjelmarunko, että mitä, hei että kato: 
”Me ollaan tehty jo näin paljon ja näin hyvin on menny, et ei enää kovin pit-
kään kanssa. Että tosi hienosti.” (VEO10) 

Lasten kohdalla, joilla oli tarkkaavuuden pulmia, toimivaksi motivoivan pe-

dagogiikan keinoksi nähtiin visuaalisuuden ja struktuurin lisäksi selkeys niin toi-

minnassa kuin vuorovaikutuksessakin. Selkeyttä pyrittiin luomaan edellä maini-

tuilla struktuuria havainnollistavilla keinoilla sekä vuorovaikutuksessa siten, että 

jokaisen yksilön oli mahdollisimman helppo pysyä toiminnassa mukana. Vuoro-

vaikutuksessa erityisesti ESKO siili -menetelmän mukainen varhaiskasvatuksen 
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erityisopettajan puheen selkeys ja lyhyet ohjeet nähtiin mukana pysymistä edis-

tävinä keinoina. Haastateltavien mukaan esteettömän viestinnän keinot, kuten 

kuvien ja tukiviittomien käyttö, olivat joidenkin ryhmien kohdalla merkittäviä pe-

dagogisia toimia, joiden avulla lasten motivaatiota pidettiin yllä. Varhaiskasvatuk-

sessa ja esiopetuksessa voidaan jo varhaisessakin vaiheessa käyttää kielen ke-

hityksen tukemisessa erilaisia esteettömän viestinnän keinoja, joiden tarkoituk-

sena on korvata tai tukea puhuttua kieltä. Erilaisia esteettömän viestinnän mene-

telmiä ovat tukiviittomat, kuvat, piirtäminen sekä teknologian hyödyntäminen ja 

suujumppa. (Merikoski & Pihlaja 2018, 201, 204–213.) Esteettömän viestinnän 

keinoista varhaiskasvatuksen erityisopettajat mainitsivat tukiviittomien käytön 

joskus tarpeelliseksi. Haastateltavat kertoivat, että selkeys ja esteettömän vies-

tinnän keinot eivät ole hyödyllisiä ainoastaan niille, joille ne ovat motivaation kan-

nalta välttämättömiä, vaan myös muille ryhmän lapsille.  

Mä oon käyttäny viittomii kanssa joskus sillai, et mitä viitottuna mitä tai missä 
se asuu, että jotaki tommosta saattanu jollekki ja yritän aina saada sen kat-
sekontaktin ja yritän ja tota ne viittomat auttaa – – ja sitte mul on aina mukana 
tämä (näyttää toimintakuvia ja liikennevalokortteja) – –. (VEO1) 

– – yleisesti aina pyrin puhumaan lyhyesti, että on lyhyet selkeät lauseet. On 
se sitten semmonen ryhmä, missä on niinkun lapset, joilla ei oo tuen tarvetta 
tai sitten on. Hmm, jonkun ryhmän kanssa oon käyttäny tosi paljon viittomia 
ja sitte niinkun jotain muuta kuvatukee. Joskus jollain oli kuvakansio niinku 
mukana siinä, mutta sitte tavallaan niinkun ne Eskon kuvat sit itessään oli 
semmoset, et sillä pysty sit sitä niinkun vetämään. (VEO10) 

Yksilöllisten pedagogisten motivointikeinojen toteuttaminen vaati tutkitta-

vien mukaan sensitiivisyyttä myös erilaisten persoonien ja heidän tarpeidensa 

huomioinnissa. Haastatteluissa kerrottiin, että jotkut yksilöt tarvitsivat enemmän 

aikaa toimintaan mukaan pääsemiseen kuin toiset. Osalle lapsista oli motivaation 

pysymisen kannalta merkityksellistä, ettei heitä pakotettu toimintaan, vaan heille 

annettiin tarvitsemansa aika mukaan pääsemiseen. Haastateltavat kertoivat 

myös huumorin toimivan usein motivoivan pedagogiikan keinona, mutta käytetyn 

huumorin tyyli määrittyi heidän mukaansa opetustilanteissa olevan ryhmän mu-

kaan. Erilaisille ryhmille ja yksilöille sopivat erilaiset huumorin tyylit. 

– – mä pyrin ehkä siihen, että tota varsinkin niinku, että tota vähän sen ryh-
män mukaan, että tota mulla oli vaikka viime keväänä sit kaks tosi eri tyyp-
pistä ryhmää. Et toinen oli enemmän sellanen tota, et missä tota mis nää 
osallistujat oli enemmän ulospäinsuuntautuneita ja sellasia niinkun tota öö 
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ehkä semmonen roisimpi huumori heille sopi ja sit mulla oli toinen ryhmä, 
jossa oli enemmän semmosta vähän arempaa – – niitten arempien kanssa 
sit niinku enemmän sellasta ujompaa niinkun – –. (VEO2) 

Haastateltavat korostivat, että lasten erilaisiin tarpeisiin ja motivoitumisen 

edellytyksiin tuli suhtautua herkällä havainnoinnilla. Jokaisen lapsen aktiivisuus 

sekä jokaisen ryhmän ja yksilön tarpeiden huomioiminen pedagogiikassa nähtiin 

haastatteluiden perusteella merkittäväksi tekijäksi lasten motivoitumisen tasossa. 

Yksilöiden tarpeisiin vastaaminen ja jokaisen lapsen aktiivisuuden toteutuminen 

vaativat usein varhaiskasvatuksen erityisopettajilta erilaisia lapsia motivoivien pe-

dagogisten keinojen käyttöä spontaanisti ESKO siili -ryhmien opetustilanteissa. 

Kuitenkin lasten tunteminen ESKO siili -intervention etenemisen myötä toi apua 

motivoivan pedagogiikan suunnitteluun. 

6.2 Arvoperustainen pedagogiikka 

Tutkimuksessa yhdeksi keskeiseksi tulokseksi muotoutui arvoperustaisen peda-

gogiikan merkitys lasten motivoinnissa. Arvoperustaiseksi pedagogiikaksi näh-

dään tässä kuuluvan sellaiset pedagogiset keinot, joiden taustalla vaikuttavat var-

haiskasvatuksen erityisopettajan lasten oppimista ja etua tavoittelevat arvot. 

Haastattelujen perusteella positiivisten tunteiden liittäminen oppimiseen sekä 

varhaiskasvatuksen erityisopettajan oma asennoituminen työhönsä ovat motivoi-

van arvoperustaisen pedagogiikan kulmakiviä. Positiivisten tunteiden liittäminen 

oppimiseen onkin ESKO siili -intervention keskeinen periaate. 

Positiivisten tunteiden liittäminen oppimistilanteisiin tuli haastatteluissa use-

asti esille, kun varhaiskasvatuksen erityisopettajat kuvailivat motivoivaa pedago-

giikkaa ESKO siili -ryhmissä. Positiivisia tunteita pyrittiin liittämään oppimistilan-

teisiin siten, että lapsille kehittyisi myönteisiä ajatuksia itsestään oppijoina. ESKO 

siili -interventiossa opettamisen pedagogisena lähtökohtana kerrottiin olevan lu-

kemaan ja kirjoittamaan oppimisen vaikeuksien ja sitä kautta negatiivisten koke-

musten ennaltaehkäisy. Lasten lukivalmiuksien kehittämisen ohella heille pyrittiin 

haastateltavien mukaan rakentamaan positiivinen kuva omista kyvyistään, jotta 

heidän ei tarvitsisi kokea oppimisvaikeuksista johtuvia voimakkaita huonommuu-
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den tunteita myöhemmin. Interventiossa pedagogisilla valinnoilla pyrittiin varhais-

kasvatuksen erityisopettajien mukaan korjaamaan myös jo lapsille aiemmin muo-

dostuneita negatiivisia käsityksiä itsestään.  

– – lapset niinkun oppii ja tajuaa osaavansa, nii se tuo sitä iloo heille itselleen 
siitä, että mä osasin ja sitä vahvuutta et koko toi konsepti on mun mielest. 
Etukäteistukiopetus vois olla se paras sana sille, jota mun mielest mitä pitäs 
muutenki olla enemmän. Miks mennää ensin kokemaa, saadaa se huono 
itsetunto et minä en osaakkaa – –. (VEO7) 

– – jos on vähän heikko itsetunto tai muuta, nii sit voi sanoo et ”mä näin, et 
sä et tienny näistä mitään, ku me tultiin tänne, mut nyt sä tiedät nää kaikki, 
mitäs ihmettä.” Nii se lapsi saa, lapsi iloitsee siitä. Et kääntää sitä sen minä-
kuvaa niin, että kyllähän mä opin näitä, et mähän oon aika vahva oppija. Se 
on sen vuorovaikutuksen tulosta kyllä. (VEO6) 

 Monipuolinen positiivisten asioiden huomioiminen lasten toiminnassa ja ke-

hittymisessä olivat varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan lapsia motivoi-

via menetelmiä. Tutkittavat kuvailivat, että lasten kannustaminen ja rohkaisemi-

nen oppimistilanteissa tuottivat lapsille hyvää oloa omasta kehittymisestään ja 

yrittämisestään. Haastateltavat toivat esiin, että oppimisprosessiin ja lasten har-

joitteluun panostamiseen liittyvä huomiointi oli tärkeää, sen sijaan, että korostet-

taisiin vain onnistuneita lopputuloksia. Huomiointia toteutettiin haastateltavien 

mukaan vuorovaikutuksella eli esimerkiksi positiivisella ja kannustavalla palaut-

teella. 

– – piti löytää alkuäänne ja hän löysi e, ku oli peli. Niin sitte tuli et ”Joo, sä 
kuulet sen toisenkin äänteen jo hienosti, mut sit se eka vielä, et etsitään se 
eka”. Mut että hän oli ylpee siitä, et hän löysi sen toisen sieltä, nii jotenkin se, 
et semmonen millä tavalla niitä lapsia motivoi ja antaa sitä palautetta, että ei 
tuu semmosta oloo, et en mä tiennykään. Vaan se, että se tiesi jotain hienoo. 
Niin se on se, minkä mä aattelen siinä on tosi tärkee siinä motivoinnissa. 
(VEO6) 

– – pyrin sellaseen positiiviseen pedagogiikkaan et paljon sellasta kannus-
tusta ja toki niitä onnistumisia ja pyrin sit huomioimaan sitä, että ”hei vähänkö 
hienosti te muistatte jo nää ja sä muistat jo tän. Ku viimeks sä et muistanu. 
Et tosi hienosti sä oot oppinu!” (VEO2) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan lasten positiivisia tunteita it-

sestään ja omasta oppimisestaan pyrittiin tuottamaan pedagogiikan keinoin sa-

noittamalla sekä tuomalla esiin lapsen osaamista ja onnistumisia. Haastateltavat 

kokivat, että pedagogiikan vahvuusperustaisuus oli tärkeä lähtökohta oppimisen 
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positiivisuudelle ja sitä kautta motivoitumiselle ESKO siili -ryhmissä. Vahvuuspe-

rustaisuutta opetustilanteissa kuvasi haastateltavien mukaan lasten hyvien puo-

lien ja vahvuusalueiden tuominen yleiseen puheeseen ja osaksi toimintaa. 

– – varmaan sellasta aika vahvuusperusteista, että niinkun nostetaan niitä 
lasten osaamisia ja vahvuuksia ja taitoja ja tosi paljon annan sitä semmosta 
niinku välitöntä positiivista palautetta monenlaisista asioista – – Varmaa just 
se positiivinen, vahvuusperusteinen, kannustava pedagogiikka että se. Se 
ehkä on siellä niinku keskiössä. (VEO5) 

Keskeiseksi positiivisten tunteiden edistäjäksi ESKO siili -opetustilanteissa 

ilmeni se, ettei lasten tekemiin virheisiin tai vääriin vastauksiin kiinnitetty huo-

miota. Haastateltavat kuvasivat, että oppimismotivaatiota pyrittiin edistämään si-

ten, ettei virheitä korosteta, vaan niitä pidettiin osana oppimisprosessin luonnol-

lista kulkua. Jättämällä virheet huomioimatta, varhaiskasvatuksen erityisopettajat 

kertoivat haluavansa välttää oppimistilanteiseen liittyviä pettymyksen tunteita. 

Haastateltavien mukaan virheiden korostamatta jättäminen vaikutti siihen, mil-

laiseksi lapsi kokee itsensä oppimistilanteessa. Kokiessaan itsensä hyväksi op-

pijaksi, lapsi motivoituu haastateltavien mukaan oppimaan lisää. 

– – mitää virheitä ei niinku siin ei ole virheitä tai väärin ei tehä eikä tai ainakaa 
niihin tartuta ni sitte se varmaan niinku nostaa niiden itsetuntoa ja sitä osaa-
misen kokemustaan ja semmosta. (VEO7) 

Oikean tasoisten tehtävien teettämisen nähtiin vaikuttavan lasten motivoi-

tumiseen ESKO siili -ryhmissä. Haastateltavien mukaan lapsille pyrittiin tarjoa-

maan sen tasoisia tehtäviä, joiden varhaiskasvatuksen erityisopettajat uskoivat 

tuottavan lapsille oivaltamisen ja onnistumisen kokemuksia eli positiivisia koke-

muksia omasta oppimisestaan. Sopivan tasoisten tehtävien teettäminen koettiin 

sitä helpommaksi, mitä paremmin varhaiskasvatuksen erityisopettajat olivat tu-

tustunut ryhmän lapsiin ja havainnoineet heidän osaamisen tasoaan. Tutkittavien 

mukaan onnistumisen kokemuksia pyrittiin vahvistamaan myös välittömällä pa-

lautteella pienemmistäkin onnistumisista. 

Enemmän sit just sen kannustamisen kautta ja ehkä niinku sen kautta, et 
jotenki ei liian vaikeita tavallaan niinku alkuunsa kysy. Tai jotenki et mikä ois 
liian haastava. Enemmän sit niitä semmosia helpompia, mitä tietää et se 
lapsi varmasti osaa et tulee sitä varmuutta et ” kyl mä osaan ja voin yrittää 
sitten”. (VEO2) 
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No se näkyy siinä, että se musta siinä näkyy ihanasti se oivaltamien, et kun 
hän hoksaa, et ”mä osasinkin. Et toi orava meni toho O:n kohdalle ja toi sor-
mus meni tonne säkkiin ja”. Et se se on mun mielestä se semmonen palkit-
see sitä lastakin kaikkein parhaiten, että hän oivaltaa sen. (VEO8) 

Monissa haastatteluissa tuli ilmi, että ESKO siili -ryhmiin seuloutuville lap-

sille positiiviset tunteet omasta osaamisestaan voivat olla harvinaisia. ESKO siili 

-interventioon kuuluvat koko esiopetusryhmän viikkotehtävät, joita ESKO siili -

ryhmän lapset olivat jo aiemmin tehneet. Viikoittaiset esiopetusryhmän yhteiset 

pelit ja leikit tarjosivat ESKO siili -ryhmäläisille merkittäviä tilaisuuksia toimia esi-

merkkeinä ja opettaa tehtäviä muille esiopetusryhmän lapsille ja näin saada po-

sitiivisia kokemuksia omasta osaamisestaan. Myöhemmin tässä luvussa esitel-

tävä varhaiskasvatuksen erityisopettajien ja esiopetuksen muun henkilökunnan 

yhteistyö nousi tässä kontekstissa suureen rooliin haastateltavien kertomuksissa. 

– – niillä on se kielellinen ongelma. Saattaa näkyä muussaki ja näkyyhän se 
eskarissa ja sit heil on joku juttu millä he pääsee vähän brassailemaa et 
”minä olenkin Esko siilissä” ja se on semmosta ihan jees niinku siit tuleeki 
semmonen positiivinen juttu ja sit ku siel on vielä ne tehtävät Esko siilissä 
jotka pitää tehdä siellä eskarin sisällä nii nää onki sit kingejä nää jotka osaa 
kertoo et me ollaa pelattu tota ”hei mä osaan opettaa tän jutun” ja se vois 
ollakki semmonen et tää ehkä huonon maineen siinä eskariryhmässään saa-
nut kielellinen tyyppi saattaaki sitte nostaa niinku et ”mä osaan tän leikin tän 
pureva eläin et mä osaan opettaa tän teille. Haluutteks te nähdä, miten se 
käy?”. (VEO1) 

Positiivisten tunteiden tuottamisella pyrittiin haastateltavien mukaan pitä-

mällä yllä myönteistä ilmapiiriä ESKO siili -intervention toiminnassa. Keskeisenä 

tavoiteltavana asiana nähtiin oppimisen ilo ja erilaiset toimet sen ylläpitämiseksi. 

Eräs haastateltava korosti erityisesti sitä, että jokaisella lapsella tulee olla hyväk-

sytty olo ryhmässä toimiessaan, eli jokaista lasta kunnioitetaan ja heidän anne-

taan olla omia itsejään. Hyväksynnällä pyrittiin siihen, että jokaisella olisi hyvä, 

oppimista ja motivaatiota edistävä olotila heidän toimiessaan ESKO siili -ryh-

mässä. Ilmapiiriä pyrittiin pitämään positiivisena sellaisten pedagogisten valinto-

jen kautta, jotka vaativat varhaiskasvatuksen erityisopettajalta sietokykyä, mutta 

joiden he kokivat edistävän lasten hyvinvointia ja oppimisen ilon pysymistä yllä. 

– – mä pyrin sen ryhmän ilmapiirin pitämään jatkuvasti myönteisenä ja posi-
tiivisena, että sen lapsen on kiva tulla sinne ja hän kokee onnistuvansa. Niin 
mun pitää puristaa itsestäni se 45 minuuttia, että mä annan hyvin paljon sitä 
positiivista palautetta. En puutu semmosiin asioihin, mitkä ehkä vähän häirit-
see, mutta et se toiminta saadaan jatkettua. Et jos lapsi on hyvin vilkas ja ei 
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vaikka malta pysyä paikallaan nii sitte vaa välillä, että okei. No eräskin lapsi 
näki pallon puussa ja se häntä ihmetytti suuresti, niin ”Mennäänpä nyt kaikki 
katsomaan se pallo, mikä on siellä tosi korkealla puussa ja jatketaan sitten”. 
Mutta että lähtökohta on juuri se, että siinä sitä negatiivista palautetta ei tulis 
liikaa. Tai ollenkaan. (VEO4) 

Pedagogiikan taustalla vaikuttavien arvojen voidaan nähdä ilmenevän var-

haiskasvatuksen erityisopettajien asennoitumisessa omaan työhönsä ESKO siili 

-interventiossa. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat oman innostuneen 

asenteensa ja sen pedagogisen osoittamisen olleen keskeisiä tekijöitä lasten mo-

tivoimisessa. Monet haastateltavat olivat sitä mieltä, että varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien innokkuus tarttui lapsiin, kun he huomasivat aikuisen kiinnostunei-

suuden. Haastateltavat kuvasivat motivoitumista niin sanotun motivaation kehän 

kautta. Motivaation kehässä varhaiskasvatuksen erityisopettaja asennoituu työ-

hönsä siten, että hän omalla olemuksellaan saa aikaan lapsiin tarttuvaa intoa. 

Lasten innostuessa he saavuttavat parempia oppimistuloksia, joiden kautta var-

haiskasvatuksen erityisopettajan oma motivaatio ja innostus hyödylliseksi havait-

tuun toimintaan kasvaa entisestään. Tällöin hän myös onnistuu omalla kasva-

neella innostuksellaan motivoimaan lapsia lisää. Haastateltavat kertoivat lisäksi, 

että alustavien ESKO siili -intervention tuloksellisuudesta kertovien tutkimustu-

losten kuuleminen oli vaikuttanut heidän omaan motivaatioonsa edistävästi. Tut-

kittavien mukaan innostuksen tarttuminen toimi parhaiten silloin, kun se oli aitoa. 

Aito innostuneisuus toteutui työn taustalla vaikuttavan lasten etua tavoittelevan 

arvopohjan kautta. 

– – siinä näkee sen lapsen ilon oppia, kun sen näkee kuinka se niinku auttaa 
sitä lasta. Nii sehän pitää sen myös sen aikuisen motivaation yllä. (VEO6) 

Kyllä se varmaan se että ku se ohjaajakin on innostunut ni kyllä se tietysti 
viestittää niille lapsillekki sen, että jos siihen ei uskoisi itse niin ei se varmaan 
menis läpi sitte lapsellekkaan, mutta se vasta sitte itsellekki avas sen ensim-
mäisen kerran avautu, et tää on oikeesti hyvä juttu ja tää toimii ja nää lapset 
oppii näitä juttuja. Et ehkä vähän skeptisesti jossai kohtaa, ku niitä tuhansia 
lippulappuja sieltä tulosti ja laminoi et oli semmonen olo, että mikähän tää 
nyt on ja aika kauheeta taas tehään taas noita samoja asioita ja siiten ku on 
nähny sen, että se on lapsista kivaa ja se motivoi ja innostaa ja sitte ku alkaa 
itte uskoon siihen että. (VEO5) 

Tutkittavat kertoivat, että lasten motivaatioon vaikutti varhaiskasvatuksen 

erityisopettajan aidon olemuksen lisäksi myös hänen läsnäolonsa opetustilan-

teissa. Läsnäolokykyyn oli asennoitumisen ja arvoperustan lisäksi vaikuttanut 
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erään haastateltavan mukaan se, opettiko hän kaikki ESKO siili -ryhmät samana 

päivänä peräkkäin vai jakautuiko ryhmien opetus viikon eri päiville. Useammalle 

päivälle jakautuminen antoi varhaiskasvatuksen erityisopettajalle runsaasti 

enemmän voimavaroja olla läsnä ja toteuttaa sitä kautta lapsia motivoivaa peda-

gogiikkaa. Kun varhaiskasvatuksen erityisopettajalla oli itsellään tarpeeksi voi-

mavaroja olla läsnä ja innostua, innostuivat lapsetkin paremmin mukaan toimin-

taan. 

– – se välittyy lapsille se sellanen, etten mä vaa oo et: ”kun nyt katotte”. Ku 
mä oon vaa nyt koko olemuksella mukana siinä ja sillai, et haluan kuunnella 
sitä lasta ja ja että niinku ne, tavallaan sillä omalla innostuksella vetää ne 
lapset hei et ”tolla on jotain tärkeetä sanottavaa.” Että ne ilmeet ja eleet ja se 
koko olemus niin on ihan ilman muuta se, mikä vetää. (VEO6) 

Et vaikka sitä on tehny moneen kertaan ja se on ns. valmis materiaali, et hei 
sen vaan nappaat tuolta, nii ei se kyllä oo vaan pelkästään, et sen vaa nap-
paat, et kyllä siinä pitää olla niin mukana, et saadaan ne lapsetkin motivoituu 
siihen. (VEO10) 

Motivoinnin kannalta merkittäväksi asiaksi koettiin varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien arvoperustainen halu ja määrätietoisuus opettaa lapsia ja auttaa 

heitä kehittämään taitojaan kirjoittamaan ja lukemaan oppimisen alueella. Arvo-

perustainen halu ja asenne lukivalmiuksien tukemiseen ohjasi varhaiskasvatuk-

sen erityisopettajia sellaisiin pedagogisiin keinoihin, joiden kautta he kokivat las-

ten saavan parhaan hyödyn opetuksesta. Haastateltavat kertoivat myös aidon 

lapsista välittämisen ja henkilökohtaisen motivaation opettamiseen olleen moti-

voivaa pedagogiikkaa edistäviä tekijöitä. Lasten etua tavoitteleva arvoperusta nä-

kyi suoraan haastateltavien asenteissa ja toiminnassa innostuksena ja panosta-

misena, mikä tarttui toiminnassa myös lapsiin. 

Mä todella arvosta puhetta ja kieltä. Koko elämäni antanu sille ja – – mul on 
aika sellanen syvä arvo ja missio itsessäni, et mä haluun et lapset oppii lu-
kemaan ja ne oppii mahdollisimman paljon. Se on mulla hirveen vahva ja nyt 
ku te kysytte tätä, nii ensimmäistä kertaa saan sanoo sen jollekin et mulla on 
semmonen todella syvä halu siihen ja se oikeestaan kattaa sen ihan kaiken, 
ku se halu on ihmisellä ja se on täysin mun henkilökohtanen. Mä en oo ja-
kanu sitä kellekkään. Se on opettajuuteen liittyvää. Mä haluan et lapset oppii 
nää asiat ja se on tosi semmonen, että mä teen mitä tahansa sen eteen, että 
ne oppis – –. (VEO1) 

– – jos sulla on itsellä semmonen aito kiinnostus sitä asiaa kohtaan ja sitä 
lasta kohtaan ja muuta, nii sillon se semmonen vuorovaikutus on tottakai hel-
pottuu tosi paljon. Ja toki sitten se, että öö että tota niinkun jotenkin se lapsi 
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saa niinkun sen sen ajatuksen, että toi aikuinen on kiinnostunut musta ja se 
haluaa nähdä mitä mä teen ja miten mä toimin ja sitä kiinnostaa, että niinkun 
se semmonen toisenlainen välittävä välittävä vuorovaikutus on niinku tosi 
tärkeetä, myöskin tämänkin ikäisille, että tota silloin se niinkun se asia mo-
nesti helpottuu. (VEO2) 

 

Tutkittavat kokivat, että positiivisella asenteella ja oman persoonan käyttä-

misellä oli parantavaa vaikutusta lasten motivoitumiseen. Persoonan nähtiin vai-

kuttavan vahvasti siihen, millaista pedagogiikkaa kukin varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettaja ESKO siili -ryhmissään toteuttaa lasten motivoimiseksi. Haastatelta-

vat kertoivat esimerkiksi huumorin olleen lapsia motivoivaa, mutta sen pedagogi-

nen käyttäminen riippui varhaiskasvatuksen erityisopettajan persoonasta. 

Arvoperustaisen pedagogiikan tausta-ajatus lapsen edun tavoittelemisessa 

tuli haastatteluissa usein ilmi varhaiskasvatuksen erityisopettajien asennoitumi-

sen sekä lapsen positiivisen tunnetilan ylläpitämisen yhteydessä. Varhaiskasva-

tuksen erityisopettajien oman toiminnan ja asenteiden nähtiin olevan suuressa 

roolissa lasten motivoinnissa, mutta haastatteluiden perusteella tuli ilmi myös se, 

että motivoivan pedagogiikan toteutumiseen ei vaikuttanut ainoastaan arvope-

rusta vaan myös resurssit ja puitteet, jotka työlle annettiin. ESKO siili -materiaalin 

helppokäyttöisyys sekä opetuksen suunnitteluun varattu aika olivat resursseja, 

jotka edistivät varhaiskasvatuksen erityisopettajien motivoivan pedagogiikan to-

teuttamista sekä sitä kautta lasten motivoitumista. 

6.3 Lapsilähtöinen pedagogiikka 

ESKO siili -ohjelmaan liittyy lapsilähtöisiä menetelmiä, kuten draamaa, erilaisia 

pelejä, leikkejä ja palkintoja. Aineistosta kävi ilmi, että varhaiskasvatuksen erityis-

opettajat kokivat pystyvänsä lapsille ominaisin keinoin vahvistamaan lasten mo-

tivaatiota ESKO siili -interventiossa. Motivoivia lapsilähtöisen pedagogiikan me-

netelmiä ovat varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan lasten huomion yllä-

pitäminen ja toimintaan palauttaminen sekä leikin kautta oppiminen. Lisäksi eri-

laisten lapsia motivoivien palkintojen ja vertaisten tuen huomioimisen nähtiin ole-

van lapsilähtöistä pedagogiikkaa.  
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Lapsilähtöiset pedagogiikan keinot koettiin toimiviksi silloin, kun haluttiin 

lapselle ominaisin keinoin ylläpitää ESKO siili -ryhmien lasten mielenkiinto halu-

tuissa asioissa sekä silloin, kun joku lapsista täytyi palauttaa tai motivoida takai-

sin toiminnan pariin. Siiskosen, Lerkkasen & Savolaisen (2019) mukaan lapsiläh-

töisessä pedagogiikassa aikuisen rooli ohjaajana ja oppimismahdollisuuksien ra-

kentajana on keskeinen. Lapsilähtöisessä pedagogiikassa aikuinen tiedostaa las-

ten kehitysvaiheen, tarpeet sekä kiinnostuksen kohteet. Nämä tiedostamalla ai-

kuinen aktiivisesti ohjaa opetusta siten, että lapset saavat riittävästi haastetta ja 

tukea omaan oppimiseensa. (Siiskonen ym. 2019, 79.) 

Keskeisiksi lapsilähtöisen motivoivan pedagogiikan keinoiksi ilmenivät 

draamallisuus ja siihen heittäytyminen. Draamaan vahvasti kytköksissä oleva 

keino ylläpitää lasten motivaatiota oli ESKO siili -käsinuken hyödyntäminen. Var-

haiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat, että käsinukke oli merkityksellinen vä-

line motivoinnissa ja siinä, että lasten huomio saatiin palautettua takaisin toimin-

taan. Haastateltavat kuvasivat, että rauhaton ja levoton hetki saatiin katkaistua 

esimerkiksi siten, että varhaiskasvatuksen erityisopettaja otti käsinuken esille ja 

draaman keinoin ryhtyi keskustelemaan, hassuttelemaan ja antamaan ohjeita 

lapsille käsinuken avulla. Haastatteluista kävi ilmi, että varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajat käyttivät käsinukkea eri tavoin ryhmästä ja ryhmässä olevista lap-

sista riippuen. Osalle haastateltavista heittäytyminen käsinuken käyttöön oli to-

della innostavaa, ja he heittäytyivät sen käyttöön suurieleisesti. Toiset taas eivät 

kokeneet käsinukkea omakseen, jolloin käsinukke enimmäkseen oli tilanteissa 

läsnä seuraamassa ja katsomassa lasten työskentelyä. Myös varhaiskasvatuk-

sen erityisopettajien oma luonne ja kokemus vaikuttivat haastateltavien mukaan 

siihen, että miten ja kuinka paljon käsinukkea hyödynnettiin osana ESKO siili -

ryhmien pedagogiikkaa. Eräs haastateltavista kertoi muokkaavansa käsinuken 

käyttäytymistä lasten toiminnan ja persoonien mukaiseksi, jolloin lapset pystyivät 

samaistumaan käsinukkeen. Tämä vaikutti edistävästi lasten motivoitumiseen 

sekä toimintaan kiinnittymiseen. 

Esko siili kiinnostaa nii paljon, että ne tulee takas. (VEO6) 

– – sillee, et jos keskittyminen herpaantuu, nii sit ku ottaa sen siilin siihen ja 
sil on jotain asiaa tai se ohjeistaa seuraavan tehtävän, nii sit se aina auttaa. 
(VEO9) 
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– – oli enemmän semmosta vähän arempaa ja silloin mä vähän otan vähän 
siihen Esko siileen niitä samanlaisia ominaisuuksia, mitä niillä lapsilla on, että 
ne pystyy tavallaan sit samaistumaan sitte siihen henkilöön. (VEO2) 

Haastateltavien mukaan suurinta osaa lapsista käsinuken käyttö motivoi to-

della paljon ja monet lapset eläytyivät tilanteisiin niin, että uskoivat käsinuken ole-

van oikea henkilö.  Lasten motivoituminen näkyi varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajien mukaan konkreettisesti siten, että lapset keskittyneesti kuuntelivat ja seu-

rasivat toimintaa. Käsinuken kuuntelemisen ja seuraamisen lisäksi lasten moti-

vaatiota lisäsi se, kun he saivat pelata ja leikkiä yhdessä käsinuken kanssa tai 

auttaa ESKO siili -käsinukkea jossain tehtävässä. Osaa lapsista ESKO siili -kä-

sinukke ei juurikaan motivoinut tai he suhtautuivat siihen negatiivisesti. Vaikka 

joidenkin lasten suhtautuminen käsinukkeen oli ollut aluksi negatiivista, saatiin 

heidät kuitenkin kiinnostumaan toiminnasta, kun varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajat eläytyivät ja käyttivät huumoria osana draamallista pedagogiikkaa.  

Esko siili (käsinukke) on sit ollu siinä myös mukana ja tota sen käsinuken 
kautta et se pelaa sitä peliä siinä lasten kanssa ja ja sitten niinku et joskus 
välillä sitä harmittaa et ”en minä löydä yhtään tai et en minä nyt tiedä mikä 
se kirjain on”, ja ne lapset saa sitä sit siinä auttaa – –. (VEO2) 

– – kun sä rupeet hassuttelemaan oikeesti, nii se on lapsille, et lapsi oikeesti 
heti, vaikka se sanoo et: ”toi ei oo ees oikee”, nii silti siis huomaa, et ne rupee 
seuraa, et mitä tässä tapahtuu. Ku se on vähä teatteria, nii sit se on niinku 
semmosta kiinnostavaa. (VEO10) 

 Tutkittavien mukaan draamallisuus ja käsinuken käyttäminen vaativat var-

haiskasvatuksen erityisopettajalta heittäytymistä ja innostumista, jolloin innostu-

minen tarttui myös lapsiin. Kun lapsi oli innostunut ja motivoitunut, hän kiinnittyi 

ja keskittyi paremmin toimintaan. Osa haastateltavista koki draamallisen pedago-

giikan ja siihen heittäytymisen helpompana kuin toiset. Varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajat kuvasivat luovansa omalla toiminnallaan sekä draamaan heittäyty-

misellään pedagogiseen toimintaansa myös pientä jännitystä, jonka nähtiin lisää-

vän lasten motivaatiota. Eräs tutkittavista kuvaili, että joissain tilanteissa varhais-

kasvatuksen erityisopettajan täytyi näytellä jopa yli-innokkaasti, jotta sai motivoi-

tua lapsia paremmin mukaan toimintaan. 

Mä pystyn omalla toiminnallani, eleillä ja semmosella innostuneisuudella tuo-
maan sitä juttua, nii se ehdottomasti edesauttaa siinä innostumisessa ja ta-
vallaan se semmonen pieni jännitys elementti, mikä siihen Esko siiliin kuuluu, 
että missä on Esko siili? (VEO2) 
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Yritän olla sillee et ”jes kattokaa, mitä täällä on” Tiättekö siis sellasta, yrite-
tään saada, että hei. ”Täällä on tällaset raidalliset sukat, et kato sulla on ihan 
samanlaiset!”, et tavallaan on sillee ihan yli-innokas, semmosta pientä teat-
teria aina lasten kanssa. (VEO10) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat rakensivat tarinaa ja juonta ESKO siili -

käsinuken elämästä, minkä nähtiin vaikuttavan positiivisesti lasten toiminnasta 

kiinnostumiseen ja toiminaan kiinnittymiseen. Tarinat ja sadut ovat yleisesti osa 

varhaiskasvatuksen sekä esiopetuksen lapsilähtöistä pedagogiikkaa ja toimivat 

haastateltavien mukaan motivoivina tekijöinä myös ESKO siili -ryhmissä. Tarinal-

lisuus ja sadun maailma luotiin tutkittavien kertoman mukaan heidän puhetapo-

jensa, äänen eri vivahteiden sekä eleidensä avulla käsinukkea hyödyntäen. 

Haastateltavat kuvailivat, että esiopetusikäiset osaavat heittäytyä tarinalliseen 

maailmaan ja kertoivat juonellisuuden motivoivan hyvin lapsia mukaan toimin-

taan. 

– – se Esko siili käsinukkena se uppoaa vielä täysin esiopetusikäisiin lapsiin, 
ja se on varmastikin se ykkösjuttu, mitä lapset odottaa, ku kerho alkaa. – – 
Että kyllä ehdottomasti siihen motivaatioon vaikuttaa se tavallaan se tausta-
tarina mikä siinä on ja miks me kokoonnutaan. Nii meillä on tää Esko siili, 
joka tulee teitä tapaamaan. Ne on semmosia mitkä vaikuttaa siihen motivaa-
tioon – –. (VEO4) 

Lasten motivoitumiseen nähtiin vahvasti vaikuttavan myös ESKO siili -inter-

vention pedagogiikassa käytetty leikillisyys. Leikillisyyden vaikutus motivaatioon 

ilmeni haastatteluista siten, että lapset innostuivat leikeistä ja uppoutuivat leikkei-

hin keskittyneesti, jolloin oppiminen sekä interventioiden sisältöjen harjoittelu ta-

pahtui huomaamatta materiaaliin suunniteltujen leikkien ja pelien avulla. Mielek-

käät pelit ja leikit saivat haastateltavien mukaan lapset innostumaan, jolloin he 

huomaamattaan motivoituivat toiminnasta ja kirjainharjoittelusta. Leikillisyys näyt-

täytyi haastateltavien kerronnassa myös erilaisten riimien, lorujen ja sanoilla lei-

kittelyn muodossa. Riimien ja lorujen käyttäminen opetuksessa sekä sanoilla lei-

kittely teki haastateltavien mukaan kirjainharjoittelusta lapsille mieluisaa ja haus-

kaa.  

Mut onhan siihen mahollisuus sit kyllä kytkee kaikkee semmosta leikittelyä 
niinku loruttelua ja sanoilla leikittelyjä, riimiparithan on niinku todella haus-
koja ja kaikki vähän semmoset vitsikkäät jutut ja semmonen kielellä leikittely 
on lapsista tosi mukavaa et se tulee vähän sieltä niinku huomaamatta – – ne 
pelit ku eskossaki ongitaan ja lätkitään ja että niinku ei vaan lätkästä kirjainta 
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sinne, ”nyt me opetellaan E -kirjainta” vaan se tulee vähän niinku sivutuot-
teena. (VEO5) 

 Haastateltavat kuvasivat, kuinka he erilaisilla pedagogisilla muutoksilla 

kesken ESKO siili -ryhmien saivat motivoitua lapsia toiminaan ja pitämään lasten 

kiinnostusta yllä. Muutokset saattoivat koskea esimerkiksi haastateltavien äänen-

käyttöä. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat, kuinka äänenvoimakkuu-

den tai -sävyn tiedostettu muuttaminen olivat tehokkaita keinoja saada lapsi mo-

tivoitumaan ja innostumaan toiminnasta. Äänensävyn muutoksilla varhaiskasva-

tuksen erityisopettajat pystyivät välittämään omaa innostuneisuuttaan lapsiin 

sekä kiinnittämään lapsen huomion haluttuihin asioihin. Lisäksi äänensävyn muu-

toksilla oli yhteys ESKO siili -ryhmän juonellisuuden rakentumisessa. Haastatel-

tavat kuvasivat innostuneen äänensävyn innostavan lapsia toimintaan, kun taas 

apaattinen ja kyllästynyt vuorovaikutuksen tyyli ei haastateltavien mukaan ollut 

kovinkaan tehokas keino motivoida lapsia toiminnan pariin.  

Mun mielestä se on sillä semmosella äänenpainoilla, puheella, sen miten mä 
puhun. Mun mielestä se tulee aika paljon siitä. Niillä ilmeillä ja eleillä. – – 
elikkä: ”Katotaanpas mikä ohjelma” (apaattisesti), vaan: ”Katotaanpas mikä 
ohjelma, mitäs tänään tehdäänkään?” (innostuneesti). Kyllä sellasilla pienillä 
asioilla on ja sillä saadaan myöskin se lapsen huomioki, että jos sulla on 
vilkas lapsi, niin semmonen lapsi monesti, ku mä häntä katson ja ”hei, ka-
toppa, mikä mulla on täällä” (innostuneesti), nii se vaikuttaa lapseen parem-
min, ku se et mä koko ajan sanon hänelle, että ”Katoppas nyt tänne”. (VEO4) 

Monet tutkittavat kokivat, että autoritaarisuuden ja auktoriteetin avulla he 

pystyivät kiinnittämään ja palauttamaan lapsia toimintaan. Lasten kiinnittäminen 

toimintaan edisti motivoitumista ESKO siili -ryhmissä. Haastateltavat kuvasivat 

heidän auktoriteettiaan esimerkiksi siten, että toiminnassa oli tietyt kaikille tie-

dossa olevat säännöt ja rajat, joihin vetoaminen ja niistä muistuttelu toimivat hy-

vin toimintaan palauttamisen ja motivoimisen keinoina. Haastateltavat puhuivat 

myös opettajamaisuudesta tarkoittaen sillä omaa auktoriteettista ja toiminnan kul-

kua ohjaavaa asemaansa. Vaikka toiminta eteni määrätietoisesti opettajan joh-

dolla, oli lapsilla lupa yhteisten sääntöjen ja rajojen puitteissa olla ESKO siili -

ryhmissä läsnä omalla tavallaan. Tutkittavien mukaan yhteisten sääntöjen nou-

dattaminen toi toimintaan rauhallisuutta ja sitä kautta auttoi lapsia keskittymään. 

Siiskosen ym. (2019) mukaan aikuisjohtoinen opetus ei poissulje pedagogiikan 
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lapsilähtöisyyttä. Opettaja aktiivisella ohjauksella tukee ja edistää lasten oppi-

mista tarjoten sopivasti haastetta ja tukea, huomioiden kunkin lapsen iän ja kehi-

tystason. (Siiskonen ym. 2019, 79.) 

 – – pitää sitte olla niinku jämptisti siinä ja että mä oon esimerkiks. ”Me ollaa 
lattialla ja ja me ollaa sovittu, että lattialla voi olla, voi maata mahallee. Kuhan 
sä niinkun kuuntelet ja oot siinä läsnä” – –. (VEO3) 

– – se on kuitenkin aikuisjohtoista ja meillä on siellä niinku säännöt, et kuinka 
me toimitaan elikkä siinä ei voi lähtee ihan mitä vaan tekemään. (VEO10) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan määrätietoisen toiminnan lisäksi toi-

minta etenee ESKO siili -ryhmissä aina johdonmukaisesti intervention materiaa-

lin, struktuurin ja tietyn järjestyksen mukaisesti. Selkeästi eteen päin johdattavan 

struktuurin nähtiin tukevan hyvin lasten motivaatiota ja pitävän lapset kiinnitty-

neinä toimintaan. Haastateltavat kuvailivat, että mikäli lapsen motivaatio toimin-

nan aikana heikkeni, usein siirtyminen uuteen tehtävään auttoi lasta motivoitu-

maan takaisin toimintaan.  

– – mä tiedän sen, et ku me mennää seuraavaan vaiheeseen, nii se liikeh-
dintä loppuu ja rauhottuu ja he taas kuuntelee – –. (VEO5) 

Haastateltavien mukaan ESKO siili interventiossa jokaisen ryhmäkerran ai-

kana toiminta on intensiivistä ja lasten vuorot tehdä ja vastata vaihtuvat nopeasti. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat, että oma vastausvuoro sai lapsen 

kiinnittymään ja motivoitumaan toimintaan aina uudestaan, vaikka keskittyminen 

välillä herpaantuisi. Toiminta ESKO siili -ryhmissä tapahtui pienissä ryhmissä ja 

sisälsi haastateltavien kertoman mukaan pari- tai ryhmätehtäviä, jotka mahdollis-

tivat nopeasti vaihtuvat vuorot. Haastateltavien mukaan toiminnassa olikin tär-

keää pedagogisesti huomioida se, että liian pitkät odotteluajat laskevat esiope-

tusikäisen lapsen motivaatiota. Intensiivisyys näyttäytyi tutkittavien mukaan ryh-

missä myös siten, että samoja asioita harjoiteltiin ja toistettiin paljon. Varhaiskas-

vatuksen erityisopettajien mukaan runsas toisto tuki lasten oppimista. Kun lapsi 

huomasi oppivansa ja osaavansa asiat, lisäsi se lapsen motivaatiota jälleen uu-

den oppimista kohtaan. Toiminnan intensiivisyys näkyi myös siinä, että kirjainhar-

joittelua jatkettiin ESKO siili -ryhmän ulkopuolella sekä esiopetusryhmässä että 

kotona.   
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– – niitä kerrataan ja niitä tulee paljon ja tota niin niin se ne jää sit niinkun 
vielä myöskin et se on semmonen intensiivinen, että niitä tulee selkeesti 
niinku paljon ja siin on sit se ajatus et sitä jatketaan et sitä ei vaa yhtenä 
päivänä harjotella niitä kirjaimia vaan siitä jatketaan sen koko viikon aikana. 
Tulisi sitä sitä sitä tota samaa sisältöä ja toistoa, että tota eri muodoissa, että 
tota se tavallaan toistuu ja ja sitten ne jää paremmin sinne muistiin ja pystyy 
niit nimeämään ja hahmottamaan ja et tota sillain se on vieny kyllä eteenpäin 
ja tärkeintä musta siinä on juurikin se että kokee sen, että tää nää on niinku 
mukavia juttuja ja helppojakin juttuja ja tota että tulee se niinkun se jatkuu 
tavallaan se sellanen niinkun oppimisen ilo sitte niinku niissä lukivalmiuk-
sissa – –. (VEO2) 

Muutamassa haastattelussa varhaiskasvatuksen erityisopettajat toivat 

esille sen, että lapsen huomiotta jättäminen oli toimiva pedagoginen keino saada 

lapsi motivoitumaan toiminnasta. Huomiotta jättäminen kohdistui sellaiseen epä-

toivottuun käyttäytymiseen, jolla usein levottomat lapset yrittivät saada varhais-

kasvatuksen erityisopettajan huomion itseensä.  Haastateltavat kuitenkin koros-

tivat, että lapseen kohdistuva henkilökohtainen huomiointi, kuten kehuminen tai 

lapsen toiminnan positiivinen kommentointi oli lapsille mieluisaa ja sai lapsen pa-

laamaan ja motivoitumaan toimintaan. Huomion antaminen tai antamatta jättämi-

nen edellyttävät varhaiskasvatuksen erityisopettajalta lapsen henkilökohtaista 

tuntemista ja herkkyyttä reagoida tilanteisiin lapsen edun vaatimalla tavalla.  

– – ku mä nään et se temppuilee mulle et se tekee mulle tahallaan sitä, nii 
mä hyppäänki seuraavaan et en ”mä välitäkään susta nyt tällä hetkellä, et 
mä otanki sut viimeseks”, ni sit se vastaaki sitte saattaa vastata – –. (VEO1) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajien kertoman mukaan myös tiloilla sekä 

ympäristön pedagogisella suunnittelulla ja järjestelyllä oli vaikutusta lasten moti-

vaatioon. Haastateltavat kertoivat, että he pyrkivät tiloissa järjestäytymään niin, 

että mahdolliset ylimääräiset virikkeet, kuten lelut, jäisivät lasten huomaamatto-

miin. Ryhmäkohtaisesti haastateltavat asettivat lapset istumaan joko lattialle tai 

pöydän ääreen, sen mukaan mikä milloinkin oli lasten keskittymisen ja motivoitu-

misen kannalta paras vaihtoehto. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat 

lasten motivoitumista edistävässä tilassa olevan mahdollisimman vähän virikkeitä 

ja taustamelua, jolloin keskittyminen suuntautui intervention kannalta merkittäviin 

asioihin. Haastateltavat kertoivat pienen tilan ja hiljaisuuden rauhoittavan ja hel-

pottavan lasten keskittymistä. Toisaalta isompi tila mahdollisti haastateltavien 

mukaan toiminnallisuuden ja liikunnan lisäämisen ESKO siili -ryhmien toimintaan, 

mikä toimi hyvänä motivoinnin keinona osalle lapsista. 
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No myönteisesti (motivaatioon) vaikuttaa mun mielestä se, että et meil on 
hyvä rauhallinen tila, koska tota jos se olis tuolla eskarin puolella, nii se ainoo 
tila, mitä siellä voi käyttää on hyvin rauhaton. Niin mä pystyn täältä päiväko-
din puolelta varaamaan semmosen tilan, missä me saadaan olla rauhassa. 
(VEO8) 

Semmonen aika suljettu koppi. Että tota et sit jotenki se huomio suuntautuu 
niihin (ESKO siili -ohjelmaan), ku siin on ne struktuurikortit tai kuvat ja tekstit 
ja kirjaimet ja näin. Nii sitte ehkä fokusoituvat siihen. (VEO9) 

Haastattelijat kokivat vertaisten tuen ryhmässä olevan merkittävää motivoi-

tumisen kannalta.  Vertaiset antoivat toisilleen palautetta, kannustivat, auttoivat 

ja iloitsivat yhdessä oppimisesta ja ryhmässä toimimisesta. Ryhmään valikoitui 

esiopetusryhmän lapsista vain muutamia, mikä teki ryhmästä erityisen ja auttoi 

muodostamaan ryhmälle tiiviin me-hengen. Tiivis ja positiivinen ryhmähenki sekä 

kilpailu lasten välillä vahvisti lapsen motivaatiota ja tahtoa ponnistella tehtävissä. 

Vertaiselta saatu palautteen nähtiin ryhmissä vaikuttavan motivoitumiseen enem-

män, kuin varhaiskasvatuksen erityisopettajilta saatu palaute. Innostus tarttui ryh-

missä usein lapselta toiselle, mikä auttoi myös arempia tai varautuneempia lapsia 

innostumaan toiminnasta. Lasten välinen tuki ja kannustus vaati usein käynnisty-

äkseen varhaiskasvatuksen erityisopettajan pedagogista ohjausta ja puuttumista 

esimerkiksi kiusaamistilanteisiin. Haastateltavat kertoivat keskustelevansa lasten 

kanssa positiivisen ja negatiivisen palautteen merkityksestä ja harjoittelivat tietoi-

sesti esimerkiksi kehujen antamista toinen toisilleen. Lisäksi haastateltavat antoi-

vat ryhmissä omalla toiminnallaan mallia toisen huomioimisesta ja kehumisesta, 

josta lapset pystyivät omaksumaan positiivisia tapoja huomioida toisiaan. 

– – kun jollakulla on ollu vaikee, vaikee nii sitte sieltä rupee toiset sanoo, että 
niinkun toiset lapset että: ”Hei sä keksit sen!”, et sieltä tulee niinku niitä, et” 
hei toi osas tän!” Ja sitte jotkut sanoo, et ”en mäkään olis tota tienny, mut sä 
tiesit!”. (VEO6) 

– – se vertaisen tavallaan se palaute on niin paljon isompi, ku aikuisen, ku 
aikuiset me kuitenkin pyritään sitä antaa ja annetaan eri lailla. Niin, niin on 
se vertaisen palaute kuitenkin semmonen nostattavampi. (VEO10) 

– – mä sanosin siitä tulee niinku meidän oma ryhmä. Me-henki syntyy sit, et 
”me ollaan tää esko siili porukka ja me hoidetaa tää homma yhessä” – –. 
(VEO1) 

Voihan se olla et siihen tulee semmosta mukavaa pientä kilpailuhenkisyyttäki 
semmosta, joka nii se voi vähän buustaa. (VEO5) 



68 

Vertaisten keskinäisen tuen toteutuminen parhaalla mahdollisella tavalla 

edellytti varhaiskasvatuksen erityisopettajalta huolellista suunnittelua ja kaikkien 

oppimista tukevia pedagogisia ratkaisuja ryhmien muodostuksessa. Ryhmän lap-

set pystyivät tukemaan ja lisäämään toistensa motivoitumista parhaiten silloin, 

kun ryhmissä oli kannustava ja rauhallinen ilmapiiri. Tällöin ryhmään valittavien 

lasten keskinäiset suhteet ja ryhmädynamiikan vaikutukset oli otettava huomioon. 

Lasten henkilökohtaisen tuntemisen ja yhteistyön esiopetuksen kanssa koettiin 

helpottavan ryhmien muodostamista. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoi-

vat, että esimerkiksi toisilleen tutut lapset saattoivat joko häiritä tai kannustaa toi-

siaan ryhmän toiminnan aikana. Tällaiset lastenväliset suhteet voitiin huomata ja 

huomioida jo ryhmien suunnitteluvaiheessa, mutta joskus muutoksia ryhmien lap-

sirakenteeseen täytyi tehdä myös kesken ESKO siili -intervention siten, että ryh-

män jäsenet olisivat toinen toisen oppimista tukevia ja kannustavia, eivätkä päin-

vastoin. 

– – pakko niinku huomioda siellä niinkun ne ne ryhmätekijät, että tavallaan 
jos siellä on keskenään kaverit keskenään tai jos siel on niinkun joku, joka 
pystyy vaikuttaa toisen mielialaan hirveesti, nii sitte niinku mä yritän sillee 
sumplia sitä ryhmän rakennetta ja sitte noitten opettajien kanssa mietitään 
kanssa, et miten niistä saa sopivat. Mutta että joo pyrin ihan tällasilla raken-
teellisilla jutuilla sitten, että saatais sitte ihan myönteinen ja kiva tilanne sitten. 
(VEO10) 

Muutamassa haastattelussa kävi ilmi, että joitain lapsia motivoi ESKO siili -

intervention koulumaisuus. Koulumaisuudella varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jat tarkoittivat kotitehtäviä, joita lapselle joka kerralla annettiin. Kotitehtävät tar-

kistettiin joka ESKO siili -ryhmän alussa. Haastateltavat kertoivat kotitehtävien 

motivoivan etenkin niitä lapsia, jotka kotitehtävät olivat tehneet. Eräs haastatelta-

vista liitti intervention sisällöt eli kirjainten harjoittelun osaksi toiminnan koulumai-

suutta, mikä motivoi osaa lapsista. Kirjainharjoittelu aloitetaan vasta esiopetuk-

sessa ja erityisesti kotitehtävät olivat asia, josta lapsi ei normaalisti esiopetuk-

sessa vielä joudu ottamaan vastuuta. Uuden viehätys ja vastuu omista kotitehtä-

västä olivat haastateltavien mukaan tekijöitä, jotka lapsia koulumaisuudessa in-

nostivat ja motivoivat.   

– – toisille, osalle ainakin sit myöskin se semmonen oma vihko eli omat koti-
tehtävät on sellanen, sellanen mikä vaikutta myöskin (motivaatioon) – – seki 
(kotitehtävät) on sit semmonen vähä koululaisempi juttu, että että tän ikäset 
sitten kovin mielellään niitä kovin mielellään niitä usein tekeekin – –. (VEO2) 
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Ehkä siin on jotai viehättävyyttä, ku siinä on niitä kirjaimia. Tää on hei vähän 
jotai koulumaista. (VEO3) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat motivoivansa lapsia erilaisten 

ulkoisten palkintojen avulla. Ulkoiset palkinnot olivat lapsille mieluisia sekä konk-

reettisia, jolloin lapsen oli helppo ymmärtää ne seurauksena jonkun asian lop-

puun suorittamisesta. Haastateltavat kuvastivat lasten innostuvan palkinnoista ja 

motivoituvan niiden avulla toimintaan, jolloin niiden käyttö osana pedagogista toi-

mintaa oli perusteltua.  Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kertoivat antavansa 

lapsille esimerkiksi tarroja tehdystä kotitehtävästä tai hyvin sujuneesta ESKO siili 

-ryhmäkerrasta. Haastatteluissa kävi ilmi, että lapsia saatiin motivoitua ja keskit-

tymään toimintaan myös siten, että varhaiskasvatuksen erityisopettajat lupasivat 

toiminnan jälkeen aikaa vapaaseen leikkiin tai aikaa yhteiselle vapaalle keskus-

telulle. Lasten ymmärrys tulevaisuudessa toteutettavista, heille mielekkäistä asi-

oista saivat heidät varhaiskasvatuksen erityisopettajien mukaan motivoitumaan 

ESKO siili -intervention toimintaan.  

Ku se (lapsi) sano jotai et ”kioskileikki on ihan tyhmä” tai jotai tämmöstä, et 
täs ku toi kioski et ”Aattele, et sit viimesel kerralla tänne tulee oikee kioski ja 
siel on oikeesti jotai syötävää”, ni sit se oli semmonen et se oraalinen nau-
tinto odottaa. (VEO1) 

Ja sit mä anna sellasen tarran, pienen tarrapalkinnon ku tehtävät on tehty ja 
välillä vähän muistaki asioista. Se on semmosta tarran jakelua. Mut se tarra 
on tosi motivoiva. Yllättävää kyllä. Ettei ne kovin kummosia oo mut innosta-
via. (VEO5) 

Lapsilähtöisen pedagogiikan keinoin varhaiskasvatuksen erityisopettaja 

pystyi motivoimaan lapsia siten, että toiminta oli lasten ikätasolle sopivaa. Lisäksi 

lapsilähtöisessä pedagogiikassa varhaiskasvatuksen erityisopettaja perehtyi las-

ten kiinnostuksen kohteisiin ja vertaissuhteisiin, joiden huomioinnin avulla haas-

tateltavat pystyivät muokkaamaan pedagogiikkaa yhä motivoivammaksi. Lapsi-

lähtöinen pedagogiikka toteutui konkreettisesti draamallisuuden ja käsinuken, eri-

laisten palkkioiden sekä leikkien ja pelien avulla. Nämä pedagogiset keinot ja 

menetelmät olivat tehokkaita lapsen motivoinnin ja toimintaan palauttamisen kan-

nalta ESKO siili -intervention kontekstissa. 
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6.4 Yhteistyö huoltajien ja esiopetuksen henkilökunnan kanssa 

Haastatteluissa tuli ilmi, että lasten huoltajien ja esiopetuksen henkilökunnan 

asenteilla on suuri merkitys lasten motivoitumiseen ESKO siili -interventiossa. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat voivansa vaikuttaa tähän motivoitu-

misen osa-alueeseen pedagogisilla menetelmillään. ESKO siili -ohjelmaan kuu-

luu vanhemmille tarkoitettu psykoedukatiivinen ja motivointiin tähtäävä infokirje. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kuvasivat, että erilaiset pedagogiset keinot 

olivat motivoivampia ja vaikuttavampia, mikäli lasten huoltajat ja esiopetuksen 

henkilökunta suhtautuivat toimintaan myönteisesti ja tekivät yhteistyötä varhais-

kasvatuksen erityisopettajan kanssa yhteisen tavoitteen eteen. Kun huoltajat ja 

esiopetuksen henkilökunta varhaiskasvatuksen erityisopettajan lisäksi suhtautui-

vat ESKO siili -interventioon positiivisesti ja arvostavasti, oli yleinen ilmapiiri 

ESKO siili -interventiota kohtaan myönteinen. Yleisesti myönteinen ilmapiiri vai-

kutti myös lapsen asenteeseen ja sitä kautta motivoitumiseen ESKO siili -ryh-

mässä. 

Tutkittavat kokivat, että esiopetushenkilökunnan asenteet vaikuttivat lasten 

motivaatioon. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat lasten olevan motivoi-

tuneempia ESKO siili -ryhmissä, mikäli esiopetuksen opettaja ja muu henkilö-

kunta arvostivat ESKO siili -interventiota ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan 

toimintaa. Esiopetuksen henkilökunnan positiivinen asenne interventiota kohtaan 

sekä sujuva yhteistyö varhaiskasvatuksen erityisopettajan kanssa näyttäytyi 

konkreettisesti siten, että esiopetuksen henkilökunta teki lasten kanssa esiope-

tusryhmälle suunnattuja ESKO siili -interventioon kuuluvia ryhmätehtäviä. Lisäksi 

sujuva yhteystyö oli nähtävissä siinä, miten esiopetuksen henkilökunta heittäytyi 

mukaan draamaan. Esiopettajan draamaan heittäytyminen näkyi erään haasta-

teltavan mukaan siten, että esiopettaja ryhtyi keskustelemaan ESKO siili -käsinu-

ken kanssa, kun lapsiryhmää palautettiin interventiosta takaisin esiopetusryh-

mään.  

Esiopettajan heittäytyminen edisti haastateltavan mukaan lasten positiivista 

asennetta interventiota kohtaan. Positiivisen asenteen taas nähtiin vahvistavan 

lasten motivaatiota. Se, miten esiopettajat asennoituivat interventioon, vaikutti 

yhteisen pedagogisen päämäärän, eli lasten lukivalmiuksien kehittämisen toteu-

tumiseen. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat, että esiopettajat ja muu 
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esiopetuksen henkilökunta tulee saada vakuutetuksi intervention merkitykselli-

syydestä, jotta esiopettajien asenteet paranisivat ja yhteinen pedagoginen pää-

määrä saataisiin tavoitettua mahdollisimman hyvin. 

Esiopetuksen henkilökunnan asenne välittyi myös siihen, miten esiopettaja 

ennakoi ja valmisti lapsia tuleviin ESKO siili -ryhmiin menemiseen ja miten inter-

ventiota markkinoitiin lapsille. Mikäli esiopetuksen henkilökunnan suhtautuminen 

oli myönteistä ja he markkinoivat interventiota positiivisena asiana, olivat lapset 

myös motivoituneempia ESKO siili -ryhmissä. Haastateltavien mukaan yleinen 

asenneilmapiiri vaikutti lasten käsityksiin siitä, miten mielekkäänä ESKO siili -in-

terventio koettiin. Kun ESKO siili -interventio koettiin lasten keskuudessa mielek-

kääksi, motivoituivat he paremmin ESKO siili -ryhmän toimintaan. Haastatelta-

vien mukaan esiopetuksen henkilökunnan suhtautuminen oli pääsääntöisesti 

myönteistä. Joissain tapauksissa esiopettajan tai muun henkilökunnan asenne 

ESKO siili -ryhmiä kohtaan oli negatiivinen, joka vaikutti myös lapsen asenteisiin 

ja motivaatioon laskevasti. 

– – ne lähtee aina innolla, et ”noni on Esko siilin aika!”, ja opettaja tukee sitä 
minun lähtemistäni hienosti hän aina niinku sanoo et ”tänään on Esko siili 
päivä ja Esko siililäiset lähtee” että se on sellain niinku fiksusti myöski siltä 
opettajalta et hän tukee sitä. Se vois olla myöskin niin et mä joutusin hake-
maa ja haalimaa ilman tukea ne lapset jostain kauheen niinku työn kanssa, 
että kyl mä et opettaja auttaa siinä asiassa kyllä. (VEO1) 

– – jos henkilökunta ei oo motivoitunu tai muuten tai jos tulee kommenttia, et 
”Taas sä oot täällä” tai ”te ootte täällä”, nii selkeesti ku lapsetkin niinku nap-
paa heti siitä, et ai eiks tää ookaan nyt hyvä juttu. Et siis ne on kyllä tosi isoja 
juttuja. (VEO10) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat pystyvänsä omalla toiminnal-

laan vaikuttamaan esiopetuksen opettajien ja muun henkilökunnan asenteisiin ja 

toimintaan. Haastateltavat pyrkivät vaikuttamaan asenteisiin ja yhteistyön paran-

tamiseen perustelemalla intervention merkityksellisyyttä esimerkiksi tutkimustu-

loksiin nojaten tai tekemään ennakkovalmisteluja ja selkeät ohjeistukset esiope-

tusryhmille ryhmätehtäviä varten. Asenteisiin ja toimintaan vaikuttaminen koettiin 

tärkeäksi, jotta ESKO siili -intervention toiminta ei jäisi irralliseksi muusta esiope-

tuksen pedagogiikasta. Kun toiminnan sisällöt olivat yhtenäisiä ja yhteistyö esi-

opetuksen ja varhaiskasvatuksen erityisopettajan välillä toimi, oli intervention si-



72 

sältöjen harjoitteleminen ja oppiminen tehokkaampaa. Mitä enemmän ja nope-

ammin lapsi oppii, sitä motivoituneempi lapsi oli myös jatkossa tekemään lukival-

miuksiin kohdistuvia tehtäviä.  

Esiopetuksen ja intervention välillä olevan yhteyden säilymisen kannalta oli 

haastateltavien mukaan tärkeää ylläpitää avointa keskusteluyhteyttä esiopetuk-

sen henkilökuntaan sekä keskustella heidän kanssaan ESKO siili -intervention 

hyödyistä ja sisällöistä. Haastateltavat kokivat lapsen motivaation edistämisen ja 

laadukkaan pedagogiikan toteutumisen kannalta tärkeäksi sen, että esiopetuk-

sen henkilökuntaa tiedotettiin ESKO siili -ryhmän sisällöistä ja aikatauluista jo en-

nen ESKO siili -intervention alkua. Eräs haastateltavista koki tällaisen etukäteen 

tapahtuvan tiedottamisen muiden haastateltavien tavoin tärkeänä, mutta myös 

haastavana. Mikäli kommunikointi esiopetuksen kanssa oli avointa ja ilmapiiri 

myönteinen, olivat kaikki tahot sitoutuneempia toteuttamaan yhtenäisiä, kaikkia 

lapsia tukevia sisältöjä omassa opetuksessaan. Kaikkien tahojen sitoutuneisuus 

paransi myös lasten kiinnostusta ja motivaatiota ESKO siili -interventiota koh-

taan.  

Mä yritän nyt parantaa tapani, mä oon huonosti briiffannu tän. Ihanku mul ois 
joku salaseura alkamas nyt mä meen. Tää on ihan kauheeta. Et oon sanonu 
et tällä lyömällä ja mä aattelin et meen sen siilin kaa sinne – –. (VEO7)  

ESKO siili -intervention toiminnasta tiedottaminen ja intervention hyödyistä 

keskustelemisen lisäksi varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat tärkeäksi ja-

kaa esiopetuksen opettajien kesken merkityksellistä informaatiota lapsista.  

Haastateltavat kokivat, että molemminpuolinen informaation jakaminen ja ajatus-

tenvaihto helpotti opetuksen pedagogista suunnittelua jokaisen lasten ja ryhmien 

yksilöllisiä tarpeita vastaavaksi. Tällaista ajatusten vaihtoa ja kommunikointia ei 

haastateltavien mukaan koettu helpoksi toteuttaa, koska sille ei koettu olevan ar-

jen keskellä riittävästi aikaa. 

Niin sitä mä pidän tärkeenä, et se ei jää vaan vaan sen siili -ryhmän asiaksi, 
vaan että siitä muodostuu silta sinne eskariin, et mitä täällä tehdään. Kun se 
on myös aika haasteellinen tehtävä, ku eskarin ohjelma on tosi tiivis ja sitte 
ku mä vien ne viikkotehtävät, nii ei ne aina nyt ihan innosta hypi, et ai tääki 
me vielä tehdään. Mut tekevät kyllä nöyrästi, et ei siinä mitään. Mut koska se 
ei sais olla irrallinen vaan sen pystyis siltaamaan sinne eskarin puolelle 
myös. (VEO8) 
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Haastateltavat kertoivat pystyvänsä perustelemaan esiopetuksen henkilö-

kunnalle ESKO siili -intervention merkityksellisyyttä ja hyötyjä myös alustaviin in-

tervention vaikuttavuutta koskeviin tutkimustuloksiin nojaten. Toimivaksi esiope-

tuksen henkilökuntaa motivoivaksi tavaksi haastateltavat mainitsivat myös esi-

opetusryhmiin annettavien viikkotehtävien huolellisen esivalmistelun. Haastatel-

tavien mukaan esiopetuksen henkilökunnan saadessa hyvin valmistellut materi-

aalit sekä ohjeet tehtävien suorittamiseksi, heidän oli yksinkertaisempaa sulaut-

taa ESKO siili -intervention viikkotehtävät osaksi esiopetuksen arkea. Kun esi-

opetuksen henkilökunta koki intervention merkitykselliseksi, halusivat he tehdä 

interventioon kuuluvat ryhmätehtävät. Esiopetuksen sitoutuminen toimintaan pa-

ransi myös lasten motivaatiota. 

Mä olen oppinut, että kun teet itse mahdollisimman valmiiks kaiken, niinkun 
niin viikkotehtävät ku tavallaan infot ja oot käytännössä, et sä et vaadi niiltä 
sit semmosta niinku mitään valmisteluita. Et vaan kaikki on sillee, et kunhan 
vaa teette jossain vaiheessa. Et hei annat listan, ”mä otan nää lapset nyt 
tällön”. Tiekkö sit on vaa et mun ei, niitten ei tarvi ruveta sitä sumplimaan, nii 
sit se kaikki menee paremmin. Koko ajan niinkun enemmän ja enemmän yri-
tän tehä, mut et ois kiva, ku nekin kuulis tavallaan kaikista tutkimustuloksista, 
mitä niinku on ollu näistä Eskoista, nii mä luulen, et sit nekin enemmän heräis 
et täl on oikeesti jotain merkitystä. (VEO10) 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajat näkivät vahvasti lasten motivaatioon 

liittyvänä tekijänä myös lasten huoltajien ja perheiden asenteet sekä sen, miten 

sitoutuneesti huoltajat olivat mukana ESKO siili -ryhmän toiminnassa. Haastatel-

tavat kertoivat, että mitä aktiivisempia ja innostuneempia huoltajat olivat ESKO 

siili -interventiosta, sitä motivoituneempia lapset olivat. Erityisen tärkeäksi var-

haiskasvatuksen erityisopettajat kokivat sen, että huoltajat tekisivät lasten kanssa 

kotitehtäviä. Kotitehtävät tarkistettiin vihkosta jokaisen ESKO siili -ryhmän alussa 

ja varhaiskasvatuksen erityisopettajat kokivat tehtävien tekemisen tai tekemättö-

myyden vaikuttavan ryhmässä lasten toimimiseen ja toimintaan motivoitumiseen. 

Mikäli tehtäviä ei oltu huoltajien kanssa tehty, muodosti se lapselle negatiivisia 

tunteita, joka vähensi lapsen motivaatiota. Jos taas kotitehtävät oli tehty, vaikutti 

se lapsen motivaatioon positiivisesti. Kun lapsen oppimista ja osallistumista tuet-

tiin monella eri taholla, vahvisti se lapsen motivoitumista toimintaa kohtaan. Mo-

tivaation vahvistamiseksi varhaiskasvatuksen erityisopettajat pyrkivät kohtaa-

maan huoltajia ja keskustelemaan heidän kanssaan, joka toisinaan lisäsi huolta-

jien osallistumista, joka vaikutti myös lapsen motivoitumiseen myönteisesti.   
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– – et kyl huomaa, et ne keiden vanhemmat on kans mukana nii ne on kyl 
selvästi sitoutuneempia ja ja ja myöskin motivoituneita. (VEO2) 

Haastateltavat kertoivat, että tekemättömistä kotitehtävistä muodostuneita 

negatiivisia tunteita pyrittiin aina pehmentämään heti ESKO siili -ryhmän toimin-

nan alussa. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat pyrkivät viemään huomion teke-

mättömistä tehtävistä pois mahdollisimman nopeasti, esimerkiksi siirtymällä no-

peasti eteenpäin ESKO siili -ryhmän tehtävissä. Varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajat pyrkivät toiminnallaan pienentämään ja hälventämään lapsille muodostuvia 

negatiivisia tunteita ja siten säilyttämään lasten kiinnostuksen ja motivaation 

ESKO siili -ryhmän toimintaa kohtaan. Kotitehtävien tekemiseen keksittiin jokin 

ratkaisu joko ESKO siili -ryhmässä tai yhdessä esiopetuksen kanssa. Haastatel-

tavat kertoivat, että he saattoivat kotitehtävien tarkastushetkellä keksiä lasten 

kanssa suullisesti vastaukset kotitehtäviin tai tekemättä jääneet kotitehtävät saa-

tettiin tehdä yhdessä esiopetuksen henkilökunnan kanssa ennen ESKO siili -ryh-

mää. Kun kotitehtävät saatiin jonkun pedagogisen toimintatavan avulla hoidettua, 

vahvisti se myös lapsen motivaatiota toimia ESKO siili -ryhmässä.  

Haastateltavat kertoivat, että joskus huoltajien kannustaminen ja kotitehtä-

vävihkosta muistuttaminen lisäsivät huoltajien osallistumista, jolloin myös lasten 

motivaatio pysyi paremmin yllä. Toisinaan huoltajien motivaation puute kotitehtä-

viä ja ESKO siili -interventiota kohtaan täytyi haastateltavien mukaan hyväksyä, 

jolloin esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen erityisopettajien pedagoginen toi-

minta lapsen motivaation ylläpitämisessä korostui. Huoltajien kannustaminen ja 

interventioon mukaan saaminen vaati usein yhteistyötä esiopetuksen kanssa. 

Haastateltavat kuvasivat esiopetuksen henkilökunnan kohtaavan lasten huoltajia 

useammin, jolloin heillä oli mahdollisuus vaikuttaa huoltajien asenteisiin ja sitä 

kautta lasten motivaatioon.  

Erään haastateltavan mukaan pedagogisella yhteistyöllä sekä huoltajien 

että esiopetuksen henkilökunnan kanssa pystyttiin vaikuttamaan myös interven-

tion intensiivisyyteen. Kaikkien tahojen panostaessa ESKO siili -intervention si-

sältöjen opettamiseen ja lapsen motivoimiseen samanaikaisesti, ryhmien lapset 

kehittyvät haastateltavien mukaan lukivalmiuksissa huomattavasti ja motivoitumi-

nen tehtäviin lisääntyi. ESKO siili -ryhmän toiminnan intensiivisyyden takia lapsen 

oli tutkittavien mukaan tärkeää olla jokaisella interventioon kuuluvalla opetusker-
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ralla paikalla. Turhien poissaolojen nähtiin vaikuttavan motivaatioon ja oppimi-

seen heikentävästi. Kaikkien poissaoloihin ei voitu vaikuttaa, mutta esimerkiksi 

huoltajien ja esiopetuksen henkilökunnan tietoisuudella intervention hyödyllisyy-

destä oli haastateltavien mukaan vaikutusta siihen, että lapsi oli ollut pääsääntöi-

sesti paikalla ESKO siili -interventiossa. 

Varhaiskasvatuksen erityisopettajan yhteistyö esiopetuksen henkilökunnan 

sekä huoltajien kanssa vaikutti kokonaisvaltaisesti siihen, miten lapset motivoi-

tuivat ESKO siili -intervention toimintaan. Varhaiskasvatuksen erityisopettajat ko-

kivat tärkeänä pedagogisena tehtävänä sitouttaa huoltajat ja esiopetuksen hen-

kilökunta mukaan intervention toimintaan, jotta yhteinen päämäärä, eli lasten lu-

kivalmiustaitojen vahvistaminen interventioon motivoinnin avulla saataisiin toteu-

tettua.  
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7 POHDINTA 

Tässä luvussa tarkastelemme tutkimuksemme keskeisimpiä tuloksia ja pei-

laamme niitä aiempiin tutkimustuloksiin sekä tutkimuksen teoreettiseen viiteke-

hykseen. Tutkimustulosten tarkastelun jälkeen arvioimme tutkimuksemme eetti-

syyden ja luotettavuuden toteutumista. Lopuksi teemme johtopäätöksiä tutkimuk-

semme keskeisistä tuloksista ja liitämme pohdintaan yhteiskunnallisen näkökul-

man sekä vallitsevat kasvatus- ja opetuskäsitykset. 

7.1 Tulosten tarkastelu 

Motivaation ja motivoivan pedagogiikan nähdään vaikuttavan lasten oppimiseen 

ja siihen, kuinka sitkeästi lapsi jaksaa yrittää suoriutua hänelle annetusta tehtä-

västä (Aro & Nurmi 2019, 130). Lapsen käsitykset omista kyvyistään suoriutua 

tehtävistä vaikuttavat hänen kiinnostuneisuuteensa tehtäviä kohtaan. Lasten 

kohdalla, joilla on oppimisvaikeuksia, on erityisen tärkeää kiinnittää huomiota pe-

dagogisiin motivoinnin keinoihin varhaisessa vaiheessa. (Viljaranta 2017, 67–

70.) Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, millaisia lasten motivointiin ja 

motivoivaan pedagogiikkaan liittyviä merkityksiä varhaiskasvatuksen erityisopet-

tajat tuottavat ESKO siili -intervention kontekstissa niillä lapsilla, joilla on haas-

teita lukivalmiustaidoissa. Tässä alaluvussa kokoamme tiivistetysti tutkimuk-

semme keskeisimpiä tuloksia peilaten niitä aiempaan tutkimustietoon ja teoriaan.  

Tutkimuksen tuloksista käy ilmi, että yksi ESKO siili -interventiossa lapsia 

motivoiva pedagoginen näkökulma on varhaiskasvatuksen erityisopettajien mu-

kaan arvoperustainen pedagogiikka. Arvoperustaisen pedagogiikan mukaisesti 

lasten motivaatiota sekä oppimista voidaan edistää positiivisella lähestymisellä 

oppimiseen. Erilaisten pedagogisten menetelmien avulla toteutettava positiivis-

ten tunteiden liittäminen oppimiseen ja lapsen oppijaminäkuvaan toimivat moti-

vaation merkittävinä lähteinä ESKO siili -interventiossa. Kuten Opetushallituksen 
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(2014) esiopetuksen opetussuunnitelman perusteissa todetaan, myönteisten kä-

sitysten kehittäminen itsestä ja omasta oppimisesta ovat esiopetuksen pedago-

gisen toiminnan tehtäviä (Opetushallitus 2014, 12). 

Tutkimuksen tulokset lapsia motivoivasta arvoperustaisesta pedagogiikasta 

ovat linjassa teoriataustassa esiteltyjen minäpystyvyyteen liittyvien teorioiden 

kanssa. Lapsen motivoitumisen nähdään olevan osittain riippuvaista siitä, millai-

set hänen käsityksensä ja odotuksensa omasta osaamisestaan ja pystyvyydes-

tään ovat (Aro & Nurmi 2019, 132). Pystyvyyden tunteen kehittäminen myönteis-

ten oppimiskokemusten mahdollistamisen avulla osoittautuu tässä tutkimuk-

sessa merkittäväksi tekijäksi lasten motivoitumisessa. Tämän voidaan nähdä ole-

van yhteneväistä Banduran (1977, 195) näkemysten kanssa siitä, kuinka minä-

pystyvyys rakentuu onnistumisen kokemusten avulla. Varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien pedagogiset menetelmät positiivisten tunteiden liittämisestä oppi-

miseen vahvistavat lasten minäpystyvyyden tunnetta ja odotuksia omasta oppi-

misestaan ja onnistumisestaan. Pystyvyyden tunteeseen vaikuttamisen kautta 

lapset motivoituvat toimimaan ESKO siili -ryhmissä. 

Motivaatiota edistävää lasten pystyvyyden tunnetta parannetaan kannusta-

misen ja positiivisen huomioimisen keinoin. Tämä vahvistaa myös Pakarisen ym. 

(2012, 11) tutkimustuloksia, joiden mukaan opettajan antama kannustava palaute 

edistää oppimismotivaation paranemista. Positiivinen huomiointi ja myönteisiin 

asioihin keskittyminen vaikuttavat niin Aron ja Nurmen (2019, 142) kuin tämänkin 

tutkimuksen tulosten mukaan oppimismotivaation lisääntymiseen. Tutkimuksen 

tulokset motivoivasta pedagogiikasta, joka keskittyy lasten myönteisiin ominai-

suuksiin ja myönteisten toimintojen korostamiseen ovat linjassa nykypäivänä 

kasvatuksen ja pedagogiikan kentällä pinnalla olevan positiivisen pedagogiikan 

periaatteiden kanssa. Positiivisessa pedagogiikassa nähdään tämän tutkimuk-

sen tulosten tavoin myönteisten tunteiden yhteys toimintaan kiinnittymiseen ja 

kiinnostuneisuuteen (Leskisenoja 2019, 65). Varhaiskasvatuksen erityisopettajat 

käsittävät kiinnittymisen ja kiinnostuneisuuden ilmenemisen osoittavan lasten 

motivoituneisuutta ESKO siili -intervention kontekstissa. 

Myönteisten oppimiskokemusten tarjoaminen ja sitä kautta motivoituminen 

voidaan nähdä tutkimuksen mukaan oppimisen edellytyksinä. Esiopetuksen toi-

mintaa ohjaavan perusopetuslain toisessa pykälässä mainitaan, että esiopetuk-



78 

sen tehtävänä on varhaiskasvatuksen ohella parantaa lasten edellytyksiä tule-

valle oppimiselle (Perusopetuslaki 1998/628). Lisäksi varhaiskasvatuslain kol-

mannen pykälän mukaan varhaiskasvatuksen tehtävänä on oppimisen edellytys-

ten mahdollistaminen sekä positiivisten oppimiskokemusten tarjoaminen (Var-

haiskasvatuslaki 540/2018). Motivaatio on yksilön oppimista edistävä tekijä, joten 

ESKO siili -interventiossa lain mukaisesti kiinnitetään vahvasti huomioita taitojen 

kehittämisen lisäksi myös motivaation kehittämiseen lapsen minäpystyvyyden 

tunteeseen vaikuttamisen kautta. Varhaiset myönteiset oppimiskokemukset ja 

niiden kautta kehittynyt motivaatio toimivat merkittävinä pohjina tulevalle oppimi-

selle. (Bandura 1977, 195; Lehtinen ym. 2016, 143.) Tutkimuksen perusteella 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien toteuttaman pedagogiikan avulla syntyvien 

positiivisten kokemusten kautta motivoituminen on erityisen tärkeää niille lapsille, 

joilla on pulmia lukivalmiuksien oppimisessa. Tämän voidaan nähdä vahvistavan 

Aron ja Nurmen (2019) esittämää näkemystä siitä, että lapset, joilla esiintyy op-

pimisen pulmia, tarvitsevat erityisen paljon minäpystyvyyttä edistäviä pedagogi-

sia toimia (Aro & Nurmi 2019, 132–133). 

ESKO siili -intervention lapsia motivoivana pedagogisena näkökulmana voi-

daan tutkimustulosten pohjalta pitää myös lapsilähtöistä pedagogiikkaa. Lapsi-

lähtöisen pedagogiikan periaatteiden mukaisesti pedagogiset keinot ja menetel-

mät tavoittavat lapsen näkökulman ja ovat lapsen mielenkiinnon ja ajatusten mu-

kaisia (Lindqvist 2012, 345). Lapsilähtöiset toimintatavat ovat sopivia lapsen ikä- 

ja kehitystasoon nähden ja ovat eduksi lapsen oppimismotivaation kehittymiselle 

(Siiskonen ym. 2019, 79). Lapsilähtöiset valinnat edellyttävät varhaiskasvatuksen 

erityisopettajilta taitoa kuunnella lasta sekä tutustua lapseen ja hänen ajatuk-

siinsa sekä mielenkiinnon kohteisiinsa. Kun toiminnan suunnittelu ja toteutus on 

lapsilähtöistä, vahvistaa se lapsen motivaatiota. Lapsilähtöisten menetelmien 

käyttöön liittyvät tulokset ovat linjassa Lerkkasen ym. (2015, 266, 273) tutkimuk-

sen tulosten kanssa, joiden mukaan lapsilähtöinen opetus nähdään merkittävänä 

käytäntönä lapsen kiinnostuksen herättämisessä ja motivaation vahvistami-

sessa. Toiminnan suunnittelu lasten kiinnostuksen mukaan taas vahvistaa Paka-

risen ym. (2012, 4) tutkimustuloksia, joissa todetaan lapsen kiinnostuksen mukai-

sen toiminnan lisäävän lapsen motivaatiota. Kun toimintaa suunnitellaan lapsi-
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lähtöisesti, noudattaa se myös esiopetusta säätelevää esiopetuksen opetussuun-

nitelman perusteita, jossa esiopetuksen suunnittelun velvoitetaan olevan lapsi-

lähtöistä (Opetushallitus 2014, 12). 

Tutkimuksessa motivoivan lapsilähtöisen pedagogiikan merkittävä osa-alue 

on tarinamuotoinen opetus eli ESKO siili -interventiossa opetussisältöjen ja oppi-

misen sisällyttäminen ESKO siili -käsinuken tarinaan. Lapsia vahvasti motivoiva 

tarinamuotoinen opetus voidaan liittää juonellisen oppimisen käsitteeseen. Juo-

nellisessa oppimisessa toiminta synnyttää lapselle tarpeen oppia uusia asioita. 

Oppiminen tapahtuu juonellisessa, mielekkäässä ja motivoivassa oppimisympä-

ristössä. (Hakkarainen & Brėdikytė 2013, 50.)  

Tässä tutkimuksessa tunnistettiin pedagogisesti tuotetun juonellisuuden yh-

teys lasten motivoitumiseen yhteneväisesti Hakkaraisen, Vuorisen ja Peppasen 

(2011) tutkimuksen kanssa. Hakkaraisen ym. mukaan juonellisella oppimisella on 

mahdollisuus tuottaa mielekkyyttä ja motivaatiota erilaisiin lasten yhteisiin oppi-

mistilateisiin. Heidän tutkimuksensa mukaan myös opettajan tarttuminen lasten 

mielikuvitukselliseen maailmaan edistää lasten motivoitumista. (Hakkarainen ym. 

2011, 2.) Tällaiset lapsilähtöiset ja lasten mielikuvitusta ruokkivat pedagogiset 

menetelmät ovat tutkimuksemme mukaan lapsia motivoivia myös ESKO siili -in-

terventiossa. Hakkaraisen ym. (2011) tutkimuksen mukaan juonellisuus opetta-

misessa vaatii opettajalta erilaista osaamista kuin tavanomainen opettajan työ. 

Opettajalta vaaditaan heidän mukaansa taitoa järjestää opetus tarinamuotoiseksi 

sekä jokaisen lapsen ongelmanratkaisua ja oppimista tukevaksi. (Hakkarainen 

ym. 2011, 2.) Tutkimuksessamme myös varhaiskasvatuksen erityisopettajien 

heittäytymiskyky tarinallisuuteen yhdistettiin pedagogiikan motivoivaan luontee-

seen. 

Sensitiivinen pedagogiikka näyttäytyy tutkimusten tulosten pohjalta yhtenä 

pedagogisena osa-alueena, jolla varhaiskasvatuksen erityisopettajat pystyvät 

edistämään lasten motivaatiota ja oppimista ESKO siili -intervention kontekstissa. 

Interventiossa motivoiviksi koetut sensitiivisen pedagogiikan menetelmät ovat lin-

jassa Mobergin ym. (2015) näkemysten kanssa siitä, että sensitiiviset työskente-

lytavat ovat tyypillisiä erityisopettajan pedagogiikassa. Erityisopettajien työtä ylei-

sesti kuvaavien toiminta- ja työskentelymallien mukaisesti voidaan soveltaa ja 

yhdistellä erilaisia pedagogisia toimintatapoja ja menetelmiä siten, että työsken-

telytavat tukevat parhaalla mahdollisella tavalla yksilöllisesti jokaisen lapsen tai 
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lapsiryhmän tarpeita. (Moberg ym. 2015, 182–183.) Tutkimuksemme perusteella 

lasten motivaatiota ESKO siili -ryhmissä vahvistetaan siten, että pedagogiset kei-

not ja menetelmät valitaan ja muokataan sensitiivisesti lasten ja lapsiryhmien yk-

silöllisiä tarpeita vastaaviksi. Erityispedagoginen osaaminen ja sensitiivinen pe-

dagogiikka korostuvat varhaiskasvatuksen erityisopettajien ammattitaidossa, kun 

pyritään tukemaan sellaisten lasten oppimismotivaatiota, joilla on haasteita luki-

valmiustaidoissa.    

Lapsen tai lapsiryhmän yksilöllisiin tarpeisiin vastaaminen vaatii tutkimustu-

lostemme mukaan varhaiskasvatuksen erityisopettajalta sensitiivistä osaamista 

ja ammattitaitoa. Erityisopettajilta vaaditaan herkkyyttä huomata ja ymmärtää las-

ten yksilöllisyyttä sekä taitoa suunnitella oppimistilanteet ja -ympäristöt sellaisiksi, 

että ne tukevat jokaisen lapsen taitotasoa ja tarpeita (Moberg ym. 2015, 193–

195). Nämä erityisopettajan pedagogista ammattitaitoa kuvaavat asiat tulivat ilmi 

myös tämän tutkimuksen tuloksissa. Kyseiset taidot osoittautuivat tärkeiksi moti-

voitaessa lapsia ESKO siili -interventiossa. Sensitiivisesti suunniteltu ja toteutettu 

pedagogiikka mahdollistaa lapsen motivoimisen, yksilölliset oppimisen haasteet 

huomioiden. Opetustilanteissa käytettävät lasten yksilöllisiä tarpeita tukevat ope-

tusmenetelmät tulee valita siten, että ne ovat selkeitä ja käytännönläheisiä. Pe-

dagogisia menetelmiä on muokattava tai vaihdettava usein spontaanisti lasten 

osaamistason mukaisesti, jotta motivaatio pysyisi yllä.  

Lasten oppiminen ESKO siili -interventiossa perustuu pedagogisten toimien 

ja opetuksen intensiivisyyteen. Tässä tutkimuksessa intensiivinen opetus var-

haiskasvatuksen erityisopettajien kertoman mukaan sisältää paljon toistoja ja 

opetus tapahtuu ESKO siili -ryhmien lisäksi samanaikaisesti esiopetuksessa 

sekä lasten kotona. Kun opetus on intensiivistä, mahdollistaa se lasten lukival-

miustaitojen nopean kehittymisen. Tutkimuksemme tulokset ovat linjassa Keto-

sen (2010, 97–101) tutkimustulosten kanssa, joiden mukaan ennen kouluikää to-

teutettavat lukivalmiuksia vahvistavat ja lukivaikeusriskiä pienentävä interventiot 

ovat tehokkaita, kun opetus on intensiivistä ja tapahtuu samanaikaisesti myös 

muussa opetuksessa. Tutkimustulostemme valossa opetuksen intensiivisyys voi-

daan nähdä myös osana oppimismotivaation rakentumista. Kun lapsi huomaa 

intervention intensiivisyyden ansioista oppivansa ja osaavansa asiat, edistää se 

lapsen motivoitumista tulevissa lukivalmiustaitoja harjoittavissa oppimistilan-

teissa. 



81 

Tutkimuksemme tulosten voidaan nähdä kiteytyvän motivaation kehäksi 

(kuvio 2). Lasten motivoituminen ESKO siili -interventiossa juontuu varhaiskas-

vatuksen erityisopettajien omasta innostuneisuudesta.  Varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien innostus saa lapset innostumaan ja motivoitumaan intervention si-

sällöistä ja toiminnasta. Motivaatio edistää lasten oppimista, jolloin heidän luki-

valmiustaitonsa kehittyvät tehokkaammin. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien 

havaitessa kehitystä lasten lukivalmiustaidoissa, huomaavat he intervention vai-

kuttavuuden. Intervention vaikuttavuuden havaitseminen havainnollistaa varhais-

kasvatuksen erityisopettajien työn merkityksellisyyttä ESKO siili -ryhmissä ja sitä 

kautta innostaa ja motivoi heitä työhönsä entisestään. Varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien innostus ja lapsen oppimismotivaatio luovat jatkumon, joka edistää 

intervention lukivalmiustaitoja vahvistavaa vaikutusta. 

Innostuksen kehän toimivuus edellyttää varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jilta motivoivaa pedagogiikkaa. Motivoivan pedagogiikan osa-alueita tutkimuk-

semme tulosten pohjalta ovat sensitiivinen pedagogiikka, arvoperustainen peda-

gogiikka sekä lapsilähtöinen pedagogiikka. Näiden motivoivan pedagogiikan osa-

alueiden sisältämät keinot ja menetelmät toimivat varhaiskasvatuksen erityis-

opettajien välineinä heidän vaikuttaessaan omalla innostuneisuudellaan lasten 

motivaatioon. Varhaiskasvatuksen erityisopettajien toteuttaman motivoivan pe-

dagogiikan taustalla vaikuttavat heidän arvonsa ja asenteensa työtään kohtaan. 

Myös ESKO siili -intervention materiaali sekä menetelmään kuuluvat toimintape-

riaatteet ja ohjauksen keinot vaikuttavat siihen, miten varhaiskasvatuksen erityis-

opettajat toteuttavat motivoivaa pedagogiikkaa. Lisäksi varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajien tekemä yhteistyö huoltajien ja esiopetuksen kanssa on osa lasten 

motivaatioon vaikuttavaa pedagogiikkaa. 
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KUVIO 2. Motivaation kehä. 

7.2 Eettisyys ja luotettavuus  

Tässä alaluvussa arvioimme tutkimustamme eettisyyden ja luotettavuuden näkö-

kulmista. Otamme arvioinnissa huomioon oman roolimme tutkijoina sekä koko 

tutkimusprosessin aikana tehdyt valinnat. Tutkimus on eettisesti hyväksyttävää, 

uskottavaa sekä luotettavaa, kun tutkimus tehdään noudattaen hyvää tieteellistä 

käytäntöä. Tämä edellyttää myös tutkittavien moraalisen aseman sekä oikeuk-

sien huomioimisen jokaisessa tutkimuksen vaiheessa. (Launis 2007, 28.) 

7.2.1 Eettisyys 

Tutkimuksen eettinen arviointi alkaa jo ennen tutkimusprosessin alkua. Kaikkien 

tutkimukseen liittyvien valintojen voidaan nähdä olevan eettisiä valintoja. (Kuula 

2011, 24–25.) Kuulan (2011, 23) mukaan tutkimusetiikkaa voidaan kutsua tutki-

jan ammattietiikaksi, joka sisältää esimerkiksi noudatettavia sääntöjä, arvoja ja 
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normeja. Jos tutkimus on tehty hyvin, se edustaa usein eettisesti kestävää tutki-

musta (Launis 2007, 28). Sen sijaan huonosti toteutettu ja raportoitu tutkimus 

enteilee epäeettistä tutkimustoimintaa (Gibbs 2012, 12). 

Eettiseen tutkimuksen tekoon liittyy olennaisesti tutkittavia koskeva tietoi-

nen suostumuksellisuus. Jokaisen tutkimukseen osallistuvan haastateltavan on 

oltava osallistuessaan tietoinen siitä, millaiseen ja mitä tarkoitusta varten toteu-

tettavaan tutkimukseen hän osallistuu. (Gibbs 2012, 12; Kuula 2011, 102; Lewis 

2003, 66–67.) Informoimme tutkittaviamme tutkimuksen tarkoituksesta suullisesti 

ESKO siili -koulutuspäivässä sekä kirjallisesti lähettämällä sähköpostitse jokai-

selle osallistujalle tiedotteen tutkimuksestamme. Tutkittavien informoinnissa on 

eettisen tarkastelun mukaan merkittävää mainita myös osallistujan oikeus vetäy-

tyä tutkimuksesta missä tahansa vaiheessa (Gibbs 2012, 12). Informoinnissa pi-

dimme huolen siitä, että haastateltavat ymmärsivät osallistumisen vapaaehtoi-

suuden ja tiesivät, mitä tutkimukseen osallistuminen heiltä edellyttää. Kerroimme 

tiedotteessamme myös eettisiä periaatteita noudattaen sen, mitä tietoja tutkitta-

vista tarvitsemme (Lewis 2003, 67). Suorittaessamme jälkikäteen tutkimuk-

seemme liittyvää eettistä arviointia, pohdimme, että tiedotteessa olisi ollut hyvä 

mainita myös suorien aineistokatkelmien käyttäminen lopullisessa tutkimusrapor-

tissa. Tämä olisi ollut etiikan mukaista, sillä se olisi estänyt mahdolliset epämiel-

lyttävät yllätykset tutkittavien lukiessa tutkimusraporttia (Gibbs 2012, 13).  

 Tutkimusta varten keräsimme osallistujilta kirjalliset suostumukset (liite 3). 

Suostumuksen tulee eettisten käytäntöjen mukaan perustua avoimeen ja katta-

vaan informointiin, jotta vältyttäisiin kaikenlaisilta harhautetuksi tulemisen tun-

teilta (Christians 2000, 138–139). Pyysimmekin allekirjoitukset virallisiin suostu-

muslomakkeisiin vasta, kun osallistujat olivat saaneet kaikki tarvitsemansa tiedot 

tutkimukseen osallistumisesta. 

Eettisessä tutkimuksen teossa pätee osallistujien anonymiteetti sekä luot-

tamuksellisuus. Anonymiteetin avulla osallistujia pyritään suojelemaan heidän 

identiteettiensä paljastumisilta. (Christians 2000, 139.) Anonymisoimme tutki-

musaineiston litterointivaiheessa ja ilmoitimme tiedotteessa, että tutkimusrapor-

tissa henkilötiedoista tulee ilmi ainoastaan työskentelykunta sekä työssäolovuo-

sien määrä. Osallistujien tulee olla etukäteen tietoisia niistä henkilöihin liittyvistä 

tiedoista, joita ei voida poistaa tai muuttaa (Gibbs 2012, 12). Kaikki tutkimusra-

portissa ilmenevät tiedot julkaistaan anonymiteetin takaa (Christians 2000, 139). 
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Osallistujille koituvien vahinkojen välttämisen sekä positiivisen, tunnistetta-

van hyödyn tuottamisen tulee olla tutkimuksen tekemisessä hallitsevia periaat-

teita (Gibbs 2012, 12). Tutkimuksessamme pätee eettinen periaate, jonka mu-

kaan tutkimukseen osallistumisesta tulee olla tutkittavalle enemmän hyötyä kuin 

haittaa (Launis 2007, 28), sillä koemme tutkimuksen tuottavan osallistujille am-

matillista hyötyä. Tutkimusaiheemme on hyvin neutraali, joten osallistumiseen ei 

liity huomattavia riskejä. 

Noudatamme eettisiä käytänteitä myös aineiston säilyttämisen osalta. Ai-

neisto säilytetään turvallisesti siten, ettei kukaan ulkopuolinen pääse siihen kä-

siksi (Gibbs 2012, 13). Osallistujille on tietosuojaselosteessa tiedotettu, että ai-

neiston jatkosäilytys tapahtuu psykologian opetus- ja tutkimusklinikka 

PSYKE:ssä mahdollisia jatkotutkimuksia varten. 

Eettinen tutkimustoiminta edellyttää myös avoimuutta koko tutkimusproses-

sin ajan (Lewis 2003, 62). Olemme noudattaneet avoimuutta tutkimusprosessin 

alusta alkaen kertomalla tutkimuksen tarkoituksesta ja hakemalla tutkimusluvan 

Tampereen kaupungilta. Noudatimme hierarkiaa pyytämällä tutkimukselle hyväk-

synnän niin Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen erityisopettajien esimie-

heltä kuin myös Siilipolku -tutkimushankkeen johtohenkilöiltä. On eettisesti mer-

kittävää, että tutkimusprosessi on kaikille avointa ja läpinäkyvää (Lewis 2003, 

62). Olemme noudattaneet avoimuutta myös kerrottaessa tutkimusmenetelmis-

tämme sekä tutkimustulostemme julkaisemisessa. 

Tutkimuksen eettisyys määrittyy myös sen mukaan, kuinka tarkkaa ja vir-

heetöntä tutkimukseen liittyvä toiminta on ollut. Tutkimustoiminta on epäeettistä, 

jos sen raportoinnissa esiintyy asioiden muuttamista, väärentämistä tai asioiden 

sivuuttamista. (Christians 2000, 140.) Olemme toimineet jokaisessa tutkimuksen 

vaiheessa eettisyyden edellyttämällä tarkkuudella. Tarkkuus ilmenee litteraa-

teissa, jotka on kirjoitettu niin tarkasti nauhoitteita noudattaen kuin mahdollista 

(Gibbs 2012, 13). 

Ihmisistä tehtävän tutkimuksen keskiössä tulee olla etiikan osalta se, ettei 

kenenkään ihmisarvo tule loukatuksi tutkimuksen takia (Launis 2007, 28). Tutki-

muksessamme jokaista vaihetta suunniteltaessa on otettu huomioon, ettei ku-

kaan vahingoitu tutkimuksen vuoksi. Olemme pitäneet prioriteettina sen, että tut-

kimuksemme tuottaisi runsaasti enemmän hyötyä kuin haittaa niin tutkittavien 
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kuin muidenkin ESKO siili -interventioon liittyvien näkökulmasta. Tutkimusetiikan 

avain on haittojen minimointi sekä hyötyjen maksimointi (Gibbs 2012, 12).  

7.2.2 Luotettavuus 

Laadullisen tutkimuksen luotettavuuden esiintuomiseksi on tärkeää tarkastella 

tutkimusprosessia sekä sisäisen että ulkoisen luotettavuuden näkökulmista. Si-

säistä luotettavuutta tarkastellessa keskitytään siihen, miten tutkijat ja tutkittavat 

omalla toiminnallaan lisäävät tai heikentävät tutkimuksen ja tutkimustulosten luo-

tettavuutta. Ulkoisen luotettavuuden arvioinnissa keskeistä on monipuolisesti ar-

vioida ja perustella, miksi tutkimuksessa on päädytty tiettyihin valintoihin ja tutki-

musmenetelmiin ja kuinka valinnat ja menetelmät ovat vaikuttaneet tutkimuksen 

ja tutkimustuloksen luotettavuuteen. Tärkeää on myös perustella, mitkä kaikki 

asiat ovat vaikuttaneet ja ohjanneet valintoja tutkimuksen eri vaiheissa. (Koro-

Ljundberg 2005, 277–281.)  

Sisäisen luotettavuuden arviointiin liittyy oman toimintamme luotettavuuden 

arviointi. Toimintamme luotettavuutta arvioidessamme pohdimme sitä, miten 

aiemmat tietomme ja kokemuksemme vaikuttavat haastattelujen toteuttamiseen, 

analyysiin ja tutkimustulosten luotettavuuteen (Patton 2015, 15). Aiempana ko-

kemuksena voidaan pitää sitä, että olemme perehtyneet varhaiskasvatuksen eri-

tyisopettajan työnkuvaan työharjoittelussa sekä suorittaneet erityispedagogiikan 

perus- ja aineopinnot. Lisäksi olemme osallistuneet ESKO siili -interventioon liit-

tyviin koulutuksiin. Substanssiosaaminen erityispedagogiikan alalta lisää tutki-

muksemme luotettavuutta siltä osin, että se auttoi avoimen keskusteluyhteyden 

luomisessa ja osasimme kysyä asioita ymmärrettävästi, oikeasta näkökulmasta 

sekä tulkita vastauksia erityispedagogiikan näkökulmasta (Lewis 2003, 65). 

Aiemmat tietomme ja kokemuksemme ovat saattaneet vaikuttaa tutkimuksemme 

luotettavuuteen myös kielteisesti. Aiemmat kokemuksemme ja tietomme ovat voi-

neet tiedostamattomasti vaikuttaa tutkimuksemme luotettavuuteen esimerkiksi 

tulkiltaan liittyvien oletusten kohdalla. 

Aiempi kokemus tutkimuksen tekemisestä on yksi tutkimuksen luotettavuu-

teen vaikuttava tekijä (Patton 2015, 15). Toteutimme pilottihaastattelun ennen 

varsinaisia tutkimushaastatteluja luotettavuuden edistämiseksi. Pilottihaastatte-

lun avulla pystyimme testaamaan haastattelukysymyksiä sekä harjoittelemaan 
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haastattelutilannetta ja sen äänittämistä. Pilottihaastattelun pohjalta muokka-

simme haastattelukysymyksiämme siten, että ne vastasivat paremmin tutkimus-

ongelmaamme. Tällöin haastatteluista saatiin luotettavampaa tietoa tutkimuson-

gelmamme näkökulmasta. Pilottihaastattelun lisäksi olemme kerryttäneet koke-

musta tutkimuksen tekemisestä yliopisto-opintojemme yhteydessä toteutettujen 

kandidaatin tutkielmien avulla. Toteutimme kandidaatin tutkielmamme haastatte-

lututkimuksina. 

Kehitimme osaamistamme tutkijoina tutkimusprosessimme aikana. Ar-

vioimme, ettemme osanneet ensimmäisten tutkimushaastattelujen kohdalla esit-

tää kaikkia tarpeellisia kysymyksiä, mikä saattoi vähentää tutkimuksemme luotet-

tavuutta. Loppua kohden haastattelukysymyksemme olivat tarkempia ja 

osasimme paremmin tarttua tutkimusongelmamme kannalta tärkeisiin asioihin. 

Kehityksemme näkyi tutkittavien vastausten laadussa siten, että loppuvaiheessa 

tehdyt haastattelut vastasivat suoremmin ja selkeämmin tutkimusongelmaamme. 

Tarkentavien kysymysten esittämisen lisäksi osasimme haastatteluissa antaa tut-

kittaville riittävästi aikaa kysymyksiin vastaamiseen sekä rauhaa kertoa omista 

käsityksistään. Näitä elementtejä pidetään tärkeinä laadukkaan aineiston kan-

nalta (Legard, Keegan & Ward 2003, 157). Tutkittavien saadessa riittävästi aikaa 

kysymyksiin vastaamiseen, ovat tulokset tarkempia ja totuudenmukaisempia. 

Tämä vaikuttaa myös positiivisesti tutkimustulosten luotettavuuteen. 

Aineistonkeruumenetelmänä osittain strukturoitu teemahaastattelu, ennalta 

määriteltyjen ja rajattujen teemojen ansiosta, lisää tutkimuksemme luotetta-

vuutta. Kun kysymysten ja haastatteluvuorovaikutuksen teemat on rajattu ja pää-

tetty ennalta, vähenee mahdollisuudet siihen, että keskustelisimme haastatteluti-

lanteissa tutkimusongelmamme kannalta epäoleellisista asioista. Rajaaminen 

varmistaa myös sen, että haastatteluiden avulla saadaan vastauksia tutkimusky-

symykseen. (Leinonen ym. 2017, 90.) 

Aineistonkeruumenetelmän valinnan arviointi on merkittävää tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta, sillä menetelmä on väline, jolla saadaan vastauksia tut-

kimuskysymykseen. Näin ollen valinta vaikuttaa vahvasti myös tutkimustulos-

temme luotettavuuteen (Koro-Ljundberg 2005, 279). Osittain strukturoitu teema-

haastattelu on aineistonkeruumenetelmänä tutkimustehtävämme kannalta pe-

rusteltu. Rajasimme haastatteluissa keskustelut tutkimuksemme aihepiiriin, 
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mutta annoimme samalla tutkittaville mahdollisuuden kertoa avoimesti omista kä-

sityksistään. Avoin kerronta mahdollisti kattavan, tutkittavaa ilmiötä kuvaavan ai-

neiston, jolla pyrimme kuvaamaan varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityk-

siä motivoivasta pedagogiikasta ESKO siili -intervention kontekstissa.   

Tutkimuksessamme analyysi etenee johdonmukaisesti. Haastattelut ääni-

tettiin ja litteroitiin tarkasti. Muodostimme merkittävimmistä havainnoista luokkia, 

joiden pohjalta esittelimme ja avasimme tutkimuksemme tuloksia. Luotettavuu-

den lisäämiseksi aineiston analyysi on tehty systemaattisesti ja tutkimusrapor-

tissa on kuvattu ne havainnot, jotka ovat tutkimusongelmamme kannalta merkit-

tävimpiä (Ruusuvuori, Nikander & Hyvärinen 2010, 27). Luotettavuutta lisää 

myös se, että aineiston pohjalta muodostetut tulokset pyritään nostamaan suo-

raan haastatteluaineistosta, mikäli se vain on mahdollista. Jos tuloksia tehdään 

vain aineistoa tulkitsemalla, saattaa haastateltavien ääni merkitysten muodostuk-

sessa jäädä kuulumattomiin. Tämä voi väärentää tutkimustuloksia ja vähentää 

tutkimustulosten luotettavuutta. (Ahonen 1994, 129; Legard ym. 2003, 142.) Py-

rimme tuloksia esitellessämme oman tulkintamme lisäksi liittämään tekstiin haas-

tatteluaineistosta teemaa kuvaavia sitaatteja, joilla pyrimme tuomaan esille tulos-

ten aitoutta ja tutkittavien omaa ääntä. 

Aineistonkeruuvaiheessa kävi ilmi, ettei haastattelujen ajankohta ollut paras 

mahdollinen tutkimuksen luotettavuuden kannalta. Haastateltavien mukaan he 

olisivat osanneet vastata kysymyksiin tarkemmin, jos haastattelut olisi toteutettu 

ESKO siili -intervention aikana tai heti sen jälkeen. Aineistonkeruuvaiheessa vii-

meisimmistä ESKO siili -ryhmistä oli useimmilla haastateltavilla kulunut lähes 

vuosi. Toisaalta ajan kuluminen saattoi edistää ESKO siili -intervention tarkaste-

lua kokonaisuutena, eivätkä kertomukset pohjautuneet vain viimeisen ryhmän toi-

mintaan. 

Tutkimuksen ja tutkimustulosten luotettavuuteen vaikuttaa myös se, kuinka 

neutraalisti tutkijat kykenevät haastattelutilanteessa käyttäytymään. Tutkijoiden 

täysin objektiivinen rooli on haastava saavuttaa, eikä siihen tutkimuksessa ole 

syytä edes pyrkiä. (Gibbs 2012, 92; Legard ym. 2003, 159-160.) Tiedostamme, 

että tutkijoina meillä on joitain ennakko-oletuksia tai kokemuksia, jotka mahdolli-

sesti vaikuttivat haastattelujen etenemiseen ja tutkimustuloksiin. Emme haastat-

telutilanteissa kuitenkaan antaneet omien tunteidemme tai kokemustemme vai-
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kuttaa vuorovaikutukseen haastateltavien kanssa, vaan pyrimme aina pitäyty-

mään tutkimusongelmamme pohjalta muodostetussa haastattelurungossa ja te-

kemään tarkentavia kysymyksiä silloin, kun tarkennukset olivat tutkimusongel-

mamme kannalta merkittäviä. Tutkijan rauhallisuus sekä omien tunteidensa ja 

ajatustensa poissulkeminen ovat tapoja, joilla tutkija voi lisätä omaa neutraaliut-

taan ja näin vaikuttaa myös tutkimuksensa luotettavuuteen (Legard ym. 2003, 

160).  

Arvioidessamme tämän tutkimuksen luotettavuutta, pohdimme miten tutki-

muksen keskeisten käsitteiden avaaminen olisi vaikuttanut haastateltavien vas-

tauksiin ja sitä kautta tutkimustulostemme luotettavuuteen. Emme haastattelujen 

alussa määritelleet keskeisiä käsitteitä, sillä emme halunneet johdatella haasta-

teltavien vastauksia. Halusimme saada selville nimenomaan haastateltavien 

omia käsityksiä tutkimuksemme käsitteistä ja ilmiöistä ESKO siili -intervention 

kontekstissa.  

Laadullisessa tutkimuksissa ei ensisijaisesti pyritä tutkimustulosten yleistet-

tävyyteen. On kuitenkin luotettavuuden kannalta merkittävää, että tutkimus tuot-

taa edes jollain tasolla ilmiötä kuvaavaa ja yleistettävää tietoa sekä lisää ymmär-

rystä tutkittavasta ilmiöstä. (Aaltio & Puusa 2011, 157; Ruusuvuori ym. 2010, 17.) 

Tässä tutkimuksessa rajasimme aineistoa siten, että saimme monipuolisesti ja 

kattavasti tietoa varhaiskasvatuksen erityisopettajien käsityksistä. Muodostimme 

vain yhden tutkimuskysymyksen koskien varhaiskasvatuksen, johon pyrimme 

määrän sijaan vastaamaan laadukkaasti, nostaen aineistosta vastauksia mo-

nesta eri näkökulmasta. Koemme, että tutkimustuloksemme ovat melko hyvin 

yleistettävissä koko intervention kontekstiin ja kuvaavat hyvin sitä, millaista var-

haiskasvatuksen erityisopettajien motivoiva pedagogiikka on tamperelaisen 

ESKO siili -intervention kontekstissa.  

Olemme pyrkineet kuvaamaan koko tutkimusprosessin avoimesti ja lä-

pinäkyvästi. Tutkimusprosessin eri vaiheet on perusteltu ja kytketty aina tutkimuk-

semme yhteyteen. Olemme esitelleet keskeiset teoriat ja liittäneet ne omaan tut-

kimukseemme. Olemme myös raportoineet tarkasti aineiston keruun sekä ana-

lyysin ja tulosten tulkinnan eri vaiheet ja periaatteet. Koko prosessia olemme 

myös havainnollistaneet tuomalla tutkittavien äänet kuuluviin. Tällainen tutkimus-
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prosessin avoin ja johdonmukainen eteneminen, päätösten perustelu sekä vai-

heiden havainnollistaminen ovat osoituksia tutkimuksen luotettavuudesta (Aho-

nen 1994, 131). 

7.3 Johtopäätökset ja jatkotutkimusehdotukset 

Tutkimuksemme tuottaa uutta tietoa Tampereen kaupungissa kehitetyn ja toteu-

tettavan ESKO siili -intervention toiminnasta. Tampereen yliopiston yhteiskunta-

tieteiden tiedekunnassa käynnissä oleva SIILI -tutkimus selvittää intervention tu-

loksellisuutta määrällisin menetelmin. Pro gradu -tutkimuksemme tuo aiheeseen 

varhaiskasvatuksen erityisopettajien pedagogisen näkökulman. ESKO siili -me-

netelmään liittyy materiaalin lisäksi joukko ohjauksellisia menetelmiä ja periaat-

teita, joihin kaikki haastateltavat oli koulutettu. Haastateltavien vastaukset heijas-

telivat koulutuksen sisältöjä tuoden lisänäkökulmaa menetelmien toimivuudesta 

käytännössä, erityisesti motivoinnin näkökulmasta. Lapsia motivoivan pedagogii-

kan keinojen tutkiminen edistää interventiossa käytettävien ohjauskeinojen kehit-

tämistä eteenpäin mahdollisimman vaikuttaviksi lukivalmiuksien tukemisessa 

sekä lukivaikeuksien ehkäisemisessä. Tutkimuksessamme esitellyt käsitykset 

motivoivasta pedagogiikasta ESKO siili -interventiossa voivat toimia osaltaan var-

haiskasvatuksen erityisopettajien ammatillisen kehittymisen välineinä ja sen 

myötä lasten kehityksen edistäjinä. 

Tutkimuksemme tulokset kertovat motivoinnin ja motivoivan pedagogiikan 

keinoista ESKO siili -interventiossa. Havaittiin, että lapsia motivoivan pedagogii-

kan muotoja ovat erityisesti sensitiivinen pedagogiikka, arvoperustainen pedago-

giikka sekä lapsilähtöinen pedagogiikka. Tutkimustulokset heijastelevat suurilta 

osin kasvatuksen ja opetuksen aloilla pinnalla olevia kasvatus -ja opetuskäsityk-

siä erityisesti sensitiivisen pedagogiikan ja arvoperustaisen pedagogiikan osalta. 

Yksilölliset oppimisen keinot ovat olleet nouseva ilmiö suomalaisen opetuksen 

kentällä. Yksilöllinen oppiminen ja sitä edellyttävä sensitiivinen pedagogiikka 

nähdään myös ESKO siili -interventiossa merkittäväksi tekijäksi motivoivan pe-

dagogiikan näkökulmasta. Myös opetus- ja kasvatusalalla suosiotaan nostava 

positiivinen pedagogiikka nähdään merkittävänä osa-alueena lasten motivoin-
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nissa ESKO siili -interventiossa. Opettajan ammattiin usein liitetyn kutsumuksel-

lisuuden ja arvoperustaisuuden voidaan nähdä edistävän positiivisen pedagogii-

kan toteuttamista.  

Tutkimuksemme tuloksia voidaan myös laajemmalla tasolla hyödyntää li-

säämällä tietoisuutta siitä, miten oppimismotivaatiota voidaan pedagogisen toi-

minnan avulla vahvistaa niillä lapsilla, joilla on haasteita jollain oppimisen osa-

alueella.  Tutkimuksemme tulosten voidaan nähdä tarjoavan välineitä siihen, mi-

ten nuorten syrjäytymisen ja koulupudokkuuden ennaltaehkäisevät toimenpiteet 

voidaan aloittaa jo ennen kouluikää. Nuorten koulupudokkuus ja syrjäytyminen 

ovat yhteiskunnallisia ongelmia ja näiden ongelmien taustalla voidaan nähdä vai-

kuttavan erilaisia oppimisvaikeuksia, jotka entisestään vähentävät lasten koulu-

motivaatiota, heikentävät lasten itsetuntoa sekä lisäävät lasten epäonnistumisia 

erilaisissa oppimistehtävissä (Nurmi 2011, 28, 30–31). Tutkimuksemme tulokset 

vastaavat siihen, miten niiden lasten motivaatiota, joilla on lisääntynyttä tarvetta 

lukivalmiuksien harjoitteluun, voidaan pedagogisella toiminnalla vahvistaa jo lap-

sen koulupolun alussa. Lasten oppimismotivaation vahvistamisen avulla pysty-

tään parantamaan lasten käsityksiä itsestään oppijoina sekä edistämään lasten 

oppimistuloksia. Näin voidaan ehkäistä negatiivisten oppimiskokemusten aiheut-

tamia vaikeuksia ja mahdollisesti myös ennaltaehkäistä myöhempää syrjäyty-

mistä ja koulupudokkuutta. 

Tutkimuksemme tulosten avulla olemme saaneet tietoa siitä, miten varhais-

kasvatuksen erityisopettajat kokevat voivansa pedagogisten keinojen ja menetel-

mien avulla vahvistaa lasten oppimismotivaatiota ESKO siili -intervention kon-

tekstissa. Tutkimuksemme haastatteluissa esiintyi paljon mainintoja huoltajien 

osuudesta lasten motivoitumiseen ESKO siili -intervention kontekstissa. Jatkossa 

voitaisiin jatkaa tutkimusta siitä, miten huoltajien osallistuminen ESKO siili -inter-

vention toimintaan sekä heidän asenteensa interventiota ja varhaiskasvatuksen 

erityisopettajien toimintaa kohtaan vaikuttavat lasten motivoitumiseen ESKO siili 

-ryhmissä. Tällaisella tutkimuksella saataisiin vielä kattavampaa tietoa, miten mo-

tivaatioon tunnistetusti vaikuttavien osa-alueiden kehittämisellä voitaisiin kehittää 

interventiota sekä parantaa lasten motivoitumista ja lukemisen ja kirjoittamisen 

taitoja entistä paremmin. 
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TIEDOTE TUTKIMUKSEEN OSALLISTUJALLE 

  

Olet osallistumassa pro gradu -tutkimukseen Varhaiskasvatuksen erityisopetta-

jien motivoiva ja innostava pedagogiikka ja vuorovaikutus ESKO siili -ryhmissä. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisella pedagogiikalla varhaiskasva-

tuksen erityisopettaja motivoi ja innostaa lapsia ESKO -siili ryhmissä. Lisäksi 

olemme kiinnostuneita siitä, miten vuorovaikutus ryhmässä vaikuttaa lapsen mo-

tivoituneisuuteen ja innostuneisuuteen. Pro gradu -tutkimus on osa meneillään 

olevaa PsT Terhi Helmisen ja PsM Katja Nivalan johtamaan SIILI-TUTKI-

MUS: Lukivalmiuksien varhainen tukeminen -tutkimushanketta.  
 

Tutkimuksessa haastattelemme varhaiskasvatuksen erityisopettajia. Haastattelu 

tapahtuu haastateltavan työaikana ja se kestää noin tunnin. Haastattelut nauhoi-

tetaan ja litteroidaan, jonka jälkeen äänitteet hävitetään. Käsittelemme kaikkia 

tutkimusaineistoja luottamuksella ja tutkimukseen osallistuminen on täysin va-

paaehtoista. Tutkimuksesta voi halutessaan vetäytyä missä tutkimuksen vai-

heessa tahansa. Henkilötiedoista keräämme osallistujan nimen, työssäoloajan, 

työskentelykunnan sekä kokemuksen ESKO siili -ryhmien opettamisesta. Nimi-

tiedot anonymisoidaan ja henkilötietoja käsitellään tietosuojalain mukaisesti.  
 

Kerromme mielellämme lisää tutkimuksestamme, mikäli jokin asia mietityttää.   
 

Ystävällisin terveisin  

Milja Moilanen, kasvatustieteiden maisteriopiskelija  

  

Eveliina Sotala, kasvatustieteiden maisteriopiskelija  

  

Ohjaajat:   

Yliopistotutkija Mari Saha  

Yliopisto-opettaja Terhi Helminen (PsT)  

Neuropsykologiaan erikoistuva psykologi Katja Nivala (PsM)  
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TIETOSUOJASELOSTE  
  

Tutkimuksen nimi: Varhaiskasvatuksen erityisopettajien motivoiva ja innostava 

pedagogiikka ja vuorovaikutus ESKO siili -ryhmissä.  
 

Tutkimusaineiston hallussapitoon on oikeus vain rekisterin pitäjillä, joita ovat:    

Terhi Helminen (PsT) 

Katja Nivala (PsM) 

Eveliina Sotala 

Milja Moilanen 

  

Tutkimuksessa tullaan keräämään haastatteluaineisto. Tutkimuksen aineisto 

koostuu noin kymmenestä 30-60 minuuttia kestävästä haastattelusta, jotka ääni-

tetään ja litteroidaan. Tutkittavia informoidaan tutkimuksen lähtökohdista sekä 

tarkoituksesta. Tutkittavat osallistuvat tutkimukseen vapaaehtoisesti ja heillä on 

oikeus vetäytyä tutkimuksesta milloin tahansa. Tutkittavilta kerätään henkilötie-

doista nimitiedot, työskentelykunta sekä työssäoloaika. Nimitiedot tullaan ano-

nymisoimaan ja niitä tullaan hyödyntämään vain aineistonkeruuvaiheessa. Nimi-

tiedot säilytetään erillään haastatteluaineistosta salasanoilla suojattuna. Osallis-

tujia ei voida tunnistaa tutkimusraportista. Osallistujien henkilötietoja käsitellään 

tietosuojalain mukaisesti.  

Aineistoa tullaan säilyttämään mahdollisia hankkeen jatkotutkimuksia varten psy-

kologian opetus- ja tutkimusklinikka PSYKE:ssä kymmenen vuoden ajan. Mah-

dollisia jatkotutkimuksia varten haetaan erillinen tutkimuslupa.  
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SUOSTUMUSLOMAKE 

 

Kirjallinen suostumus Varhaiskasvatuksen erityisopettajien motivoiva ja innos-

tava pedagogiikka ja vuorovaikutus ESKO siili -ryhmissä -haastattelututkimuk-

seen osallistumisesta. 

Olen saanut riittävästi tietoa Milja Moilasen ja Eveliina Sotalan pro gradu -tutki-

muksesta ja osallistun vapaaehtoisesti haastatteluun. Olen tietoinen tutkimuksen 

kulusta ja voin milloin tahansa keskeyttää osallistumiseni tutkimukseen, kerto-

matta syytä. Tiedän, että haastattelut nauhoitetaan ja olen tietoinen mihin haas-

tatteluaineistoa käytetään. Nimitietoni pidetään salassa, joten valmiista tutkimus-

raportista minua ei voida tunnistaa ja raportti voidaan julkaista Tampereen yli-

opiston avoimessa julkaisuarkistossa. 
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